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A taxa de desemprego do Norte diminuiu de 7,9% para 7,0% entre o terceiro e quarto
trimestres de 2020, situando-se num valor inferior ao nacional {7,1%). No entanto, esta
reducdo ocorreu num quadro de elevada protecdo do emprego, com cerca de 328 mil
trabalhadores do Norte em lay-off durante o 4° trimestre de 2020. Na auséncia destas
medidas de apoio, a taxa de desemprego da Regido seria de 25,0%.

0 emprego na populacdo jovem do Norte (dos 15 aos 24 anos) observou uma redugdo
significativa de 15,4% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homélogo de 2019,
enquanto o emprego na populagdo mais adulta (45 aos 64 anos) teve um aumento de
4,3%.

Ao mesmo tempo, o emprego nos individuos com o ensino superior do Norte aumentou
em 60.100 no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homologo do ano transato, o maior
crescimento de sempre num periodo de um ano. Em sentido contrdrio, o emprego nos
trabalhadores com um nivel de escolaridade inferior ao do ensino superior baixou em
32.600. Esta dicotomia deriva, em parte, da transformagao digital em curso.

0 mercado de trabalho do Norte agudizou-se em 2021. Os desempregados nos centros de
emprego da Regido aumentaram para 159.942 em fevereiro de 2021, mais 9.634 do que
no final de dezembro de 2020, refletindo um crescimento de 6,4% face a essa altura.

As exportacdes de bens do Norte diminuiram, apenas, 2,6% no 4 ° trimestre de 2020 face
ao periodo homologo de 2019. No entanto, em janeiro de 20271 observou-se um
agravamento, com as exportacdes de bens a baixarem 12,4% face ao mesmo més do ano
transato.

Os indicadores do turismo do Norte observaram uma deterioragdo no 4° trimestre de 2020.
As dormidas de residentes diminuiram em 47,4% e as dormidas de ndo residentes cairam
83,9%, face ao periodo homalogo de 2019.

A divida acumulada das empresas junto do sistema bancdrio aumentou em 11,3% no 4°
trimestre de 2020 face ao trimestre homologo de 2019, ao mesmo tempo que 0s novos
empréstimos as empresas diminuiram em 25,0%. 0 aumento da divida num contexto de
desinvestimento resulta do adiamento das amortizagdes de capital através das moratérias
de crédito.

2020 2020 2019

INDICADORES Norte v 3o 40T

Emprego vh(%) (variagdo hombloga,%) 1,6 -06 08
Taxa de desemprego (%) 70 79 71
Construcao: edificios (obras) licenciados vh(%) =25 64 -10
Exportacdes de bens vh(%) -26 -34 26
Importagdes de bens vh(%) -2,8 -84 09
Dormidas de residentes vh(%) -47,4 11,2 31
Dormidas de ndo residentes vh(%) -83,9 -73,8 14,7
Precos no consumidor vh(%) -0,4 04 07
Crédito as familias vh(%) 1,8 20 38
Novos empréstimos as empresas vh(%) -25,0 -22,1 143

Récio de crédito as empresas vencido (%) 3,2 35 4]
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1. Enquadramento nacional e internacional

1.1. Enquadramento nacional

Portugal observou uma recessdo historica em 2020, em
resultado dos efeitos nefastos da crise pandémica. O
confinamento obrigatdrio e o encerramento total ou parcial -
em particular na inddstria, no comércio local e na atividade
turistica -, 0 aumento da aversdo ao risco dos consumidores e
das empresas em resultado do aumento da incerteza, assim
como a interrupcao parcial dos canais de distribuicdo
internacionais de bens e servicos, foram fatores decisivos para
a reducdo de 7,6% no PIB nacional (em volume) no ano de 2020.

Os aspetos enunciados provocaram uma acentuada inversao na
tendéncia de crescimento das diferentes componentes do PIB
nacional que se tinha verificado em 2019. Com a excecdo do
consumo publico, que observou um ligeiro aumento de 0,5% em
2020, os restantes agregados macroeconémicos registaram
uma significativa redugao. As exportacdes de bens e servigos
estiveram em destaque pela negativa ao diminuirem em 18,6%,
em termos reais. Esta queda derivou de uma reducdo mais
acentuada das exportagdes de servicos, devido sobretudo ao
decréscimo das viagens e da atividade turistica junto de ndo
residentes. O consumo privado, a principal componente do PIB
nacional, deparou-se com uma reducdo de 5,9% em 2020, um
valor que compara com uma reducdo menos significativa do
investimento em 4,9%. Por fim, as importacdes de bens e
servicos observaram uma reducdo de 12,0%.

0 4° trimestre de 2020 n&o teve um resultado econémico muito
diferente do observado para o conjunto de 2020. Apesar da
restritividade econémica e social ter diminuido face ao periodo
de confinamento obrigatdrio e de a época natalicia ser,
habitualmente, propicia ao consumo, o PIB nacional teve uma
reducao de 6,1% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
homologo de 2019, agravando inclusive a queda do trimestre
precedente (-5,7%).

As exportacdes de bens e servigos registaram uma redugdo
homéloga de 14,1% no 4° trimestre de 2020, voltando a ser
determinante para a queda do PIB nacional. Uma vez que as
exportacdes de bens ja atingiram um valor muito proximo ao
de hd um ano, a reducdo global das exportacdes foi causada
pela forte contragdo da venda de servicos ao exterior no 4°
trimestre de 2020. Neste periodo, as novas vagas da pandemia
COVID-19 observadas na Europa voltaram a restringir a
atividade turistica e as viagens entre os paises.

Ndo foi apenas a deterioracdo da envolvente externa que
agravou a evolucdo do PIB nacional no 4° trimestre de 2020. 0
consumo privado registou uma reducgdo de 4,8% face ao periodo
homélogo de 2019, agravando a tendéncia de queda do
trimestre anterior.

Dentro das tipologias de consumo, observaram-se, no entanto,
evolugdes distintas: o consumo de bens alimentares registou
um crescimento homélogo de 4,9%, em evidente contraste com
as redugdes nos bens duradouros (-3,4%) e nos bens correntes
nao alimentares e servicos (-7,7%). Esta evolugao assimétrica
revela que a aversao ao risco dos consumidores terd aumentado
no 4° trimestre de 2020, porque as suas decisdes deram
prioridade aos bens de primeira necessidade, num quadro em
que os diferentes setores de atividade se encontravam abertos
ao publico.

A aversao ao risco ndo foi, apenas, uma realidade observada
entre os consumidores. O mesmo fenémeno estard a
condicionar, pela negativa, as expectativas de investimento das
empresas, sobretudo nas tipologias associadas a expansdo da
atividade economica. Apesar do investimento global ter
diminuido em, apenas, 0,3% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homdlogo - o que poderia ser um sinal de otimismo
apds quedas mais acentuadas nos trimestres anteriores - o0s
investimentos realizados em tipologias de ambito empresarial
registaram um agravamento da tendéncia de queda. As
aquisicdes de maquinas e equipamentos e de sistemas de
armamento diminuiram em 4,6%, um valor que compara, quer
com uma reducao de 24,3% na compra de equipamento de
transporte, quer com uma queda de 2,3% no investimento em
produtos de propriedade intelectual.

De facto, foi o investimento em construcao, uma modalidade de
menor risco e com uma elevada participacdo da componente
plblica, que permitiu suavizar a queda do investimento
nacional. No 4° trimestre de 2020, o investimento em
construcdo aumentou em 6,6% face ao periodo homologo de
2019, num contexto de agravamento geral das expectativas
acerca da evolugdo da crise pandémica e da economia nacional.

Figura 1 - Componentes do PIB em Portugal no 4° trimestre de
2020 (variacdo homoéloga,%)
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Quadro 1 - PIB na ética da despesa em Portugal (dados em volume) | taxa de variacdo homéloga,%

Ano Trimestre
2019 2020 [4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20

PiB
Procura Interna
Consumo Final
Consumo Privado
Consumo Publico
Investimento
Exportacbes (Bens e Servigos)
Importacées (Bens e Servigos)

25 -76 26 -22 -163 -57 -6,
28 47 12 -09 -5 -36 -27
22 -46 23 -06 -119 -27 -32
26 -59 25 -08 -138 -4 -4,8
0,7 05 1.7 0,1 -4,0 2,8 31
54 -49 | -35 -22 -100 -72 -03
39 -186 6,7 -48 -400 -159 -141
47 -12,0 34 17 -291 -110 -65

Fonte: INE, Contas Nacionais Trimestrais

1.2. Projecdes para a economia nacional e riscos para a
evolucdo da economia do Norte

0 ano de 2021 arrancou com um novo confinamento obrigatério
em Portugal e com o agravamento da restritividade a
mobilidade de pessoas e de bens em alguns dos principais
parceiros comerciais. Ao mesmo tempo, a vacinacdo em
Portugal e na Europa esta a decorrer a um ritmo menor do que
o esperado. Estas duas novas condicionantes, que nao eram
previsiveis no final de 2020, tém vindo a alterar a perspetiva
dos agentes econdmicos acerca da recuperacdo da economia.

A incerteza é o pior inimigo do crescimento econdémico, porque
torna os agentes econdmicos mais adversos ao risco. 0s
empresdrios investem menos, 0s consumidores poupam em
demasia, com a agravante de este fendmeno acontecer,
simultaneamente, em quase toda a Europa, 0 que acaba por
retardar ainda mais a recuperagdo econdmica em cada um dos
paises.

Neste contexto, as previsdes mais recentes da Comissdo
Europeia, no seu relatorio de inverno, apontam para um

crescimento econémico mais modesto em 20271 do que o
inicialmente previsto. Agora em vez de 5,4%, a economia
nacional poderd crescer, afinal, 4,1%. Esta revisdo em baixa ja
incorpora uma queda do PIB de 2,1% no primeiro trimestre de
2021, a maior reducdo entre todos os Estados-Membros da
UE27.

A seguir a queda do produto no 1° trimestre de 2021, espera-
se uma forte recuperacao da economia nacional durante os
meses de verao, em resultado da retoma do turismo por parte
dos ndo residentes. No entanto, existe um risco neste modo de
recuperagdo: para a economia nacional ganhar a corrida do
turismo internacional na época alta deverd continuar com
medidas bastante restritivas durante o 1° semestre de 2021 de
forma a controlar a pandemia e ganhar a confianga dos
turistas. Neste quadro, outras atividades muito importantes
para o pais e para o Norte, como o comércio local, a atividade
industrial e os servicos podem vir a ter o ano comprometido em
resultado de um lento processo de desagravamento das
medidas de confinamento.

Quadro 2 - Projecdes do crescimento econémico (variagdes percentuais do PIB em volume Face ao ano/trimestre anterior)

Definitivo Projecdes anuais| Projegoes trimestres de 2021
2019 2020 2021 2022 | 1°T21  2°T21  3°T21  4°T21

Portugal 2,2 -7,6 4,1 4,3 -2,1 1,8 4,1 0,8

Unido Europeia (UE27) 1,5 -6,3 3,7 39 -0,8 1,3 3,0 1,0

Zona Euro 13 -6,8 38 38 -0,9 1,2 3,0 1,0
Principais parceiros comerciais do Norte (UE27):

Espanha 2,0 -11,0 5,6 53 -0,4 0,9 38 2,1

Franca 1,5 -8,3 55 4.4 -1,3 1,0 4.4 0,9

Alemanha 0,6 -5,0 3,2 3,1 -1,2 1,9 2,6 0,7

Holanda 1.3 -4, 1.8 3,0 -1,0 1,4 2,4 0,7

Iltalia 1,3 -8,8 34 3,5 -0,4 0,5 2,0 1,0

Fonte: Projecdes de Inverno de 2021 da Comissdo Europeia
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No caso particular da economia do Norte, existem alguns
fatores de resiliéncia que podem ajudar a uma evolugdo
ligeiramente mais favoravel da Regido no contexto nacional. O
primeiro fator esta relacionado com o maior grau de abertura
da economia, que faz com que o crescimento econémico
dependa, em grande medida, da evolugdo da economia
internacional. As previsdes da Comissao Europeia apontam para
um crescimento bastante significativo de 5,6% em Espanha e
de 55% em Franca em 2021, os dois principais parceiros
comerciais do Norte. Ao mesmo tempo, 0s empresdrios e
trabalhadores da Regido tém mostrado ao longo das dltimas
recessdes uma capacidade notavel para se adaptarem aos novos
desafios que resultam das crises econémicas. A capacidade
inovadora, a flexibilidade das pequenas e médias empresas na
procura de novos mercados tém sido um ativo com o qual a
Regido podera contar.

Pese embora estas caracteristicas diferenciadoras a favor do
Norte, existem riscos que a economia da Regido enfrentard e
que ndo sao muito diferentes dos nacionais. Desde logo, o ramo
do comércio, toda a fileira do turismo e o consumo interno de
bens industriais produzidos na Regido continuam a ser
importantes para a economia, sobretudo nos principais centros
urbanos, pelo que o prolongamento do confinamento durante

boa parte do 1° semestre de 2021 podera condicionar o
crescimento da Regido. De facto, os primeiros indicadores de
2021 ja apontam para um agravamento da situacdo econdmica.
0 numero de desempregados registados nos centros de
emprego do Norte aumentou para 159.942 em fevereiro de
2021, o valor mais elevado desde que comecou a pandemia. Ao
mesmo tempo, o dinamismo econdmico observou um claro
agravamento em janeiro de 2021, com o nuimero de novas
empresas a baixar em 34,3% face ao periodo homélogo de
2020.

Pelo exposto, tanto em Portugal como na Regido, o prognostico
é bastante reservado. Como aludido anteriormente, o
crescimento da economia para o ano de 2021 vai depender,
sobretudo, da duracdo do confinamento obrigatdrio e da forma
como a atividade econdmica vai recuperar na fase pos-
pandémica, sendo certo que, neste momento, é dificil prever
qual dos dois fatores vai pesar mais no balanco final. As
previsdes econdmicas tém vindo a ser, sucessivamente, revistas
em baixa desde que se iniciou a pandemia. Para 2021 a
previsao é de crescimento, mas para 0 primeiro trimestre de
2021 ainda ndo hd sinais de recuperacdo: a economia
portuguesa devera cair 2,1% face ao trimestre anterior.

2. Mercado de Trabalho
2.1. Horas de Trabalho e Lay-off

A intervencao publica na economia e na sociedade portuguesa
atraves do regime de lay-off e de outros apoios as empresas e
as familias - como é o caso das moratorias no crédito - tem
vindo a salvaguardar uma parte significativa dos postos de
trabalho num quadro bastante recessivo. Apesar da economia
nacional ter observado uma reducgdo histérica do PIB de 7,6%
em 2020, o emprego nacional diminui em 2,0%, o que significou
a destruicao liquida de 99 mil postos de trabalho. Em termos
comparativos, em 2012, em plena execucdao do Programa de
Assisténcia Econdmica e Financeira, a economia nacional
perdeu 192 mil empregos num quadro menos recessivo do que
0 atual, com o PIB nacional a diminuir em 4,1%.

A evolucdo atipica do mercado de trabalho numa conjuntura
tdo adversa ainda é mais notéria no caso do Norte. Em 2020,
em termos liquidos, a Regido apenas perdeu 4 mil postos de
trabalho face a 2019 (-0,2%), um valor que ndo tem
comparagdo com a reducdo de 61 mil empregos em 2012, ano
em que o PIB da Regido registou uma contragdo de 3,2%.

A importancia da intervencao publica na economia do Norte
estd a ser determinante para suster o emprego e evitar um
crescimento  galopante do desemprego. O numero de

trabalhadores abrangidos pelo regime de lay-off na Regido tem
sido bastante elevado desde o inicio da crise pandémica,
situando-se num valor superior a 300.000 ao longo dos ultimos
trés trimestres de 2020. No final do 4° trimestre de 2020, pese
embora a abertura da economia e a época natalicia, o nimero
de trabalhadores em regime de lay-off no Norte era de 328.647,
0 que representava 40,8% do total de Portugal Continental.

Ao nivel das NUTS Ill, a proporcao de trabalhadores em lay-off
nas sub-regides do eixo litoral do Norte é superior a proporgao
populacional desses territorios no contexto da Regido, o que
significa que as economias mais urbanas e especializadas em
ramos como 0 comércio, 0 turismo e as industrias
transformadoras tém uma maior incidéncia de trabalhadores
em lay-off do que as economias em territérios de baixa
densidade, nos quais predomina o setor primario e 0 emprego
publico.

A Area Metropolitana do Porto era responsavel por 50,5% de
todos os trabalhadores em lay-off do Norte no 4° trimestre de
2020, sendo seguida pelas sub-regides do Ave e do Cavado, com
15,3% e 12,8%, respetivamente, do total da Regido. O Tamega
e Sousa e no Alto Minho representavam 11,4% e 55%
respetivamente. As sub-regides do Douro, de Terras de Tras-os-
Montes e do Alto Tamega tinham, no seu conjunto, 4,5% do
total de trabalhadores em lay-off do Norte.
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Quadro 3 - Numero de trabalhadores abrangidos em lay-off (COVID19 Lay-off Simplificado e Lay-off Cédigo do Trabalho)

Namero de trabalhadores abrangidos .Variagéo (%) entr‘e
trimestres consecutivos
Trimestre % do Norte Trimestre

2°720 3°720 4°T720 4°120 3°720 4°720

Portugal Continental 822 908 799 904 806 408 -2,8% 0,8%
Norte 337 268 325 447 328 647 100% -3,5% 1,0%
Alto Minho 18 613 18 044 18 147 5,5% -3,1% 0,6%
Alto Tamega 3177 3188 3157 1,0% 0,3% -1,0%
Area Metropolitana do Porto 170 655 165 224 166 067 50,5% -3,2% 0,5%
Ave 52 289 50 038 50 229 15,3% -4,3% 0,4%
Cavado 42 813 40 671 42 098 12,8% -5,0% 3,5%
Douro 7 480 7471 7 500 2,3% -0,1% 0,4%
Tamega e Sousa 38 187 36 773 37 425 11,4% -3,7% 1,8%
Terras de Tras-os-Montes 4 054 4038 4 024 1,2% -0,4% -0,3%

Fonte: SESSWEB\COVID19, Seguranca Social

Ainda que a intervencdo publica tenha sido fundamental para
suster o emprego, existem alguns fatores de resiliéncia da
propria economia que ddo sinais de estarem, também, a
contribuir para manter o mercado de trabalho da Regido em
contexto de crise. As horas efetivas de trabalho da economia do
Norte em 2020 diminuiram em 8,5% face a 2019, enquanto em
Portugal a variagdo foi mais negativa (-10,8%). No contexto
nacional, apenas as NUTS |l do Alentejo (-5,8%) e dos Acores
(-7,3%) observaram uma redugdo menor do que o Norte no
conjunto de 2020.

A evolugdo da pandemia e o confinamento obrigatério que se
iniciou em marco e abril, assim como a timida abertura da
economia durante os meses de maio e de junho foram
determinantes para a queda da atividade econdmica em 2020.
Apos esse periodo de encerramento, em resultado de uma
aceleracdo da confianca, observou-se uma ligeira recuperacdo
das horas de trabalho em todas as regides NUTS Il de Portugal,
pese embora a ritmos diferentes. Assim, no 4° trimestre de
2020, a economia do Norte voltou a ter um melhor desempenho
comparativamente a média nacional: as horas trabalhadas
nesse trimestre diminuiram em 3,3% face ao mesmo trimestre
de 2019, um valor que compara com uma reducdo de 6,3% em
Portugal. Considerando que este indicador € uma aproximacao
da evolucao do PIB, pode-se afirmar que a recessdo econdmica
no Norte terd sido menos acentuada do que a nacional no 4°
trimestre de 2020.

No 4° trimestre de 2020, a maior resiliéncia do Norte no
contexto nacional resultou de um crescimento da atividade
econdmica no setor primario e nos servigos do tercidrio superior
e ndo tanto da dindmica das industrias transformadoras, que
viram as horas de trabalho diminuirem em 6,4% face ao
trimestre homologo de 2020, agravando a tendéncia de queda
do trimestre anterior (-2,7%).

Figura 2 - Horas de trabalho no 4 ° trimestre de 2020
(variacdo homoéloga,%)
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Em destaque, as horas de trabalho do setor primario registaram
um crescimento de 36,0% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homologo de 2019. Este aumento superou o observado
a nivel nacional (+8,7%), 0 que pode indiciar a existéncia de
fatores especificos de competitividade na Regido que
permitiram satisfazer um forte crescimento da procura dirigida
a este setor.

Ao mesmo tempo, e em linha com uma trajetéria que se vem a
desenhar ha alguns trimestres, a atividade econémica em
ramos do tercidrio superior exibiram um ritmo de crescimento
mais acentuado no Norte do que em Portugal. As horas de
trabalho nas atividades de informacdo e comunicagdo - um
ramo fulcral para a digitalizacdo da economia - tiveram um
aumento de 27,5% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homdlogo do ano transato, enquanto em Portugal o aumento
se situou em 15,1%. Ainda com uma dindmica assinaldvel em
contexto de crise, as horas de trabalho nas atividades
financeiras e seguros do Norte cresceram, em termos
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homologos, 39,2% no 4° trimestre de 2020, tendo sido,
também, um aumento significativamente superior ao da média
nacional {7,6%). Pertencente ao tercidrio superior, importa
destacar ainda o crescimento homologo nas horas de trabalho
das atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares
do Norte (+9,9%).

Os servicos menos diferenciados e pouco adequados para a
pratica do teletrabalho, continuaram a registar quebras na
atividade econémica. As horas de trabalho no comércio por

Quadro 4 - Horas de trabalho (variacdo homdloga,%)

grosso e a retalho, reparagdo de veiculos automdveis e de
motociclos cairam 13,9% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homoélogo de 2019, agravando a tendéncia de queda do
trimestre anterior (-5,1%). O ramo do alojamento, restauracao
e similares, que é o principal elemento da cadeia de valor do
turismo, viu as horas de trabalho diminuirem em 10,3%, uma
evolugdo ndo muito diferente a da diminuicdo registada nas
atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas
(-15,1%).

Ano Trimestre

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Portugal 0,8 -10,8 1,5 -4,9 -25,4 -6,3 -6,3
Norte 1,0 -8,5 2,9 -2,3 -24,4 -3,6 -3,3
Centro -0,6 -10,9 -1,8 -6,6 -25,6 -39 -6,8
Area Metropolitana de Lisboa 1,8 -13,4 29 -6,5 -26,4  -11,7 -9,5
Alentejo -0,3 -5,8 -1,9 -6,4 -13,9 -0,2 -2,4
Algarve 0,8 -18,4 39 -6,9 -395 -146  -113
R.A dos Acores 1,5 -7,3 -0,6 -3,2 -22,1 -39 0,5
R.A da Madeira 4,0 -14,6 38 -38 -32,4 -8,2 -13,8
Fonte: INE; Inquérito ao Emprego
Quadro 5 - Horas de trabalho por setores de atividade econdmica do Norte (variagdo homéloga,%)

Ano Trimestre

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Norte-Total 1,0 -8,5 2,9 -2,3 24,4 -3,6 -3,3
Agricultura, produgdo animal, caga, floresta e pesca 2,2 55 -0,4 -7,9 0,5 -1,3 36,0
Inddstrias transformadoras -2,6 -11,0 -2,7 -6,9 -27,5 -2,7 -6,4
Construcao 10,0 -6,4 7,6 -2,5 -19,7 1,9 -3,8
Comeércio por grosso e a retalho, reparacgdo de veiculos automéveis (.) | -1,7 -14,6 4,7 -5,9 -32,3 -5,1 -13,9
Transportes e armazenagem 2,1 0,1 17,2 4,7 -5,4 2,0 -1,2
Alojamento, restauracdo e similares -5,5 -27,3 2,7 -16,5 -646 -176  -10,3
Atividades de informacao e de comunicacao 0,0 15,5 -1,7 -7,6 5.4 45,6 27,5
Atividades financeiras e de seguros -5,6 26,2 8,6 22,6 0,5 447 39,2
Atividades imobiliarias 34,6 & 33,1 -158  -788  -69,0 &
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 0,5 -1,0 15,4 -1,3 -13,1 0,0 9,9
Atividades administrativas e dos servigos de apoio 1,2 6,2 -4.1 14,4 44 47 1,9
Administracdo publica e defesa; seguranca social obrigatéria -4,9 -5,7 -14,9 -7,7 9,7 -6,8 1,4
Educacdo 2,8 -8,6 -6,9 -5,2 -22,4 -4, -0,3
Atividades de sadde humana e apoio social 5,6 -5,6 10,8 9,4 -21,7 -9,2 -0,1
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativas 12,0 -14,3 17,7 25,6 =254 -355  -15/1

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

Notas: & - O valor ndo esta identificado, porque a amostra para as atividades imobilidrios no 4° trimestre de 2020 n&o era representativa.
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2.2. Emprego por grupo etario e por nivel de escolaridade

0 emprego no Norte tem-se mantido num nivel elevado em
contexto de crise devido, sobretudo, as medidas de lay-off. Num
balango para o total do ano, a Regido perdeu cerca de 4 mil
empregos em 2020 face a 2019, o que se traduziu numa
reducdo de, apenas, 0,2%. Ao nivel nacional, a deterioracao do
mercado de trabalho foi mais acentuada, uma vez que a
populagao empregada diminuiu em 99 mil individuos (-2,0%)
em 2020.

A evolucdo da economia do Norte no 4° trimestre de 2020 foi
ainda mais favoravel, com a populagdo empregada a aumentar
em 27.500 individuos face ao trimestre homélogo de 2019. Em
resultado deste incremento em contexto de crise, o numero de
pessoas empregadas no Norte era de 1.742.800 no 4° trimestre
de 2020, um valor superior em 1,6% ao de ha um ano.

A dinamica de emprego nao foi, no entanto, observada em
todos os grupos da sociedade. Em destaque pela positiva, a
populagdo empregada com o0 ensino superior registou um
crescimento de 14,0% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homaélogo do ano transato, o que se traduziu em mais 60.000
individuos empregados do que ha um ano. Este foi o maior
aumento de sempre, desde que existem registos sobre o
mercado de trabalho ao nivel das NUTS Il. O maximo historico
na criagao de emprego no grupo mais qualificado da populacdo
empregada no 4° trimestre de 2020 ocorre num ano em que o
Norte terd registado, tal como em Portugal, a maior recessao
econdmica dos ultimos 50 anos. Existem alguns fenémenos que
explicam esta situacdo, como o crescimento significativo da
procura de trabalho qualificado nas atividades intelectuais e
cientificas.

Em sentido contrario, e revelador da natureza assimétrica da
crise atual, o namero de pessoas empregadas com menores
niveis de escolaridade observou uma redugdo. O emprego nos
individuos com a escolaridade até ao 3° ciclo do ensino bdsico
diminuiu em 2,3% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
homélogo de 2019. Entre os individuos com o ensino secunddario
e pos-secunddrio a reducdo foi de 2,9%.

0 impacto desigual da crise pandémica entre os individuos com
niveis de escolaridade diferente nao foi a Unica assimetria
observada no mercado de trabalho do Norte. A conjuntura
adversa esta a afetar, sobretudo, a populagdo mais jovem do
Norte. No 4° trimestre de 2020, o emprego da populagdo entre
0s 15 e 0s 24 anos observou uma diminuicdo de 15,4% face ao
trimestre homélogo de 2019, agravando significativamente a
tendéncia de queda do trimestre precedente (-10,4%). Como
explicacdo para a maior quebra do emprego entre os mais
jovens verifica-se que perante a quebra da atividade econdmica
em contexto de crise, 0 ajustamento na dimensao das empresas
tende a atingir a populagdo com contratos de trabalho mais
precarios e com saldrios mais reduzidos, de forma a

minimizarem-se 0s custos suportados pelas empresas com o
despedimento de trabalhadores.

Nos restantes grupos etdrios a evolucao do emprego tem sido
mais favoravel. A populagdo empregada com a idade
compreendida entre os 25 e 0s 34 anos no 4° trimestre de 2020
é praticamente igual ao valor de ha um ano, sendo que no grupo
seguinte (dos 35 aos 44 anos) a redugdo homéloga foi de 1,1%,
em desagravamento face a tendéncia de queda mais acentuada
no trimestre precedente (-4,4%). Em sentido contrdrio, e
exibindo uma dindmica de crescimento, o emprego nos
individuos dos 45 aos 64 anos aumentou em 4,3%, sendo que
0 aumento mais expressivo (+24,2%) foi registado nos
trabalhadores com 65 ou mais anos.

Figura 3 - Populacao empregada
(variacdo homéloga,%)
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Figura 4 - Populacdo empregada do Norte por nivel de
escolaridade
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Figura 5 - Populaciao empregada do Norte por faixa etaria (l)
(variacao homoéloga,%)
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Figura 6 - Populaciao empregada do Norte por faixa etaria (ll)
(variacdo homéloga,%)
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Quadro 6 - Populagdo empregada, por grupo etario e por nivel de escolaridade (variacdo homoéloga,%)

Trimestre
1°720 2°T20

Ano

2019 2020 | 3°T19 4°T19 3°T20 4°T20

Portugal
Populacao empregada (total)
Taxa de emprego (20 aos 64 anos) %
Taxa de atividade (15 ou mais anos) %
Norte
Populacdo empregada (total)
Dos 15 aos 24 anos
Dos 25 aos 34 anos
Dos 35 aos 44 anos
Dos 45 aos 64 anos
Com 65 ou mais anos
Populagao empregada noutras classes etarias:
Dos 15 anos 19 anos
Dos 15 aos 64 anos
Dos 20 aos 64 anos
Populacdo empregada, por nivel de escolaridade completo:
Até ao basico -3° ciclo
Secunddrio e pds-secunddrio
Superior
Taxa de emprego (20 aos 64 anos) %

Taxa de atividade (15 ou mais anos) %

1,0 -2,0 09 0,5 -0,3 -3,8 -3,0 -1,0
76,1 747 76,6 76,3 75,5 735 744 75,3
59,3 58,0 59,5 59,3 58,6 56,3 58,4 58,7

09 -0,2 0,6 0,8 0,5 -2,5 -0,6 1,6
2,3 -8,3 -0,5 -0,8 1,0 -85 -104 -154
-0,2 -3,5 -0,2 0,4 -2,9 -7,4 -3,6 0,0
-1,2 -3, -2,2 -2,2 -2,2 -4,6 -b4 =11
2,3 3.4 1,6 3,6 3,1 2,1 4,0 4,3
4,1 7,5 11,0 -3,5 6,8 -3,6 4,0 24,2

-1,6 =291 | -20,6 15,3 13 -37,7 -370 -376
038 -0,6 0,1 1,0 0,3 -2,4 -0,8 0,6
08 -0,3 0,4 0,9 0,3 -2,0 -0,5 1,0

-39 =37 -4,7 -0,8 -0,6 -6,2 -5,7 -2,3
38 -1,8 4,6 2,7 0,4 -3,3 -1,3 -2,9
79 79 73 2,0 29 5,0 10,0 14,0

74,4 74,0 74,2 74,6 74,5 72,8 73,8 751

59,0 58,7 59,0 59,2 59,0 56,8 591 59,7

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

2.3. Emprego por setores de atividade econdmica

A evolucdo do emprego por setores de atividade econdmica no
4° trimestre de 2020 continuou a ser marcada pela crise
pandémica e pelas restricbes a mobilidade de pessoas e de bens
e, obviamente, pelas medidas de lay-off. Alguns setores de
atividade do Norte observaram um forte crescimento do
emprego no 4° trimestre de 2020. Nesta dindmica positiva, o
setor primdrio destacou-se com a criacdo liquida 15.400 postos
de trabalho no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre homadlogo

de 2019, o que se traduziu num crescimento de 18,6%. O forte
crescimento do emprego neste setor terd resultado de um
aumento expressivo da procura de bens alimentares por parte
das cadeias de distribuicdo provocado pelo aumento do
consumo na época natalicia.

0 setor secunddrio no seu conjunto, que inclui industria,
construcdo, energia e dgua manteve, praticamente, 0 mesmo
nivel de emprego no 4° trimestre de 2020 em comparacgdao com
o trimestre homologo de 2019. Apesar de muitas empresas
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terem, efetivamente, recuperado a sua atividade econdmica em
resultado da abertura das economias nacional e internacional,
muitos trabalhadores do setor secundario, sobretudo, nas
indastrias transformadoras e na construgdo, continuaram em
regime de Lay-off durante o 4° trimestre de 2020.

Assim, dado o amparo destas medidas de protecao social, a
populacao empregada nas inddstrias transformadoras do Norte
apenas diminuiu em 700 individuos no 4° trimestre de 2020
face ao trimestre homélogo de 2019. Esta redugdo foi bastante
diminuta, tendo em conta que este ramo emprega 438.400
trabalhadores na Regido. Situacdo andloga foi observada no
ramo da construcdo, que assistiu a uma diminuicdo da
populagcao empregada em 300 individuos durante o mesmo
periodo.

As dindmicas de emprego mais antagonicas no 4° trimestre de
2020 foram observadas no setor tercidrio. Por um lado, os
ramos de atividade que incorporam recursos humanos mais
qualificados e que assentam a sua base empresarial no
conhecimento e na tecnologia tiveram um aumento acentuado
do emprego no 4° trimestre de 2020, em linha com o que se
vinha a observar ao longo de 2020. Por outro lado, os ramos de
atividade mais expostos ao comércio local e a fileira do turismo
registaram as principiais reducgbes do emprego.

No primeiro grupo anteriormente citado, a populacdo
empregada nas atividades financeiras e de seguros aumentou
em 11.500 individuos no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homélogo de 2019, o que representou uma variagao de 44,2%.
Durante o mesmo periodo, patenteando um desempenho
assinalavel em contexto de crise, o ramo das atividades de
informacgdo e comunicacdo viu o emprego crescer em 13.800
individuos (+41,6%). Ainda dentro dos servicos do tercidrio
superior e intensivos em conhecimento, a populagao empregada
nas atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares
registou um aumentou de 14,5% no 4° trimestre de 2020 face
ao periodo homoélogo do ano transato, o que implicou a criagdo
liquida de 10.700 postos de trabalho.

Os ramos da educacdo e da salde humana e apoio social
inverteram a tendéncia de queda ao registarem um crescimento
do emprego no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homologo
do ano anterior. Na educagao o aumento foi de 6.500 novos
empregos em termos liquidos (+4,9%) e nas atividades da sadde
humana e apoio social o crescimento foi de 7.600 (+5,1%).

Em sentido contrdrio a evolucdo observada nos casos
anteriormente citados, a destruicdo liquida de emprego nos
ramos mais expostos a crise pandémica continuou no 4°
trimestre de 2020. A populagdo empregada no ramo do
alojamento, restauracdo e similares baixou em 6,5% face ao
trimestre homologo do ano transato, o que implicou menos
4.700 empregos. A queda do emprego neste ramo s6 ndo foi
mais acentuada devido a implementagdo do regime lay-off.

Durante o ano de 2020, o ntmero de entidades empregadoras
que aderiram ao regime de lay-off simplificado tem sido
bastante elevado neste ramo, apenas suplantado pelo comércio
por grosso e a retalho, reparacdo de veiculos automoveis e
motaciclos.

Pese embora a forte adesdao as medidas de lay-off, o emprego
do comércio por grosso e a retalho, reparacao de veiculos
automoveis e motociclos, observou uma reducdo de 4,0% no 4°
trimestre de 2020 face ao periodo homélogo do ano transato,
invertendo a ligeira tendéncia de crescimento (+0,9%) registada
no trimestre precedente. Assim, no dltimo trimestre de 2020
havia menos 10.100 pessoas empregadas do que h& um ano.

A crise pandémica também estd atingir o ramo das atividades
artisticas, de espetaculo, desportivas e recreativas. No 4°
trimestre de 2020, a populagdo empregada diminuiu em 2.100
individuos face ao periodo homologo do ano anterior, 0 que se
traduziu numa reducdo de 7,7%.

Figura 7 - Populacdo empregada nos principais setores de
atividade do Norte
(variacdo homoéloga,%)
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0 emprego na administragao publica, defesa e seguranca social
obrigatdria voltou a registar uma nova redugdo no 4° trimestre
de 2020. Quando comparado com o periodo homélogo de 2019,
a populacdo empregada neste ramo baixou em 3.000
individuos, o que significou uma reducdo de 4,4%,
desagravando ligeiramente a tendéncia de queda que vem a ser
observada desde o 3° trimestre de 2019.

Os ramos do transporte e armazenagem e das atividades
administrativas e dos servicos de apoio registaram ligeiras
redugdes do emprego no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homologo do ano anterior. No primeiro caso, a diminuigdo foi
de 1.700 postos de trabalho (-2,5%) e no segundo a queda
situou-se em 500 (-1,1%).

0 emprego no ramo das atividades imobilidrios tem vindo a
diminuir de forma acentuada ao longo de 2020. No 3° trimestre
de 2020 a populacdo empregada neste ramo era de apenas
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7.800, um valor inferior em 63,6% ao do periodo homdlogo de de pessoas empregadas no ramo registou um valor
2019. No 4° trimestre de 2020, o INE ndo divulgou a populagdo historicamente reduzido no 4° trimestre de 2020, agravando-se
empregada neste ramo porque a amostra recolhida para este ainda mais a tendéncia de queda registada ao longo de 2020.

setor ndo seria representativa. Isto pode indicar que o ndmero

Figura 8 - Principais aumentos do emprego no Norte no 4° Figura 9 - Principais reducdes do emprego no Norte no 4°
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Quadro 7 - Populacdo empregada do Norte (milhares de individuos)

% do

total
2019 2020 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20

Norte

Populagao empregada (total) 1716,0 17119 100% |1715,3 1719,7 1679,3 1705,6 1742,8
Agricultura, producao animal, caca, floresta e pesca 93,4 93,7 5,5% 82,9 82,4 97,6 96,4 98,3
Inddstria, construcao, energia e dgua 581,6 566,35 33,1% | 580,0 5680 5511 569,33 576,9
Inddstrias transformadoras 4372 4229 24,7% | 4391 419,8 409,7 4235 4384
Construcao 1224 1219 7% | 117,0 1256 117,3 1279 116,7
Servigos 1040,9 10519 61,4% |1052,4 1069,3 1030,6 1039,9 1067,7
Comeércio por grosso e a retalho,reparagdo de veiculos 2523 2453 14,3% | 2535 2516 240,9 2451 2434
Transportes e armazenagem 62,4 63,9 3,7% 67,7 63,2 61,8 64,5 66,0
Alojamento, restauracao e similares 74,6 69,7 4,1% 72,8 74,6 67,5 68,6 68,1
Atividades de informacao e de comunicacao 335 439 2,6% 33,2 35,3 440 494 47,0
Atividades financeiras e de seguros 22,5 31,2 1,8% 26,0 28,0 28,7 30,7 37,5
Atividades imobiliarias 19,3 § 8 20,1 15,9 13,8 7,8 §
Atividades de consultoria, cientificas e técnicas 72,3 76,8 4,5% 73,8 739 73,9 74,8 84,5
Atividades administrativas e dos servicos de apoio 429 489 2,9% 47,2 495 50,4 49,0 46,7
Administracdo publica, defesa e seguranca social obrigatéria| 71,2 65,7 3,8% 68,6 66,9 63,6 66,8 65,6
Educacdo 1420 1359  7,9% | 1332 1384 1415 1239 1397
Satde humana e apoio social 1486 152,6 89% | 1476 156,6 144,9 1535 1552
Atividades artisticas, de espetdculos, desportivas e recreativd 24,6 25,1 1,5% 27,3 28,2 24,8 22,2 25,2
Outros servigos 74,9 82,2 4,8% 81,5 87,1 75,0 83,7 82,9

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego
Notas: & - O valor ndo estd identificado, porque a amostra para as atividades imobilidrios no 4° trimestre de 2020 nao era representativa.
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Quadro 8 - Populacdo empregada do Norte, por setores de atividade (variagdo homdloga,%)

Ano Trimestre

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20

Norte
Populacdo empregada (total) 0,9 -0,2 0,8 0,5 -2,5 -0,6 1,6
Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca -1,8 0,3 -12  -116 -0,8 -2,8 18,6
Inddstria, construcao, energia e agua 0,4 -2,6 -2,0 -3,8 -4.,8 -1,3 -0,5
Inddstrias transformadoras -2,3 -3,3 -4,1 -6,1 -4,7 -2,2 -0,2
Construcdo 6,3 -0,4 -0,2 0,6 -7,0 53 -0,3
Servigos 1,5 1,1 2,6 4,2 -1,3 0,0 1,5
Comeércio por grosso e a retalho,reparacdo de veiculos -1,3 -2,8 -0,3 -1,3 -6,6 0,9 -4,0
Transportes e armazenagem 3,1 2,4 18,6 8,4 7,7 -2,3 -2,5

Alojamento, restauracao e similares

Atividades de informagdo e de comunicagdo

Atividades financeiras e de seguros

Atividades imobilidrias

Atividades de consultoria, cientificas e técnicas

Atividades administrativas e dos servicos de apoio
Administracao publica, defesa e seguranga social obrigatéria
Educacdo

Saude humana e apoio social

Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas

Outros servigos

-6,7 -6,6 0,0 -4,2 -6,8 -8,9 -6,5
-1,9 31,1 -0,3 2,6 27,5 54,9 41,6
-7,8 38,6 14,5 29,0 21,1 64,2 44,2
31,8 § 28,0 54 -262 -636 §
4,6 6,2 9,5 1.4 38 51 14,5
6,3 14,0 2,4 19,6 26,0 14,0 -1.1

-3,4 -76 | <125 123 -8,8 -4.,6 -4
1,0 -4,3 -8,4 -5,9 -7,5 -8,0 4,9
51 2,6 7,7 12,3 -3,6 -2,4 51

10,6 2,1 12,8 33,0 246  -258 -1,7
8,8 9,7 14,6 36,3 -1,3 7,2 1,7

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

Notas: & - O valor ndo identificado, porque a amostra para as atividades imobiliarios no 4° trimestre de 2020 nao era representativa

2.4. Emprego por categorias profissionais

A crise pandémica tem vindo a acelerar, por um lado, a
destruicdo liquida de postos de trabalho entre os recursos
humanos que exercem atividades profissionais mais
indiferenciadas e de menor valor acrescentado, num sinal de
que existem mudancas disruptivas decorrentes da conjuntura
atual com um impacto econdmico e social relevante. Por outro
lado, em resultado de uma procura acrescida de servicos
avancados e intensivos em conhecimento - em parte devido ao
processo de digitalizacdo da economia - a crise pandémica tem
vindo a aumentar o emprego nos grupos profissionais que
exercem atividades de maior valor acrescentado no setor
terciario.

Esta evolugcdo antagodnica dard azo a mudangas estruturais
diversas. Pela positiva, o aumento do emprego nos grupos
profissionais mais qualificados do setor tercidrio permitird
aumentar o crescimento potencial da economia por via do
impacto que estes servicos induzem na produtividade do
trabalho do Norte. Pela negativa, existem consequéncias sociais
preocupantes que resultam de uma reducdo significativa do
emprego em profissdes menos qualificadas e, facilmente,
substituiveis pela mudanga tecnologica em curso.

Esta transicdo econdmica estda a aumentar as desigualdades
sociais e a desnivelar empregabilidade dos recursos humanos
em funcdo das diferentes qualificagbes. De facto, no 4°
trimestre de 2020, o nimero de trabalhadores nao qualificados
do Norte registou uma reducao de 16,0% face ao trimestre
homologo de 2019, a maior queda entre todas as categorias
consideras. Em evidente contraste, o nimero de especialistas
das atividades intelectuais e cientificas do Norte aumentou em
21,0% face ao periodo homologo de 2019, o que se traduziu em
mais 64.200 individuos empregados com este perfil
profissional.

Nas restantes categorias observaram-se evolugdes antagonicas,
com ritmos mais moderados no que diz respeito as trajetérias
de subida e de descida do emprego. No 4° trimestre de 2020,
em termos homélogos, 0 emprego encontrava-se a aumentar,
sobretudo, nos agricultores e trabalhadores qualificados da
agricultura, da pesca e da floresta (+13,0%) e nos técnicos e
profissionais de nivel intermédio (+5,3%), sendo que neste
altimo grupo registou-se uma inversdo da tendéncia de queda
face ao trimestre precedente. Por fim, importa destacar o
aumento do emprego, no 4° trimestre de 2020, entre os
operadores de instalagdes e maquinas e trabalhadores da
montagem (+3,8%).



Relatiri Trimestral

NORTE
CONJUNTURA

Numa dindmica de decréscimo moderado, o emprego na
categoria profissional formada pelos trabalhadores dos servigos
pessoais, de protecdo e seguranca e vendedores observou uma
reducdo de 5,4% no 4° trimestre de 2020 face ao mesmo
trimestre do periodo homdlogo de 2019, invertendo pela
primeira vez a tendéncia de crescimento que vinha a ser
registada ao longo de 2020. Ao mesmo tempo, o emprego do
pessoal administrativo do Norte voltou a ter uma evolugdo

Figura 10 - Principais aumentos do emprego no 4° trimestre

de 2020, por grupos profissionais do Norte (variacao
homologa, %)
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Quadro 9 - Populacdo empregada por grupos de profissdes (CCP) | valores em milhares
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negativa, com uma redugao de 3,7% face ao mesmo trimestre
de 2019, acentuando-se a queda que ja tinha sido apurada no
trimestre anterior (-2,9%). Por fim, o emprego entre os
representantes do poder legislativo e de Orgdos executivos,
dirigentes, diretores e gestores executivos registou uma reducao
de 5,1% durante o 4° trimestre de 2020, mantendo-se a
trajetdria de queda iniciada no 2° trimestre de 2020.

Figura 11 - Principais reducdes do emprego no 4° trimestre de
2020, por grupos profissionais do Norte (variacdo homéloga,%)
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% do

Ano Trimestre
total

2019 2020 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Norte
Populagdao empregada (total) 1716,0 1711,9 100,0%|1715,3 1719,7 1679,3 1705,6 1742,8
R.epresentan.tes do poder legislativo e Fle 6rgdos executivos, 764 749 44% | 859 756 705 721 815
dirigentes, diretores e gestores executivos
Especialistas das atividades intelectuais e cientificas 301,5 349,0 20,4% | 305,3 3279 346,9 351,7 3695
Técnicos e profissionais de nivel intermédio 1799 1721 10,1% | 175,32 171,17 166,3 166,5 184,6
Pessoal administrativo 1479 1470 8,6% | 1545 1449 1495 1448 148,8
Trabalhadores dos servigos pessoais, de protecao e seguranca e

300,4 309,7 18,1% | 309,0 329,17 300,4 316,8 2923
vendedores
Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e 926 905 53% | 816 800 958 939 922
da floresta
Trabalhadores qualificados da inddstria, construgdo e artifices 2819 260,3 15,2% | 2744 2771 2447 2612 2582
Operadores de instalagdes e mdquinas e trabalhadores da 1902 1817 10,6% | 1891 1829 1765 1711 196.3
montagem
Trabalhadores nao qualificados 142,2 1221  7,9% | 136,8 126,2 1246 1226 1149
Forcas armadas 31 46 0,3% 3.4 49 41 49 45

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego
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Quadro 10 - Populagdo empregada por grupos de profissées (CCP) | variacdo homéloga,%

Ano Trimestre
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20

Norte

Populacdo empregada (total)

0,9 -0,2 0,8 0,5 25 -06 1,6

Representantes do poder legislativo e de 6rgaos executivos, dirigentes, diretores e

gestores executivos

Especialistas das atividades intelectuais e cientificas
Técnicos e profissionais de nivel intermédio

Pessoal administrativo

Trabalhadores dos servicos pessoais, de protecdo e seguranca e vendedores

1,0 -1,9 | 236 125 -34 -9 =51

36 15,8 13 79 11,5 232 210

52 43 | -6,4 117 -109 -11,7 53

139 06 | 142 -05 51 29 37

55 31 8,9 9,5 4,5 4,0 -5.4

Agricultores e trabalhadores qualificados da agricultura, da pesca e da floresta 1,1 -2,2 -30 -16,4 -3.8 0,6 13,0

Trabalhadores qualificados da inddstria, construcdo e artifices
Operadores de instalagdes e maquinas e trabalhadores da montagem

Trabalhadores ndo qualificados

1,0 -7,7 -2,8 -48 -135 -65 -5,9

91 -142| 93 -62 -151 -186 -16,0

Fonte INE; Inquérito ao Emprego

2.5. Emprego por tipo de contrato

Apesar do regime lay-off ter ajudado a manter o emprego do
Norte num nivel elevado, face ao esperado, alguns grupos da
sociedade registaram perdas significativas no mercado laboral
durante o ano de 2020 num contexto de forte contracdo da
atividade econdmica. Entre esses individuos, encontram-se os
trabalhadores com contratos a termo e os trabalhadores em
regime parcial, estes ultimos, vulgarmente, denominados de
trabalhadores em part-time.

0 4° trimestre de 2020 registou um agravamento da tendéncia
de queda do emprego que se vinha a verificar ao longo de 2020
nos grupos anteriormente referidos. Nos trabalhadores com
contrato a termo, o emprego diminuiu em 19,1% face ao
mesmo trimestre de 2019, um valor que compara, por outro
lado, com um aumento de 4,2% nos trabalhadores com contrato
sem termo. A reducdo do emprego entre os trabalhadores a
prazo esta relacionada, em grande medida, com o aumento da
inatividade e do desemprego entre os grupos etdrios de menor
idade e ndo, necessariamente, com a melhoria da situagdo
contratual.

A crise pandémica também acelerou a reducdao da
empregabilidade nos trabalhadores em part-time em resultado
da maior precariedade dos seus contratos e de uma menor
atividade nos ramos do comércio e da fileira do turismo (estes
setores tém hordrios muitos flexiveis e recorrem
frequentemente ao part-time). A populagdo empregada a tempo
parcial do Norte diminuiu em 7,1% no 4° trimestre de 2020 face
ao periodo homdlogo de 2019.

Figura 12 - Populacdo empregada do Norte por tipo de
contrato nos trabalhadores por conta de outrem
(variacdo homéloga,%)
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Figura 13 - Populacido empregada do Norte a tempo completo
e a tempo parcial
(variacdo homéloga,%)
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Quadro 11 - Populacido empregada por situacdo na profissao e tipo de contrato (valores em milhares)
Ano % do Trimestre
total
2019 2020 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Norte
Populagdo empregada (total): 1716,0 17119 100,0%| 17153 1719,7 1679,3 1705,6 1742,8
Trabalhadores por conta de outrem, com contrato: 14248 14165  82,7%| 1425,4 1422,3 13945 1426,8 14225
Sem termo 1145,4 1183,7 69,1%| 1151,1 1176,4 1162,2 1196,2 1199,9
Com termo 2396 196,2 11,5%| 2294 206,3 2014 1916 1856
Outro tipo (inclui prestacao de servigos) 39,9 36,6 2,1% 449 39,6 30,9 39,0 37,0
Trabalhadores por conta prépria: 284,8 288,1 16,8%| 2839 290,2 2783 271,2 3127
Isolados 198,8 2036 11,9%| 1968 2036 197,2 1920 2217
Empregadores 86,0 84,5 4,9% 871 86,6 81,1 79,2 91,0
Outro tipo de trabalhadores 6,4 7,2 0,4% 6,0 7,2 6,5 7,6 7.6
Populagdo empregada a tempo completo 1549,8 1556,6 90,9%| 1551,6 1550,5 1531,4 1553,6 1590,8
Populagdo empregada a tempo parcial 166,3  155,3 9,1%| 1637 169,2 1480 1520 152,0

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

Quadro 12 - Populacao empregada por situacao na profissao e tipo de contrato (variagdo homaloga,%)

Ano Trimestre
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Norte
Populagdo empregada (total): 0,9 -0,2 0,8 0,5 -2,5 -0,6 1,6
Trabalhadores por conta de outrem, com contrato: 1,0 -0,6 1,4 0,3 -2,6 0,2 -0,2
Sem termo 2,2 33 2,9 4,2 2,3 2,6 4,2
Com termo -2,2 -18,1 -5,2 -181  -208 -139 -19,1
Outro tipo (inclui prestacao de servigos) -11,0 -8,2 -2,6 3,7 -23.5 8,3 -17,6
Trabalhadores por conta prépria: 0,7 1,2 -1,7 2,4 -2,1 -5,6 10,1
Isolados 5,2 2,4 0,9 2,3 -1,1 -4,0 12,7
Empregadores -8,3 -1,7 -7,0 2,5 -4.6 -9,2 4,5
Populagdo empregada a tempo completo 1,0 0,4 0,7 0,7 -1,3 -0,1 2,5
Populagdo empregada a tempo parcial 0,2 -6,6 1,9 -0,6 -131 -5,5 -7,1

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

2.6. Desemprego Figura 14 - Taxa de desemprego total (%)
A taxa de desemprego do Norte diminuiu para 7,0% no 4° Z; |
trimestre de 2020, situando-se, ligeiramente, abaixo do valor 25 ] 7%
nacional (7,1%). A queda deste indicador resultou de uma 6 | 7.0%
diminuicdo do nimero de desempregados para 130.700, menos
0,4% face ao periodo homélogo de 2019. A evolugdo da taxa de

desemprego tem que ser lida com cautela porque ndo reflete a
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Pese embora a intervengdo publica, as taxas de desemprego nos
trabalhadores mais jovens do Norte continuam a ser as mais
elevadas. Nos individuos com a idade entre os 15 e os 24 anos,
a taxa situou-se em 20,8% no 4° trimestre de 2020, um valor
inferior ao do trimestre precedente (24,3%). No entanto, a
reducdo da taxa de desemprego neste grupo ndo resultou da
criacdo liquida de postos de trabalho, mas do aumento de
inativos jovens que desistiram de procurar emprego num
quadro em que diminuiu a probabilidade de o obter. Assim, a
passagem para a inatividade implicou a redugdo do
desemprego, produzindo uma reducdo da taxa de desemprego
que ndo corresponde a conjuntura adversa que atravessa este
grupo da populagdo.

Na faixa etdria imediatamente a seguir, a taxa de desemprego
dos residentes dos 25 aos 34 anos do Norte aumentou para
10,4% durante o 4° trimestre de 2020, tendo sido o sexto
aumento consecutivo, apdés o minimo de ha um ano e meio,
altura em que o valor se situava em, apenas, 5,0%. O
crescimento do desemprego neste grupo levanta preocupacgdes
adicionais, sobretudo nos dois ultimos trimestres, porque
ocorreu numa fase em que a economia ndo se encontrava em
confinamento.

0 crescimento do desemprego no grupo dos 25 aos 34 anos
pode indiciar, ainda, um agravamento estrutural das condicdes
financeiras das empresas, que se traduz na dificuldade em
manter os postos de trabalho em recursos humanos com
alguma experiéncia profissional, apds uma primeira vaga em
que 0 aumento do desemprego ocorreu, sobretudo, nos mais
jovens, precarios e com trabalhos tempordrios.

Com uma evolugdo claramente diferente a dos grupos
anteriores, as taxas de desemprego nas faixas etdrias de maior
idade registaram uma reducdo no 4° trimestre de 2020. O valor
diminuiu para 5,1% nos individuos dos 45 ou mais anos,
enquanto no escaldo etdrio dos 35 aos 44 anos o valor baixou
para 4,2%.

As taxas de desemprego por nivel de escolaridade registaram
evolugdes assimétricas no 4° trimestre de 2020: os
trabalhadores com o secunddrio e pds-secunddrio viram a taxa
de desemprego aumentar para 9,0%, enquanto os trabalhadores
com 0 ensino superior e com o ensino até ao 3° ciclo do basico
assistiram a uma reducdo da taxa de desemprego para 6,7% e
5,9%, respetivamente.

Tendo em conta que a crise pandémica @ um acontecimento
recente, o desemprego ainda é, maioritariamente de curta-
duracdo. Em concreto, o nimero de desempregados ha menos
de um ano correspondia a 58,5% do total no 4° trimestre de
2020, um valor que compara com a proporcao de 41,5% de
desempregados ha 1 ou mais anos (longa-duragdo). No entanto,

Figura 15 - Taxa de desemprego do Norte, por grupos etarios
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Figura 16 - Taxa de desemprego do Norte, por nivel de
escolaridade (%)
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Figura 17 - Proporcio de desempregados de curta e de longa
duracdo do Norte (valores em percentagem do total de
desempregados)
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tal como observado em crises econémicas anteriores, no caso
de a recessdo se prolongar, a propor¢ao do desemprego de longa
duragao devera aumentar, causando problemas econémicos e
sociais relacionados com a detioragdo do capital humano e com
o aumento de grupos desfavorecidos.
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Quadro 13 - Indicadores de desemprego

Ano Trimestre
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Portugal
Populagcao desempregada (milhares) 339,5 351,0 | 352,4 3481 2784 40471 3732

Populacao desempregada (variagdo homéloga,%)
Taxa de desemprego total (%)
Norte
Populagdo desempregada (milhares)
Populagdo desempregada (variagdo homéloga, %)
Taxa de desemprego total (%)
Dos 15 aos 24 anos
Dos 25 aos 34 anos
Dos 35 aos 44 anos
Dos 45 e mais anos
Dos 15 aos 64 anos
Dos 20 aos 64 anos
Taxa de desemprego, por nivel de escolaridade completo:
Até ao basico -3° ciclo
Secundario e pés-secundario

Superior

Proporcao de desempregados de curta-duracdo (ha menos de 1 ano) (%)

Propor¢do de desempregados de longa-duragdo (hd 1 ano ou mais) (%)

-7,2 34 0,9 -1,6 -153 25,0 59
6,5 6,8 6,7 6,7 5,6 7,8 71

122,46 1253 | 131,2 1257 98,9 1460 1307
-8,6 2,4 7,6 15 -13,0 21,1 -0,4
6,7 6,8 7,1 6,8 5,6 79 7,0
16,7 19,4 18,7 17,5 14,6 24,3 20,8
6,0 9,5 6,9 8,5 8,7 10,2 10,4
5,0 44 5,0 44 35 55 4,2
6,2 51 6,4 5,6 4,1 5,6 51
6,9 7,1 73 6,9 58 8,2 7,3
6,6 6.8 7,0 6,7 5,6 7.9 71

6,7 6,6 6,7 71 53 7,9 59
75 8,0 8,5 8,1 6,3 8,5 9,0
57 6,1 6,3 50 53 7,2 6,7
48,2 57,7 48,4 53,5 57,8 60,5 58,5
51,8 42,3 51,6 46,5 42,2 39,5 41,5

Fonte: INE; Inquérito ao Emprego

2.7. Desemprego registado
2.7.1. As sub-regides do Norte

0 ndmero de desempregados inscritos nos centros de emprego
do Norte tinha observado uma reducdo de 3,5% entre o terceiro
e quarto trimestre de 2020, em resultado de uma ténue
melhoria na conjuntura econémica da Regido. A descida do
desemprego foi, no entanto, observada apenas nos meses de
outubro e de novembro, seguindo-se um ligeiro incremento em
dezembro e um crescimento mais acentuado em janeiro e
fevereiro de 2021, em ambos os casos decorrente do
agravamento da restritividade social e econémica observada
nesses meses. Em fevereiro de 2021, o Norte tinha 159.942
desempregados inscritos nos centros de emprego, mais 9.634
(+6,4%) do que em dezembro de 2020.

A descida do desemprego no ultimo trimestre de 2020 e o
crescimento mais acentuado nos dois primeiros meses de 2021
foram uma tendéncia observada em todas as sub-regides do
Norte num quadro de sincronia territorial dos ciclos econémicos.
0 ndmero de desempregados registados nos centros de
emprego do Alto Minho tinha diminuido de 6.686 para 5.921
entre o terceiro e o quarto trimestres de 2020, o que significou
uma reducdo significativa de 11,5%. Porém, com o

agravamento da situagdo econdmica no inicio do novo ano, o
desemprego nesta sub-regido subiu para 6.358 individuos em
fevereiro de 2021, mais 7,3% face a dezembro de 2020.

Considerando que se completou um ano inteiro sob a influéncia
da crise pandémica na economia nacional e internacional,
importa analisar o impacto acumulado ao longo dos ultimos 12
meses. Neste contexto, o quadro ndo é favoravel, uma vez que
o nimero de desempregados no Alto Minho em fevereiro de
2021 era superior em 46,1% ao de fevereiro de 2020, o que
representou o maior crescimento entre todas as NUTS Il do
Norte.

A evolucdo deste indicador na sub-regido do Cavado seguiu o
padrao observado no Norte. O desemprego registado baixou
para 13.025 individuos no 4° trimestre de 2020, um valor
inferior em 4,4% ao do trimestre anterior. Contudo, a situacdo
econdmica agudizou-se nos primeiros meses do novo ano, de
forma que o nimero de desempregados aumentou para 13.780
em fevereiro de 2021, mais 9,1% do que em dezembro de 2020.

Pese embora esta recente dindmica negativa, a evolugdo do
mercado de trabalho na sub-regido do Cavado ao longo dos
altimos 12 meses estd a ser ligeiramente mais resiliente do que
a da média do Norte. O desemprego no Cavado aumentou em
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25,7% entre fevereiro de 2020 e fevereiro de 2021, um valor
que compara com um aumento de 28,6% na Regido.

0 desemprego na sub-regido do Ave tinha diminuido para
17.266 individuos no 4° trimestre de 2020, o que se traduziu
numa reducdo de 3,2% face ao trimestre anterior. Tal como nas
restantes sub-regides do Norte, o arranque do novo ano
despoletou uma inversdo da tendéncia de queda, com o
desemprego registado do Ave a aumentar para 17.455
individuos em fevereiro de 2021, mais 3,1% face a dezembro
de 2020. No cdmputo geral de um ano, o desemprego no Ave
cresceu em 20,6% entre os meses de fevereiro de 2020 e de
2021, o menor crescimento acumulado entre todas as sub-
regidbes comparaveis do ponto de vista econdmico e
demografico. Apenas as NUTS Il onde predominam territorios
de baixa densidade - com estruturas de emprego baseadas,
essencialmente, no setor primdrio e no emprego publico -
observaram um menor crescimento do desemprego durante
esse periodo.

Na Area Metropolitana do Porto, a principal sub-regido do Norte
em termos econdmicos, sociais e demograficos, o numero de
desempregados inscritos nos centros de emprego tinha descido
para 78.734 no 4° trimestre de 2020 (- 2,6% face ao trimestre
precedente). Apesar desta ligeira melhoria, a deterioracdo da
conjuntura econdmica no principio de 2021 voltou a afetar
negativamente o mercado de trabalho desta sub-regido, com o
numero de desempregados a aumentar para 85.302 em
fevereiro de 2021, mais 7,6% face a dezembro de 2020. No
balango de um ano completo, o crescimento do desemprego
registado na Area Metropolitana do Porto foi de 37,5% entre
fevereiro de 2020 e fevereiro de 2021, o segundo maior
aumento entre todas as sub-regides do Norte.

0 desemprego registado na sub-regido do Tamega e Sousa
tinha observado uma queda para 19.096 individuos no 4°
trimestre de 2020, o que significou uma reducdo de 3,4% face
ao trimestre precedente. Porém, a semelhanga da dindmica
desfavoravel observada no Norte como um todo, o nimero de
desempregados inscritos nos centros de emprego do Tamega e
Sousa em fevereiro de 2021 aumentou para 19.584, um valor
superior em 4,1% em relacdo a dezembro de 2020. No balango
dos dltimos 12 meses, o desemprego registado aumentou
25,8% em fevereiro de 2021 face ao més homologo de 2020.

0 impacto da crise pandémica no desemprego registado das
sub-regides do Norte onde predominam territérios de baixa
densidade tem sido inferior ao das restantes NUTS Il do Norte.
No conjunto de um ano, ou seja, entre fevereiro de 2020 e
fevereiro de 2021, o desemprego registado no Alto Tamega
aumentou em 3,2%, um valor que compara com um aumento
de 4,5% no Douro e com uma reducdo de 1,1% em Terras de
Trds-os-Montes.

0 menor crescimento do desemprego nestas sub-regides ao
longo dos dltimos 12 meses também beneficiou de uma
conjuntura ligeiramente mais favordvel no 4° trimestre de
2020. No Alto Tamega, o desemprego registado nesse trimestre
caiu 3,0% face ao trimestre anterior, uma evolucdao que
compara com uma reducao ligeira de 1,9% no Douro e com uma
diminuicdo acentuada de 12,5% em Terras de Trds-os-Montes.

Apesar da melhoria observada no ultimo trimestre de 2020, o
desemprego registado nas sub-regides onde predominam
territorios de baixa densidade inverteu a tendéncia de queda e
observou um crescimento em fevereiro de 2021 face a dezembro
de 2020. No Douro o0 aumentou foi de, apenas, 1,3%, enquanto
no Alto Tamega (+5,6%) e em Terras de Tras-os-Montes
(+13,6%) os crescimentos foram mais acentuados.

Figura 18 - Desemprego Registado ao nivel das sub-regides do Norte

(Namero de desempregados inscritos nos centros de emprego)
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Nota metodoldgica: O valor do desemprego registado diz respeito ao nimero de desempregados inscritos no Centro de Emprego, enquanto
o valor da populagao desempregada resulta de um inquérito trimestral realizado pelo INE. Os valores obtidos nos dois indicadores ndo sao
exatamente iguais porque o desemprego registado é apurado por via de um registo administrativo junto dos desempregados que se inscrevem
nos centros de emprego e a populagdo desempregada (conceito do INE) é estimada através de uma amostra bastante representativa. Importa
alertar para o facto de que podem existir desempregados que ndo estdo inscritos nos centros de emprego, assim como trabalhadores
empregados que ainda constam das estatisticas do desempregado registado.
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Quadro 14 - Desemprego registado nas sub-regioes do Norte (numero de individuos)

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19 1°T20 2°720 3°T20 4°T20 | Dez20 Jan.21  Fev.21

Norte 128 974 147 352 | 123 436 128162 153887 156 443 150917 | 150 308 157 668 159 942
Alto Minho 4 557 6 118 4 360 4727 7137 6 686 5921 5925 6 287 6 358
Cavado 11121 12 974 10 977 11 386 13 867 13 617 13 025 12 632 13 631 13780
Ave 14127 16953 | 13851 14909 17794 17844 17266 | 16923 17537 17 455
Area Metropolitana do Porto | 66 448 75446 | 62421 64081 78102 80866 78734 | 79308 83452 85302
Alto Tamega 3143 3123 2988 3107 3216 3132 3039 2992 3173 3159
Tamega e Sousa 15700 18550 | 15180 15973 19368 19765 19096 | 18810 19311 19584
Douro 10 222 10 370 10 150 10 123 10 416 10 572 10 370 10 374 10 552 10 504
Terras de Tras-os-Montes 3657 3818 3510 3 856 3987 3961 3 468 3344 3725 3800

Fonte: Instituto de Emprego e Formacao Profissional

Quadro 15 - Desemprego registado nas sub-regioes do Norte (variacdo homéloga,%)

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T720 Dez20 Jan.21  Fev.21

Norte -13,4 14,2 -10,6 -7,3 20,0 24,2 22,3 21,8 25,6 28,6
Alto Minho -12,3 34,3 -9,4 -44 61,9 48,0 35,8 33,4 42,5 46,1
Cavado -8,4 16,7 -6,2 -2,6 27,5 24,4 18,7 14,2 19,7 25,7
Ave -8,0 20,0 -5,1 0,4 27,7 28,6 24,7 22,0 21,5 20,6
Area Metropolitana do Porto -16,1 13,5 -13,7 -10,6 171 245 26,1 271 32,7 37,5
Alto Tamega -11,2 -0,6 -7,6 -5,4 -0,7 23 1,7 0,7 2,9 3,2
Tamega e Sousa -14,4 18,2 -11,0 -6,7 26,4 30,2 25,8 25,0 25,4 25,8
Douro -6,9 1,5 -2,6 -6,6 31 8,0 2,2 2,8 33 4,5
Terras de Trds-os-Montes -13,0 4,4 -9,6 -0,9 9,5 10,4 -1,2 -3,6 -1,0 -1.1

Fonte: Instituto de Emprego e Formagao Profissional

Figura 19 - Variacao do desemprego registado entre o terceiro
2.7.2. Os concelhos do Norte e quarto trimestres de 2020 (variagdo percentual,%)

A evolucdo ligeiramente favoravel da conjuntura econdmica
provocou a descida do desemprego entre o terceiro e quarto
trimestre de 2020 na maioria dos concelhos do Norte, mais
precisamente em 61 de um total de 86. Contudo, o aumento
das restricdes a mobilidade de pessoas e de bens no inicio do
novo ano contribuiu para um crescimento do desemprego nos
dois primeiros meses de 2021, sendo que incidéncia territorial
desta nova fase foi ainda mais abrangente, com o desemprego
a aumentar em 68 concelhos do Norte entre dezembro de 2020
e fevereiro de 2021.

I nuts
T

‘—

- Cavado
- Ave

0 desemprego registado em Viana do Castelo, o concelho mais :
populos?o da sub-regido .do Alto Minho, dlmlnu[u em 8,8% e.:ntre s T [ glgg;’il;?ﬁiim
0 terceiro e o quarto trimestres de 2020, periodo a seguir ao T % oxl - 25w Towe
qual se assistiu a uma inversdo da tendéncia com o ndmero de

desempregados a aumentar em 12,4% entre dezembro de 2020

e fevereiro de 2021. Em resultado desta evolucdo desfavoravel, concelho em termos econdmicos e populacionais, viu o nimero
o concelho de Viana de Castelo tinha 2.639 desempregados  de desempregados diminuir em 3,5% no 4° trimestre de 2020
registados nos centros de emprego em fevereiro de 2021, um face ao trimestre anterior em resultado de uma conjuntura

valor superior em 62,6% ao de fevereiro de 2020. O concelho de  ligeiramente melhor. Porém, o agravamento do contexto
Braga da sub-regido do Cavado, o  principal macroeconomico induzido pela evolucdo da crise pandémica
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provocou um aumento do desemprego em 10,1% entre
dezembro de 2020 e fevereiro de 2021. No concelho de Braga
estavam registados 7.797 desempregados em fevereiro de
2021, um valor superior em 29,5% ao de ha um ano.

Em Guimardes, o concelho com mais populagdo na sub-regido
do Ave e com uma forte orientacdo exportadora, o nimero de
desempregados baixou para 6.782 individuos no 4° trimestre
de 2020 (-5,1% face ao trimestre transata). Apos esta fase, o
mercado de trabalho local agudizou-se ligeiramente, com o
namero de desempregados registados a aumentar 2,5% em
entre dezembro de 2020 e fevereiro de 2021. O concelho de
Guimardes tinha, agora, 6.757 desempregados em fevereiro de
2021, mais 17,1% do que no mesmo més do ano transato.

0 concelho de Vila Nova de Famalicdo igualmente na sub-regido
do Ave tinha observado uma ligeira melhoria da conjuntura com
o numero de desempregados a diminuir 3,5% entre o terceiro e
quarto trimestre de 2020. Porém, em linha com o que foi
apurado nos municipios mais exportadores, o desemprego em
Vila Nova de Famalicdo aumentou para 4.870 individuos em
fevereiro de 2021, traduzindo-se num crescimento de 6,2% em
relagdo a dezembro de 2020 e de 38,7% face a fevereiro de
2020.

0 aumento do desemprego nos concelhos da Area Metropolitana
do Porto tem sido heterogéneo ao longo de 2020 em resultado
da especializagdo econdmica de cada um e do grau de
integracdo no comércio internacional de bens e servicos. Pese
embora as diferencas, o desemprego registado no 4° trimestre
de 2020 tinha diminuido na grande maioria dos concelhos, mais
precisamente em 15 num total de 17.

Entre os concelhos de maior populagao e com economias mais
diversificadas, o concelho do Porto viu o0 desemprego registado
diminuir 2,3% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
anterior. Durante o mesmo periodo, em Matosinhos a redugao
do desemprego foi de 1,3% e em Vila Nova de Gaia caiu, apenas,
0,3%. A alteracdo da envolvente econdmica e a evolugdo da crise
sanitdria no inicio de 2021 gerou um aumento do desemprego
nos trés concelhos referidos anteriormente. O ndmero de
desempregados no Porto cresceu 9,1% entre dezembro de 2020
e fevereiro de 2021, uma evolugao que compara com aumentos
de 2,7% em Matosinhos e de 7,9% em Vila Nova de Gaia.

Apds esta evolugdo, os concelhos do Porto (13.424), de
Matosinhos (8.552) e de Vila Nova de Gaia (19.026) tinham o
maior ndmero de desempregados da Area Metropolitana do
Porto em fevereiro de 2021. Por fim, no cdmputo de um ano, o
desemprego registado no Porto aumentou 37,9% entre fevereiro
de 2020 e fevereiro de 2021, enquanto em Matosinhos e em
Gaia os crescimentos acumulados situaram-se em 34,0% e
41,6%, respetivamente.

Os concelhos da Area Metropolitana do Porto com estruturas
econdmicas industriais e abertas ao exterior também estdo a

ser bastante afetados pela crise econdmica. Analisando-se
alguns desses casos, os desempregados registados nos
concelhos da Maia (-0,2%), Oliveira de Azeméis (-3,5%), Santa
Maria da Feira (-1,1%) e Sao Jodo da Madeira (-8,5%) tinham
diminuido no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
precedente. Contudo, com a deterioracdao da envolvente externa
- a qual se refletiu numa reducdo das exportagdes de bens - o
desemprego registado nos concelhos anteriormente citados
aumentou em fevereiro de 2021 em relacdo a dezembro de
2020. Neste periodo, o crescimento foi de 4,4% na Maia, um
valor que compara com aumentos mais acentuados em Santa
Maria da Feira (+5,2%), Oliveira de Azeméis (+8,4%) e Sdo Jodo
da Madeira (+17,5%).

Figura 20 - Varia¢do do desemprego registado entre dezembro
de 2020 e fevereiro de 2021 (variacdo percentual,%)
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Figura 21 - Variacdo do desemprego registado nos ultimos 12
meses: de fevereiro de 2020 a fevereiro de 2021
(variacdo homoéloga,%)
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As economias com estruturas econdmicas mais industriais na
Area Metropolitana do Porto estdo, de facto, a ser bastante
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penalizadas pela crise pandémica ao longo dos ultimos 12
meses. Continuando a analisar os mesmos concelhos, o
desemprego registado em Sao Jodo da Madeira aumentou em
57,1% entre fevereiro de 2020 e fevereiro de 2021. Durante o
mesmo periodo também foram observados crescimentos
acentuados na Maia (+53,1%), em Oliveira de Azeméis (50,5%)
e em Santa Maria da Feira (29,1%).

Em Penafiel, o concelho mais populoso do Tamega e Sousa, o
desemprego registado tinha caido em 8,3% no 4° trimestre de
2020 face ao trimestre anterior. Este desagravamento do
desemprego fora sentido, também, noutros concelhos
importantes do ponto de vista industrial, como em Pacos de
Ferreira, que viu o desemprego registado cair 3,5% durante o
mesmo periodo. No entanto, contrariando esta tendéncia, o
concelho de Felgueiras, outro expoente industrial do Tamega e
Sousa, observou um aumento do desemprego em 4,1% no 4°
trimestre de 2020 face ao trimestre transato.

Apbs a conjuntura mais favoravel no 4° trimestre de 2020, a
situacdo econdmica agravou-se apenas ligeiramente em alguns
dos concelhos anteriormente citados. O desemprego registado
em Penafiel aumentou 3,7% em fevereiro de 2021 face a
dezembro de 2020, enquanto em Felgueiras o crescimento foi

No balanco de um ano, o desemprego registado cresceu
acentuadamente em alguns destes concelhos. Entre os meses
de fevereiro de 2020 e de 2021, o nimero de desempregados
registados em Penafiel aumentou em 21,6%, um valor que
confronta com crescimentos mais significativos em Pacos de
Ferreira (30,4%) e em Felgueiras (+42,7%).

Nas sub-regides onde predominam territérios de baixa
densidade, o numero de desempregados registados nos
concelhos mais populosos observou uma reducdo significativa
no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre precedente. A
diminuicdo foi de 5,7% em Chaves, o que compara com
reducbes de 7,4% em Vila Real e de 19,9% em Braganga. Pese
embora esta evolugdo auspiciosa, a conjuntura em alguns
destes concelhos alterou-se entre dezembro de 2020 e fevereiro
de 2021. Neste periodo, o desemprego aumentou 8,0% em
Chaves e em 20,6% em Braganca. Com uma evolucdo mais
ténue, o desemprego registado apenas cresceu 0,5% em Vila
Real durante o mesmo periodo.

A andlise ao longo dos ultimos 12 meses releva uma evolugao
menos acentuada do desemprego registado nestes territorios do
que nos outros da Regido. Em Chaves aumentou 5,2% entre
fevereiro de 2020 e fevereiro de 2021, sendo que em Vila Real

residual (+1,5%). No caso de Pacos de Ferreira o incremento foi
mais acentuado (5,2%).

e em Braganga o aumento foi de 3,1%.

Quadro 16 - Desemprego registado nos 20 concelhos mais exportadores do Norte (numero de individuos)

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19  1°T20 2°T20  3°T20  4°T20 | Dez20 Jan.21  Fev.21
1° Vila Nova de Famalicdo 3 442 4 543 3361 3686 4922 4 866 4 698 4 586 4742 4 870
2° Braga 6 348 7218 6 297 6 323 7 620 7 598 7 330 7 081 7678 7797
3° Maia 4171 4 757 3744 3872 4 801 5182 5171 5380 5537 5618
4° Vila Nova de Gaia 14967 16138 | 13515 13830 16248 17262 17213 | 17641 18988 19026
5° Santa Maria da Feira 4 334 5200 4309 4 463 5 366 5515 5 456 5378 5630 5 655
6° Guimaraes 5591 6 694 5 566 5926 6924 7 144 6782 6 594 6 810 6 757
7° Oliveira de Azeméis 1205 1780 1224 1318 1954 1958 1889 1823 1935 1977
8° Porto 10 463 11658 9782 10014 11919 1249 12202 12303 13135 13 424
9° Barcelos 2214 2766 2151 2 360 3057 2951 2693 2603 2713 2732
10° Braganca 880 977 885 922 1065 1067 854 794 955 934
11° Vila do Conde 2 463 2899 2372 2 439 3250 3051 2 855 2987 3094 3276
12° Viana do Castelo 1728 2315 1685 1806 2701 2 486 2 266 2 347 2 606 2639
13° Trofa 1149 1375 1139 1103 1614 1484 1298 1252 1436 1517
14° Felgueiras 1828 2 470 1850 1929 2677 2585 2690 2599 2620 2638
15° Matosinhos 6 789 7 644 6 471 6 588 7 967 8 065 7 957 8 329 8 501 8 552
16° Sdo Jodo da Madeira 645 919 660 674 1041 1025 937 878 1015 1032
17° Santo Tirso 2 521 2757 2514 2 466 2935 2935 2691 2581 2734 2789
18° Vila Nova de Cerveira 191 261 178 193 306 285 261 271 256 270
19° Pagos de Ferreira 1835 2071 1699 1826 2154 2191 2114 2197 2287 23N
20° Paredes 3164 3605 2993 3125 3762 3876 3657 3501 3501 3773

Fonte: Instituto de Emprego e Formacao Profissional
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Quadro 17 - Desemprego registado nos 20 concelhos mais exportadores do Norte (variagdo homéloga,%)

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19  1°T20  2°T20  3°T20  4°T20 | Dez20 Jan.21  Fev.21
1° Vila Nova de Famalicao -8,6 32,0 -5,3 2,1 44,8 432 39,8 35,2 39,0 38,7
2° Braga -7,1 13,7 -5,2 -3,8 22,2 20,9 16,4 13,1 18,9 29,5
3° Maia -20,9 14,1 =211 -17,0 16,6 24,6 38,1 39,6 433 53,1
4° Vila Nova de Gaia -201 7,8 -21,2 -18,8 7,7 21,3 27,4 30,7 39,2 41,6
5° Santa Maria da Feira -7,5 20,0 -1,6 0,3 27,3 26,3 26,6 25,8 30,1 29,1
6° Guimaraes -6,1 19,7 -0,8 3,6 26,5 27,5 21,8 18,9 16,6 171
7° Oliveira de Azeméis -8,6 47,7 30 9,9 67,9 58,7 54,4 42,8 49,4 50,5
8° Porto -18,1 11,4 -13,7 -11,6 12,0 23,7 24,7 25,9 32,4 37.9
9° Barcelos -7,6 24,9 -5,7 1.8 39,8 34,1 25,2 18,4 21,3 171
10° Braganca -5,3 11,0 4,6 6,2 16,5 25,0 -3,5 -8,5 8,4 31
11° Vila do Conde -3,6 17,7 -8,3 -5,6 28,2 29,3 20,4 20,7 35,8 46,7
12° Viana do Castelo -15,0 34,0 -7,9 0,6 61,9 411 34,5 35,0 531 62,6
13° Trofa -20,0 19,6 -13,9 -8,1 42,6 31,6 14,0 9,6 33,8 50,6
14° Felgueiras -0,5 351 -0,4 1.5 50,0 45,4 45,4 39,7 42,4 42,7
15° Matosinhos -8,5 12,6 -8,5 -7,8 16,8 20,1 23,0 30,2 31,7 34,0
16° Sao Jodo da Madeira -5,0 42,5 31 2,1 76,0 53,1 42,1 32,0 51,9 57,1
17° Santo Tirso -13,7 9,3 -7,6 -6,0 21,0 16,4 7,0 4,5 10,6 17,3
18° Vila Nova de Cerveira -8,0 36,6 -13,7 -5,9 62,0 47,5 46,8 49,7 45,5 51,7
19° Pagos de Ferreira -15,1 12,9 -13,6 -6,8 17,9 18,1 244 34,8 28,8 30,4
20° Paredes -16,9 13,9 -13,3 -6,4 17,5 241 22,2 16,3 14,4 23,8

Fonte: Instituto de Emprego e Formacao Profissional

2.8. Ativos a descontar para a Seguranca Social nas sub-
regides e nos concelhos do Norte

2.8.1. Analise das sub-regides do Norte

Na auséncia de dados trimestrais do emprego ao nivel das sub-
regides, a evolucdo do nimero de ativos a descontar para a
Seguranca Social é um indicador usado em alternativa, porque
capta, aproximadamente, a criacdo liquida de postos de
trabalho nas NUTS Il e nos concelhos do Norte. Para este
indicador iremos analisar a informacdo que se encontra
disponivel até ao final do 4° trimestre de 2020, pelo que o
impacto do novo estado de emergéncia no emprego concelhio
em 2021 ndo serd avaliado.

0 ndmero de ativos a descontar para a Seguranca Social no 4°
trimestre de 2020 tinha aumentado, em relagdo ao trimestre
anterior, em todas as sub-regides do Norte, a excecdo do Douro.
Os aumentos mais significativos foram observados nas sub-
regides mais industrializadas, abertas e urbanas do Norte,
designadamente, no Ave (+1,1%), no Cavado (+0,9%), Tamega e
Sousa (+0,8%), Area Metropolitana do Porto (+0,6%) e no Alto
Minho (+0,5%). As sub-regides onde predominam territdrios de
baixa densidade registaram valores mais baixos no Alto
Tamega (+0,4%), em Terras de Tras-os-Montes {+0,3%) e no

Douro (-0,2%). O menor aumento nestas duas Ultimas sub-
regides resultou de um efeito base, ou seja, estas sub-regides
assistiram a uma queda menos acentuada durante o pico da
crise pandémica no 2° trimestre de 2020.

A crise pandémica ndo deixou, no entanto, de ter um impacto
negativo na criagdo liquida de emprego em todas as sub-
regibes do Norte, inclusive nas de menor densidade
populacional. Ao longo de um ano completo, entre os 4°
trimestres de 2019 e de 2020, o ndmero de ativos a descontar
para a Seguranca Social diminuiu em 1,2% no Alto Tamega, um
valor que compara reducdes de 1,5% no Douro e de 1,6% em
Terras de Tras-os-Montes. Durante o mesmo periodo, as
reducbes mais elevadas registaram-se na Area Metropolitana
do Porto (-1,9%), no Ave (-1,7%) e no Alto-Minho (-1,7%),
enquanto as menores foram observadas no Tamega e Sousa
(-1,3%) e no Cavado {-0,5%).

A evolucio em dezembro de 2020 mostra um novo
agravamento. A reducdo mais significativa foi apurada em
Terras de Trds-os-Montes, que viu o numero de ativos a
descontar para a Seguranca Social diminuir 2,5% em dezembro
de 2020 face a dezembro de 2019, 0 que compara com menores
reducées no Alto Minho (-2,1%), Area Metropolitana do Porto
(-2,0%), Cavado (-0,7%) e no Tamega e Sousa (-1,0%).
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Quadro 18 - Niamero de ativos a descontar para a Seguranca Social

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 | Out.20 Nov.20  Dez.20
Regido Norte 1394 974 13818291 412 252 1 397 062 1 359 469 1 380 687 1 390 0981 389 816 1 394 028 1 386 450
Alto Minho 83 394 82 249 84 403 83 447 80 081 82 518 82 950 83114 83 286 82 451
Cavado 169 694 169854 | 172254 171143 167059 169811 171402 | 171199 171721 171 285
Ave 175959 173232 | 177 347 175718 170361 172495 174353 | 173748 174556 174 754
Area Metropolitana do Porto | 695852 689 304 | 705 414 698146 678606 688169 692296 | 692237 694915 689 737
Alto Tamega 23 446 23162 23 684 23 094 22 858 23 303 23 393 23 492 23 482 23 205
Tamega e Sousa 158 069 156 162 | 159560 157 315 153668 156 173 157 493 | 157 182 157 655 157 642
Douro 56 774 56 402 57 458 56 530 55 798 56 687 56 593 56 972 56 678 56 130
Terras de Tras-os-Montes 31786 31 464 32132 31670 31037 31531 31618 31872 31735 31 246

Fonte: Seguranca Social

Quadro 19 - Ativos a descontar para a Seguranca Social (variacao homoéloga,%)

Ano Trimestre Més
2019 2020 4°T19  1°T20  2°T20  3°T20  4°T20 | Out.20  Nov.20  Dez.20

Regido Norte 6,0 -0,9 6,0 2,0 -2,4 -1,7 -1,6 -1,5 -1,6 -1,7
Alto Minho 6,6 -1,4 7,0 1,9 -3,6 -1,9 -1,7 -1,4 -1,7 -2,1
Cavado 6,8 0,1 6,6 2,8 -1,2 -0,7 -0,5 -0,2 -0,5 -0,7
Ave 39 -1,5 35 0,8 -3,1 -2,2 -1,7 -1,6 -1,6 -1,8
Area Metropolitana do Porto 6,1 -0,9 6,2 2,4 -2,4 -1,8 -1,9 -1,8 -1,8 -2,0
Alto Tamega 8,9 -1,2 9,0 0,3 -2,3 -1,6 -1,2 -0,9 -1,2 -1,6
Tamega e Sousa 5,2 -1,2 51 1.2 -2,9 -1,7 -1,3 -1,4 -1,5 -1,0
Douro 8,6 -0,7 8,4 1,5 -1,5 -1,1 -1,5 -1,5 -1,4 -1,6
Terras de Tras-os-Montes 8,7 -1,0 8,0 12 -1,8 -1,8 -1,6 -0,8 -1,5 -2,5
Fonte: Seguranca Social

2.8.2. Analise dos concelhos do Norte Trofa (+1,2%), Santo Tirso (+1,3%), Pagos de Ferreira, Lousada

e Amarante (+1,1%), assim como em Paredes (+1,4%). Ainda
A abertura do comércio interno e internacional, assim como a pertencente a esse continuo ggogréﬂco’ foi poss[ve| observar
recuperacdo parcial da confianga dos consumidores nos 3° e 4°  crescimentos elevados neste indicador em Espinho (+1,3%),
trimestres de 2020, promoveram um ambiente econdémico mais Santa Maria da Feira (1,0%) e Sao Jodo da Madeira (+1,4%).
favoravel para a criagcdo de emprego, apds a queda significativa
observada no 2° trimestre de 2020 e em especial no més de
abril. Num quadro de ligeira retoma, o numero de ativos a
descontar para a Seguranca Social no 4° trimestre de 2020
observou um crescimento face ao trimestre anterior, sobretudo,
num eixo continuo de concelhos localizados na regido litoral do
Norte que, regra geral, téBm uma economia local com elevada
orientacdo industrial e exportadora e que, por esse motivo,
beneficiaram da recuperagdo das exportacdes de bens e do
consumo interno.

Figura 22 - Variacdo do nimero de ativos a descontar para a
Seguranca Social entre o terceiro e quarto trimestres de 2020
(variagao percentual,%)

No eixo mencionado anteriormente, 0 aumento mais expressivo
no ndmero de ativos a descontar para a Seguranca Social no 4°
trimestre de 2020 face ao trimestre anterior foi observado em
Paredes de Coura (+2,5%), na sub-regido do Alto Minho,
seguindo-se, por vizinhanga geografica, os concelhos de Ponte
de Lima (+1,3%), Barcelos (+1,1%), Braga (+1,2%), Vila Nova de
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Em sentido contrdrio, um eixo continuo de alguns concelhos
pertencentes as sub-regides do Tamega e Sousa, Douro e Terras
de Tras-os-Montes, registou uma redugdao do numero de ativos
a descontar para a Seguranca Social no 4° trimestre de 2020
em relagdo ao trimestre anterior. Nesse grupo encontravam-se,
por exemplo, os concelhos de Cinfaes (-0,8%), Resende (-1,5%),
Baido (-0,02%), Lamego {-0,6%), Mesdo Frio (-0,4%), Peso da
Régua (-0,5%), Saborosa (-0,9%), Alijo (-1,2%), Séo Jodo da
Pesqueira (-1,3%), Vinhais (-1,9%), Vila Flor (-2,3%),
Mogadouro (-0,7%) e Miranda do Douro (-0,7%).

A evolugdo ao longo de um ano completo, entre o 4° trimestre
de 2019 e o 4° trimestre de 2020, permite ter uma leitura mais
completa do impacto da crise pandémica no emprego local dos
concelhos do Norte. Durante esse periodo, o0 ndmero de ativos a
descontar para a Seguranga Social observou uma reducdo
generalizada em todo o territério do Norte, tanto nos concelhos
mais dinamicos e urbanos como nos territdrios mais rurais e
de menor densidade populacional.

Em Viana do Castelo, o concelho mais populoso da sub-regidao
do Alto Minho, o ndmero de ativos a descontar para a
Seguranca Social diminuiu 1,4% no 4° trimestre de 2020 em
relacao ao trimestre homologo de 2019. Num quadro de descida
global na sub-regido, apenas o concelho de Vila Nova de
Cerveira contrariou a tendéncia, ao registar um crescimento de
1,2%. Ao mesmo tempo, todos os concelhos pertencentes a sub-
regido do Cavado assistiram a uma diminuicdo neste indicador.
Em Braga e em Barcelos as reducdes foram de 0,5%.

Situagdo similar foi observada na sub-regido do Ave, com os
seus concelhos a registarem uma diminuicdo no ndmero de
ativos a descontar para a seguranca social no 4° trimestre de
2020 face ao mesmo trimestre do ano passado. Entre os mais
populosos as redugdes foram de 2,0% em Guimardes e de 1,1%
em Vila Nova de Famalicao, sendo que a diminuicao mais
acentuada ocorreu no concelho de Vizela (-3,2%). Pela positiva,
apenas o concelho de Pdvoa de Lanhoso registou um aumento
muito ligeiro (+0,2%) durante o mesmo periodo.

Na Area Metropolitana do Porto, o concelho do Porto viu o
numero de ativos a descontar para a Seguranga Social diminuir
1,8% no 4° trimestre de 2020, em termos homologos, tendo
sido uma reducao mais acentuada do que a observada na média
do Norte. De facto, varios municipios nesta sub-regido tiveram
um pior desempenho neste indicador que a Regido como um
todo. As reducdes mais acentuadas foram registadas nos
concelhos de Vila do Conde (-3,8%), em Oliveira de Azeméis
(-2,6%) e em Matosinhos (-2,5%). Ao mesmo tempo, as
diminuicdes menos significativas foram apuradas em Paredes
(-0,1%), em Arouca (-0,8%) e em Espinho (-0,9%).

A evolucdo do mesmo indicador nos concelhos do Tamega e
Sousa registou, sem exce¢do, uma diminuicdo no 4° trimestre
de 2020 face ao mesmo trimestre do ano transato. Nos
principais concelhos registaram-se, no entanto, algumas
diferencas na amplitude. Em Penafiel e em Pacos de Ferreira
observaram-se reducdes de 1,2% e de 1,1%, respetivamente,
enquanto em Felgueiras a queda foi mais acentuada (-2,4%).
Destacando-se as evolugdes extremas, o concelho de Amarante
observou a reducdo de menor dimensdo (-0,3%), enquanto a
maior diminuicdo ocorreu em Cinfaes (-3,9%).

Nos territorios de baixa densidade, os concelhos do Alto Tamega
tiveram redugdes menos significativas. O numero de ativos a
descontar para a Seguranca Social em Chaves baixou em 1,5%
no 4° trimestre de 2020 face ao mesmo trimestre do ano
anterior, sendo que a menor queda foi apurada em Valpagos
(-0,3%) e a maior em Boticas (-2,7%). No Douro, o concelho de
Vila Real e de Santa Marta de Penaguido viram o mesmo
indicador aumentar em 0,1% e em 1,1% no 4° trimestre de
2020 face ao trimestre homélogo de 2019, tendo sido um
evolucdo contraria a dos restantes concelhos da sub-regido. Em
Lamego a diminuicao foi bastante expressiva (-2,3%), enquanto
no Peso da Régua foi mais moderada (-1,3%).

Em Terras de Tras-os-Montes, o concelho de Braganca assistiu
a uma reducdo de apenas, 0,1% no numero de ativos a
descontar para a Seguranga Social no 4° trimestre de 2020 face
ao trimestre homologo do ano transato, tendo sido uma
evolucao bastante mais favordvel do que as diminuicdes
acentuadas observados noutros concelhos, como o de Vila Flor
(-4,3%) e o de Miranda de Douro (-3,5%).

Figura 23 - Variacdo do numero de ativos a descontar para a
Seguranca Social no 4° trimestre de 2020 face ao 4° trimestre
de 2019 (variacdo homéloga,%)
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Quadro 20 - Ativos a descontar para a Seguranca Social nos 20 concelhos mais exportadores do Norte

Ano Trimestre Més
2019 2020 4°T19  1°T20 2°T20  3°T20  4°T20 | Out.20 Nov.20  Dez.20

1° Vila Nova de Famalicao 58976 58356 | 59547 59115 57300 58130 58879 | 58660 58993 58984
2° Braga 77 936 78 226 79 353 79 068 76 763 78 085 78 988 78 908 79 253 78 802
3° Maia 56930 56495 | 57706 57240 55761 56329 56652 | 56637 56861 56 457
4° Vila Nova de Gaia 119166 118170 | 121102 119608 116413 118022 118635 | 118759 119205 117 942
5° Santa Maria da Feira 58 053 57 225 58 570 57 994 56 268 57 026 57 610 57 467 57 742 57 622
6° Guimaraes 68878 67522 | 69284 68590 66 491 67126 67883 | 67547 67 941 68 160
7° Oliveira de Azeméis 29753 29053 | 29945 29611 28442 28980 29178 | 29087 2925 29192
8° Porto 83957 84342 | 86151 85505 82984 84261 84620 | 85008 84978 83873
9° Barcelos 50214 50119 | 50772 50525 49468 49973 50510 | 50352 50531 50 647
10° Braganca 11 065 10 995 11156 11076 10 757 11008 11139 11176 11 202 11 039
11° Vila do Conde 33305 32598 | 33522 33340 32255 32544 32252 | 32184 32394 32178
12° Viana do Castelo 32 252 32 046 32 756 32 458 31248 32170 32 307 32 319 32 439 32 163
13° Trofa 17 462 17194 | 17593 17 416 16 804 17172 17 384 | 17 351 17 441 17 361
14° Felgueiras 25 341 24729 | 25459 25110 24285 24670 24849 | 24725 24761 25 062
15° Matosinhos 68 617 67 826 69 579 68 824 66 920 67 691 67 870 67 963 68 157 67 491
16° Sdo Jodo da Madeira 9619 9 498 9757 9737 9210 9 458 9 588 9 566 9630 9 568
17° Santo Tirso 27 842 27 361 28017 27706 26972 27207 27558 | 27 41 27610 27 654
18° Vila Nova de Cerveira 3310 3365 3373 3389 3272 3384 3415 3408 3439 3398
19° Pagos de Ferreira 24167 23984 | 24 421 24232 23654 23893 24156 | 24059 24234 24174
20° Paredes 34646 34518 | 35026 34607 33960 34520 34987 | 34897 35035 35029

Fonte: Seguranca Social

Quadro 21 - Ativos a descontar para a Seguranca Social nos concelhos mais exportadores do Norte (variacio homdloga,%)

Ano Trimestre Més
2019 2020 4°T19 1°720 2°T20 3°T20 4°T20 | Out.20 Nov.20  Dez.20
1° Vila Nova de Famalicao 4,3 -1,1 4,2 1.4 -2,7 -1,7 -1 -1,1 -1,0 -1,3
2° Braga 7,2 0,4 7.1 3,6 -1,0 -0,6 -0,5 0,0 -0,5 -0,9
3° Maia 6,0 -0,8 6,0 2,5 -2,1 -1,6 -1,8 -1,8 -1,9 -1,8
4° Vila Nova de Gaia 6,4 -0,8 6,5 2,8 -2,2 -1,8 -2,0 -1,8 -2,1 -2,2
5° Santa Maria da Feira 4.4 -1,4 4,3 1,2 -3,1 -2,1 -1,6 -1,6 -1,5 -1,9
6° Guimaraes 31 -2,0 2,5 0,2 -3,3 -2,7 -2,0 -2,1 -1,8 -2,2
7° Oliveira de Azeméis 2,5 -2,4 2,9 0,4 -4,2 -3,0 -2,6 -2,4 -2,3 -2,9
8° Porto 10,4 0,5 10,8 5,5 -0,8 -0,9 -1,8 -1,3 -1,8 -2,2
9° Barcelos 55 -0,2 51 2,0 -1,3 -0,9 -0,5 -0,4 -0,5 -0,7
10° Braganca 7,8 -0,6 6,8 2,0 -2,1 -2,2 -0,1 0,4 0,0 -0,9
11° Vila do Conde 51 -2,1 4,8 1,2 -3,2 -2,7 -3,8 -4,2 =34 -3,7
12° Viana do Castelo 57 -0,6 6,6 2,6 -2,7 -1,1 -1,4 -11 -1,3 -1,7
13° Trofa 4,4 -1,5 37 0,8 -3,8 -1,9 -1,2 -1,4 -1,1 -1,1
14° Felgueiras 2,0 -2,4 1.9 -0,2 -4,0 -3,1 -2,4 -2,4 -2,4 -2,3
15° Matosinhos 6,1 -1,2 6,3 2,6 -2,5 -2,2 -2,5 -2,4 -2,5 -2,4
16° Sdo Jodo da Madeira 43 -1,3 5,2 2,8 -4,0 -2,1 -1,7 -1,4 -1,4 -2,3
17° Santo Tirso 33 -1,7 3.2 0,2 -3,2 -2,3 -1,6 -1,9 -1,5 -1,6
18° Vila Nova de Cerveira 6,4 1,7 8,3 4,5 -0,7 1,5 1,2 1,7 1,1 0,9
19° Pagos de Ferreira 4,4 -0,8 4,4 15 -2,1 -1,2 -1,1 -1,0 -1,0 -1,2
20° Paredes 5.5 -0,4 5,6 1,7 -2,2 -0,8 -0,1 -0,4 -0,3 0,4

Fonte: Seguranca Social
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2.9. Salarios

0 salario mensal liquido dos trabalhadores por conta de outrem
do Norte registou um crescimento real de 6,6% no 4° trimestre
de 2020 face ao trimestre homologo de 2019, situando-se,
agora, em 905 euros. Em Portugal, durante o mesmo periodo,
0 salario médio aumentou, em termos reais, 6,3% para 968
euros.

Os salarios liquidos dos trabalhadores por conta de outrem no
Norte e em Portugal observaram, no 4° trimestre de 2020, o
maior crescimento dos dltimos 12 anos num quadro de
profunda crise econémica com uma retracdo significativa da
producdo. Esta evolugdo salarial desajustada do ciclo econdmico
deve ser lida com cautela porque ndo resulta, necessariamente,
de um crescimento generalizado do poder de compra de todos
os trabalhadores. Uma vez que a perda de emprego e o
crescimento do desemprego estdo a afetar, sobretudo, a
populagdo mais jovern e com menores rendimentos, 0 aumento
mensal liquido das remuneracées do Norte, em termos medios,
terd ficado a dever-se, pelo menos parcialmente, a saida do
mercado de trabalho de individuos com saldrios mais reduzidos.
A saida do mercado de trabalho de individuos com menores
remuneracdes nao terd sido, contudo, a Unica razao para o

crescimento nos saldrios reais na Regido. Alguns setores, pelo
contrario, combinaram um aumento do emprego com aumentos
salariais no 4° trimestre de 2020, relevando um dinamismo
econdmico capaz de aumentar a forca de trabalho e o valor
acrescentado bruto transformado em saldrios. Os principais
setores de atividade com este dinamismo foram alguns servigos
intensivos em conhecimento.

Figura 24 - Salario mensal liquido por conta de outrem
(variagao homologa real,%)
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Quadro 22 - Salarios médios mensais liquidos dos trabalhadores por conta de outrem (valores em euros)

Ano Trimestre
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20
Portugal 909 951 912 929 952 955 968
Norte 853 899 852 878 909 902 905

A: Agricultura, producdo animal, caga, floresta e pesca
B a F: IndUstria, construcdo, energia e dgua
C: Indistrias transformadoras
F: Construcao
G a T: Servigos
G: Comeércio por grosso e a retalho
H: Transportes e armazenagem
I: Alojamento, restauracdo e similares
J: Atividades de informacdo e de comunicacao
K: Atividades financeiras e de seguros
L: Atividades imobilidrias
M: Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares
N: Atividades administrativas e dos servicos de apoio
0: Administracdo Publica, Defesa e Seguranca Social Obrigatéria
P: Educagdo
Q: Atividades da saide humana e apoio social
R: Atividades artisticas, de espetaculos, desportivas e recreativas
S: Outras atividades de servicos

T: Atividades das familias empregadoras de pessoal doméstico

685 659 602 642 682 636 676
791 821 791 817 830 820 815
777 805 781 810 812 801 797
818 866 800 825 880 874 884
895 949 895 917 959 955 965
770 822 777 820 832 805 830
963 1046 988 985 1076 1087 1034
637 664 616 629 673 665 689

1223 1263 1296 1241 1265 1332 1212
1345 1368 1306 1218 1338 1498 1418
828 819 852 797 803 660 1015
1071 1050 1082 1077 1124 1117 880
681 712 679 677 708 706 757
1001 1119 965 1051 1104 1135 1185
1101 1146 1101 1129 1136 1170 1150

913 967 906 939 984 951 992
771 780 789 832 834 675 778
634 739 633 720 748 688 799
398 430 416 409 438 473 401

Fonte: INE, Inquérito ao emprego
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3. Indastrias tradicionais

Analisando os indicadores nacionais respeitantes as industrias
transformadoras que se encontram fortemente implantadas no
Norte, constata-se que no 4° trimestre de 2020, a indistria do
vestudrio e a industria do calcado mantiveram uma tendéncia
de agravamento em todos os indices em andlise. JA no que se
refere a fabricacdo de téxteis, alguns dos indicadores
demonstraram sinais de crescimento comparativamente com o
periodo homologo, designadamente, o indice de producdo, o
volume de negdcios e as remuneragdes. Este dltimo ramo tem
vindo a beneficiar de um crescimento da procura de artigos de
protecao fisica contra a doenca COVID-19, o que tem permitido
mitigar o impacto negativo da crise sanitaria.

Em concreto, a producdo no ramo da fabricacdo de téxteis
observou um crescimento de 3,5% no 4° trimestre de 2020 face
ao periodo homélogo de 2019, embora inferior ao do trimestre
precedente (7,0%). J& a inddstria do vestuario e a industria do
couro e calcado, menos orientadas para darem resposta as
novas oportunidades que resultam da crise pandémica,
registaram quebras expressivas da producdo (-18,4% e -19,2%,
respetivamente) durante o mesmo periodo. Tratam-se, alids,
das industrias com redugfes homdlogas mais acentuadas,
quando se observa a evolugdo da produgdo nas restantes
atividades industriais do Pais.

Por sua vez, a evolucao dos pregos nao tem sido muito diferente
entre as indastrias aqui analisadas. Na inddstria de fabricacao
de téxteis, os precos mantiveram uma trajetéria de reducao,
apresentando uma diminuicdo homologa de -0,8%, no 4°
trimestre de 2020. No mesmo periodo, o indice de precos na
producdo na inddstria do vestudrio e na industria do couro e
calcado registaram um crescimento de 0,3% e 0,6%, face ao 4°
trimestre de 2019.

0 volume de negdcios das industrias tradicionais do Norte
acompanhou a evolugdo ocorrida no volume de produgdo,
assistindo-se a um agravamento da tendéncia negativa nas
industrias do vestudrio e do calcado. No 4° trimestre de 2020,
a faturagdo na indastria do vestudrio diminuiu 19,5% e na
indastria do couro e calcado contraiu 15,7%, em relacdo ao
mesmo periodo de 2019. Nestas duas inddstrias, as vendas com
destino ao mercado nacional agravaram a tendéncia de
recuperacdo observada no trimestre anterior. Assim, na
indastria do vestuario, o volume de negdcios com destino ao
mercado nacional apresentou uma variagao homaéloga negativa
de 22,0%, correspondendo a uma redugdo ainda mais
acentuada do que a verificada no mercado externo (-18,2%).

Na inddstria do couro e calcado, as vendas para o mercado
interno observaram uma diminuicdo homdloga de 8,6% e a
faturacdo para o mercado externo sofreu uma reducdo de
22,0% face ao 4° trimestre de 2019. Numa andlise mensal,
todavia, note-se que apds uma queda mais acentuada no més

de novembro (-17,1%), a faturagdo do mercado interno do couro
e calcado recuperou no més de dezembro, com uma variagao
homologa positiva de 2,8%.

Na industria de fabricacdo de téxteis, a faturacdo no 4°
trimestre de 2020 cresceu 4,3% face a registada no mesmo
periodo do ano transato. Esta evolugao positiva esta relacionada
com o crescimento observado nas vendas com destino ao
mercado interno, que aumentaram 11,3% em termos
homologos, em sentido oposto & diminuicdo de 1,4% para o
mercado externo. Contudo, refira-se que, em dezembro, o
mercado externo observou um crescimento de 6,0%, depois de
registar variagdes homologas negativas em quase todos os
meses do ano de 2020 posteriores ao inicio da crise pandémica
{apenas com a excecao do més de agosto, que viu este mercado
crescer 4,2%, face a agosto de 2019).

Figura 25 - Producao industrial
(variacdo homoéloga,%)
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Figura 26 - Emprego
(variacdo homéloga,%)
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Em relagdo aos indicadores referentes ao mercado de emprego,
no 4° trimestre de 2020, as trés industrias com forte
concentracdo no Norte confirmaram a tendéncia decrescente
observada nos trimestres precedentes. A inddstria de fabricagao
de téxteis apresentou uma variagdo homodloga de -3,2%,
seguindo-se, com reducdes mais intensas, a inddstria do
vestuario (-4,2%) e a industria do couro e calcado (-5,2%).
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As medidas de lay-off continuam a evitar quebras superiores
nos indices de emprego, dado que o ndmero de horas
trabalhadas no 4° trimestre de 2020 reflete uma diminuigdo
mais intensa da atividade industrial nos trés setores
considerados. No caso dos téxteis e do vestuario, as variagdes
homélogas no indice de horas trabalhadas foram de -9,2% e
-9,0%, respetivamente. A inddstria do calcado destaca-se pela
reducdo mais acentuada no volume de trabalho, com uma
queda de 18,2%, em comparagdo com o trimestre homadlogo.

No que se refere as remuneragdes pagas aos trabalhadores das
indastrias tradicionais do Norte, a industria do couro e calgado
salienta-se igualmente pela maior variagdo homadloga negativa
(-4,6%). No 4° trimestre de 2020, os saldrios pagos nas outras
duas industrias transformadoras referidas anteriormente foram
proximos dos salarios auferidos pelos trabalhadores, no mesmo
periodo do ano anterior. Na industria do vestudrio observou-se
uma descida homologa de 0,6%, sendo que no caso da

fabricacdo de téxteis, foi superado o valor pago no trimestre
homologo, embora que ligeiramente (0,4%).

Em termos prospetivos, a evolucdo das inddstrias com forte
implementacdo no Norte estd limitada por um quadro
macroecondmico ainda bastante recessivo. Apesar de ainda ndo
existir informacdo acerca da atividade econdmica destas
inddstrias em 2021, os sinais observados noutros indicadores,
como o desemprego registado e as exportacbes de bens,
merecem uma preocupacao adicional. Como se poderd observar
nos capitulos do comércio internacional, as exportacdes nos
segmentos do calcado e do vestuario observaram uma reducdo
significativa em janeiro de 2021, agravando a evolugdo
negativa que ja tinha sido registada na média do 4° trimestre
de 2020. Ao mesmo tempo, as exportagdes de bens de consumo
estdo a diminuir mais do que as de bens intermédios, 0 que
serd preocupante para ramos de atividade que subiram na
cadeia de valor para a producdo de bens finais, como é o caso
do cluster do calcado.

Quadro 23 - Indicadores das industrias com implementacao tradicional (variagao homadloga,%)

Ano Trimestre Més
2019 2020 |4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Out.20 Nov.20 Dez.20
Fabricacao de Téxteis
indice de Producdo (corr. dias Gteis e sazonalidade) -5,0 00| -51 -89 -319 7,0 35 0,7 1.1 89
indice de Precos na Producio 1,0 -0,2 1,0 0,3 060 -05 -08 ]| -13 -07 -04
indice de Volumes de Negocios Total -48 91 | -45 -72 -319 1,5 4,3 1,5 48 7,6
indice de Volumes de Negbcios Nacional -75 -86 | -75 -132 -350 63 11,3 | 123 11,5 9,6
indice de Volumes de Negécios Externo 25 95| -18 -26 -295 -22 -14 | -79 -04 6,0
indice de Emprego -2 28| -19 -17 31 -32 -32 | -31 -28 -36
indice de Horas Trabalhadas -1,3 -119 | 1,0 -44 -289 -44 92 |-108 -7, -9,5
indice de Remuneragdes 15 -03 0,8 36 -38 -13 0,4 1.7 50 -34
Inddstria do Vestuario
indice de Producdo (corr. dias Gteis e sazonalidade) -1,9 00 |-12,7 -149 -545 -153 -184 |-200 -172 -17,6
indice de Precos na Producio 0,1 0,3 0,3 0,5 0,0 0,3 0,3 0,2 0,4 0,2
indice de Volumes de Negdcios Total -30 -19,2 |-11,1 -99 -279 -194 -195 |-242 -148 -188
indice de Volumes de Negécios Nacional -8,7 -22,0 |-156 -250 -27,4 -131 -220 |-275 -149 -220
indice de Volumes de Negdcios Externo 00 -178 | -87 -18 -282 -224 -182 |-224 -148 -17,
indice de Emprego -03 -39 | 15 -26 -48 -41 42 | -46 37 -42
indice de Horas Trabalhadas 05 -126 | -1,7 -54 -290 -65 -90 (-11,7 -67 -8,
indice de Remuneracdes 33 -14 1,4 11 -42 -18  -06 | -25 30 -17
Couro e Calcado
indice de Producdo (corr. dias Gteis e sazonalidade) -10,3 00| -59 -48 -409 -78 -192 |-235 -21,6 -121
indice de Precos na Producio -0,3 03| -0,7 0,3 0,1 0,4 0,6 0,7 0,3 0,9
indice de Volumes de Negocios Total -55 -153 | -12 -36 -321 -96 -157 |-158 -20,5 -10,2
indice de Volumes de Negécios Nacional =37 -7.3 2,9 1,1 -21,2 12 -86 | -87 -171 2,8
indice de Volumes de Negécios Externo -69 -21,2 | -46 -71 -410 -159 -220 |-226 -240 -195
indice de Emprego -37 <45 | -49 -40 -49 -39 52| -39 -4 -7,5
indice de Horas Trabalhadas =24 -157 | -19 -57 -298 -87 -182 |-229 -163 -144
indice de Remuneragdes -02 -28 0,6 07 -57 -16 -46 | -24 -23 -74

Fonte: indices de Producao, de Volume de Negécios, de Emprego, de Horas Trabalhadas, de Remuneracdes e de Precos na Produgio na
industria (INE).
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4. Comércio Internacional
4.1. Exportacdes e importagdes do Norte

As  exportagdes de bens do Norte recuperaram
significativamente apds a queda acentuada durante o primeiro
confinamento obrigatério, de forma que o valor exportado no
4° trimestre de 2020 foi, apenas, inferior em 2,6% ao do periodo
homologo de 2019. Porém, o agravamento da situagao sanitaria
e as novas vagas da doenca COVID-19, principalmente na
Europa, provocaram uma reducao no comércio internacional. Os
dados mais recentes j4 mostram a inversao da tendéncia, com
as exportacoes de bens do Norte a diminuirem 12,4% em janeiro
de 2021 face ao mesmo més do ano transato.

Por grandes grupos econdémicos, as exportacdes podem ser
classificadas em trés tipos: bens de capital, bens intermédios e
bens de consumo. Apesar de todos estes grupos terem
evidenciado uma dindmica de recuperagdo ao longo da dltima
metade de 2020, apenas as exportacoes de bens intermédios
- que representam cerca de 50% do total do Norte -
conseguiram superar o valor anterior ao da crise pandémica, ao
crescerem 1,6% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homélogo de 2019. Nos outros dois grupos, as exportagdes de
bens de capital e de bens de consumo ainda eram inferiores em
8,3% e em 6,6% face ao valor observado ha um ano. A maior
resiliencia das exportacdes de bens intermédios revela a
capacidade do Norte em se manter como fornecedor das cadeias
de valor internacionais apds a forte contracdo observada no pico
da crise pandémica durante o 2° semestre de 2020.

No entanto, a alteragao do contexto macroeconémico nacional
e internacional promoveu a reducdo das exportagdes do Norte
em cada grupo econdmico, em especial nas exportacdes de bens
de capital e de bens de consumo. No primeiro caso, a
diminuicdo foi de 32,6% em janeiro de 2021 face ao periodo
homaélogo de 2020, e no segundo a queda situou-se em 13,2%
durante 0 mesmo periodo. Mais uma vez, as exportagdes de
bens intermédios tiveram um melhor comportamento ao
diminuirem em 7,7%.

A queda acentuada das exportagdes de bens de capital em
janeiro de 2021 foi praticamente igual a de abril de 2020
durante o primeiro confinamento obrigatério em Portugal. Esta
evolugdo equipardvel mostra como a incerteza acerca da
evolucdo da crise sanitdria estd a afetar, também, as decises
de investimento nos principais clientes da Regido. A situacdo é
mais preocupante quando se sabe que 95,2% das exportacdes
deste tipo sdo de maquinas e de outros bens de capital (exceto
transporte), os quais incorporam mais conhecimento e
tecnologia na sua produgdo. Como a capacidade de afirmagdo
do Norte no contexto internacional também reside no
crescimento do cluster de producdo de bens da capital, o
prolongamento da crise econdmica durante os proximos meses
de 2021 poderd reduzir a competitividade das empresas e desta

forma reduzir a resposta a novos picos de procura apés o fim
da pandemia.

Figura 27 - Exportacgdes trimestrais
(variacdo homoéloga,%)
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Figura 28 - Exportacdes mensais
(variacdo homoéloga,%)
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Figura 29 - Exportacoes mensais do Norte, por grandes grupos
econémicos
(variacdo homéloga,%)

10,0% 3 -e-Bens intermédios  -o-Bens de consumo  -e-Bens de capital
0,0%

-10,0% -

-20,0% A

-30,0% -

-40,0% A

-50,0% -
o o o o o o o o o o o o —
N N N N N N N N N N N N o

No entanto, antes do agravamento da conjuntura no inicio de
2021, alguns segmentos de produtos {agora classificados de
acordo com a Nomenclatura Combinada) tinham sido
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determinantes para a recuperacao parcial das exportacfes de
bens do Norte no 4° trimestre de 2020. Em destaque, por ser o
mais importante do ponto de vista das receitas geradas para a
Regido, as exportacfes no segmento dos automoveis, outros
veiculos terrestres, partes e acessorios aumentaram em 11,6%
no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homdlogo de 2019,
acelerando, inclusive, o crescimento que ja tinha sido observado
no trimestre anterior. Contudo, a evolucdo no principio de 2021
também afetou este importante segmento, com as exportagdes
a diminuirem 10,3% em janeiro de 2021 face a janeiro de 2020.

Outros dos segmentos mais importantes para a competitividade
internacional, incluidos no TOP 5 dos mais exportadores do
Norte, tiveram uma evolugao negativa no 4° trimestre de 2020.
Por ordem de importéncia no comércio externo, as exportagdes
de mdquinas, aparelhos e materiais elétricos, som e imagem
(entre outros produtos deste segmento) diminuiram em 13,3%
face ao periodo homologo de 2019. Ao mesmo tempo, nos
segmentos com implementacdo histérica na Regido,
vulgarmente denominados tradicionais, as exportagdes de
vestudrio e seus acessorios, de malha cairam 7,5% no 4°
trimestre de 2020 face ao periodo homdlogo, um valor que
compara com uma reducdo mais acentuada (-17,4%) nas
exportacdes de calcado, polainas e artefactos semelhantes e
suas partes. No caso do segmento dos maveis; colchdes;
aparelhos de iluminagdo; pré-fabricados (entre outros deste
segmento), o valor exportado no 4° trimestre de 2020 foi
praticamente igual ao do periodo homélogo de 2019, o que
demonstra uma maior resiliéncia deste segmento.

A deterioracao da envolvente externa no principio de 2021
também provocou um agravamento na tendéncia de descida
nos quatro segmentos anteriormente referidos. Em destaque
pela amplitude da queda e por ser um produto com elevada

Figura 30 - Exportacdes nas trés classes de bens mais
importantes no Norte
(variacdo homéloga,%)
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incorporagdo tecnoldgica, as exportaces de maquinas,
aparelhos e materiais elétricos, som e imagem {entre outros
deste segmento) observaram uma reducgdo de 29,9% em janeiro
de 2021 face ao mesmo més de 2020. Durante o mesmo
periodo, alguns segmentos de produtos de baixa tecnologia
incluidos no TOP 5 do Norte registaram, igualmente, uma
reducdo acentuada nas exportacdes de bens. No vestudrio e
seus acessorios, de malha a queda foi de 8,1%, enquanto no
calcado, polainas e artefactos semelhantes e suas partes a
diminuicao foi de 21,7%.

Fora do TOP 5 do Norte, no entanto, as exportagdes de alguns
produtos importantes da Regido tinham aumentado no 4°
trimestre de 2020 face ao trimestre homologo de 2019. Nesta
situacao - revelador de que a capacidade de oferta de alguns
ramos de atividade manteve-se num nivel elevado de forma a
dar resposta aos novos picos da procura externa apods a fase
critica da crise pandémica - encontravam-se 0s seguintes
segmentos com os crescimentos homalogos entre parénteses no
4° trimestre de 2020: caldeiras, maquinas e aparelhos
mecanicos e suas partes (+4,2%); plastico e suas obras (+6,4%)
borracha e suas obras (+7,8%), outros artefactos Ltéxteis
confecionados, sortidos; trapos (+21,0%); bebidas, liquidos
alcodlicos e vinagres (4,2%) e aluminio e suas obras (+21,4%).

Porém, a alteragdo da conjuntura nacional e internacional
também provocou uma inversao na tendéncia de crescimento
das exportacbes em todas estas classes. Em janeiro de 2021,
apenas as exportacdes do segmento de outros artefactos téxteis
confecionados, sortidos e trapos (onde se incluem, por exemplo,
as mdscaras para a protecao contra a transmissao da COVID-
19) continuaram a registar um aumento face ao periodo
homologo de 2020.

Figura 31 - Exportagdes na 42 52 e 62 classes de bens mais
importantes no Norte
(variagao homologa,%)
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Figura 32 - Exportacoes na 72 82 e 92 classes de bens mais
importantes no Norte (variacio homaloga,%)
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As importacbes de bens do Norte também vinham numa
trajetoria de recuperacdo em resultado da retoma parcial da
atividade industrial e do consumo interno apoés o fim do
primeiro confinamento obrigatério. Assim, no 4° trimestre de
2020, as importacoes apenas diminuiram em 2,8% face ao
periodo homologo de 2019, um valor que compara com uma
reducdo mais acentuada de 8,4% no trimestre precedente.

Sendo o Norte a regido portuguesa mais industrializada e mais
integrada nas cadeias de valor internacionais, a recuperagao
das importacdes para um valor proximo ao da pré-crise ficou a
dever-se, sobretudo, a dindmica da componente empresarial,
quer na aquisicao de bens de investimento, quer na compra de
bens intermédios usados no processo produtivo nos diferentes
ramos da atividade industrial. De acordo com a classificagdo
por grandes grupos econdmicos, as importagdes de bens de
capital aumentaram em 1,2% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homologo de 2019, e as importagées de bens
intermédios, baixaram em 2,3% face ao valor de ha um ano.
Foram sobretudo as importagdes destinadas ao consumo que
registaram a queda mais acentuada (-5,4%). Porém, o
agravamento da conjuntura econdmica e a corrucdo das

Figura 34 - Importacdes, por grandes grupos econémicos no
Norte (variagdo homéloga, %)
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Figura 33 - Exportacdes na 102 112 e 122 classes de bens mais
importantes no Norte (variagao homologa,%)
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expectativas dos empresarios e agentes econémicos no inicio de
2021 j& provocaram uma forte reducdo nas importacdes. Em
termos globais, as importagdes de bens do Norte diminuiram
17.3% em janeiro de 2021 face ao periodo homologo do ano
transato. Nesta caso, a componente empresarial também estd
a ser bastante afetada, uma vez que as importagdes de bens de
capital e de bens intermédios diminuiram, respetivamente, em
21,6% e em 13,3% face a janeiro de 2020

Existem, assim, sinais de que o agravamento da situagao
econdmica na nova fase de confinamento poderd provocar
danos significativos no investimento empresarial e na
transferéncia tecnologica incorporada em bens de investimento
adquiridos ao exterior, o que pode limitar as atividades
inovadoras nas empresas do Norte e nas inddstrias
transformadoras. Ao mesmo tempo, a queda das importagdes
de bens intermédios sinaliza uma menor atividade das
empresas, 0 que acabara, também, por diminuir a producéo e
exportacoes de bens finais de consumo em ramos nos quais a
Regido apresenta vantagens comparativas no contexto nacional
e internacional.

Figura 35 - Importagdes nas 3 classes de bens mais
importantes do Norte (variacao homadloga,%)
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Quadro 24 - Indicadores do comércio internacional (valores em milhdes de euros)
Ano Trimestre Més

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Nov.20 Dez.20 Jan.21
Exportagdes de bens de Portugal 59903 53784 15380 14531 10587 13773 14893 | 5196 4245 4640
Importacdes de bens de Portugal 79977 67801|20216 19096 13633 16924 18 147 | 6 088 5623 5475
Saldo comercial de Portugal -20 074 -14017|-4 836 -4565 -3047 -3152 -3254| -892 -1377 -834
Exportagdes de bens do Norte 22929 20628 {5808 5506 4065 5402 5655|1955 1597 1713
Importagdes de bens do Norte 17869 16109 | 4560 4468 3244 3964 4433 | 1495 1388 1313
Saldo comercial do Norte 5060 4519 [ 1248 1038 821 1438 1222 | 459 209 401
Exportacdes do Norte, por Grandes Grupos Econdmicos
Bens de capital 2560 2251 | 707 571 481 551 648 208 187 139
Bens intermédios 11747 10650 | 2911 2918 2092 2684 2957 | 1042 819 933
Bens de consumo 8595 7692 (2184 2010 1486 2157 2039 | 702 589 639
Exportagées do Norte, por Nomenclatura Combinada
Veiculos automoveis, suas partes e acessorios, (...) 2538 2357 | 655 673 327 625 731 270 180 224
Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, (...) 2160 1825 572 494 377 457 496 163 139 118
Vestuario e seus acessorios, de malha 1974 1707 | 497 476 311 460 460 156 128 164
Calgado, polainas e artefactos semelhantes, (...) 1667 1383 362 399 224 462 299 99 87 122
Méveis; mobilidrio médico-cirdrgico; colchdes, (...) 1459 1257 374 342 204 336 375 134 100 107
Caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos mecénicos, (..) | 1197 1184 | 326 300 247 298 340 111 103 77
Plastico e suas obras 995 961 239 256 212 239 255 90 72 80
Cortica e suas obras 886 851 213 228 222 192 208 73 60 62
Borracha e suas obras 989 841 231 228 132 231 249 87 63 81
Obras de ferro fundido, ferro ou ago 856 779 220 211 171 195 203 74 59 69
Outros artefactos téxteis confeccionados; sortidos; trapos (...) 577 683 159 134 176 181 192 63 59 54
Instrumentos e aparelhos de 6tica, fotografia, (...) 765 671 214 162 140 176 194 63 56 49
Bebidas, liquidos alcodlicos e vinagres 608 593 174 124 124 164 182 67 49 39
Vestuario e seus acessorios, exceto de malha 700 515 169 169 88 141 118 36 37 44
Aluminio e suas obras 388 385 91 91 80 103 11 35 29 28
Ferro fundido, ferro e ago 486 377 111 86 91 82 119 41 40 47
Importacdes do Norte, por Grandes Grupos Econémicos
Bens de capital 2243 2190 | 653 537 439 554 660 221 214 161
Bens intermédios 11480 10098 | 2813 2904 1997 2448 2749 | 933 847 874
Bens de consumo 3687 3478 976 914 745 896 923 309 284 255
Importacdes do Norte, por Nomenclatura Combinada
Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, (...) 2137 2048 599 548 398 499 603 205 189 175
Caldeiras, mdquinas, aparelhos e instrumentos mecénicos, (...) | 1908 1753 520 418 375 456 504 165 166 126
Plastico e suas obras 1293 1204 | 300 321 264 303 316 111 98 100
Veiculos automéveis, suas partes e acessorios, (...) 1544 1194 | 414 374 176 282 361 116 132 106
Ferro fundido, ferro e ago 830 763 192 208 171 190 194 64 65 82
Produtos diversos das indUstrias quimicas 578 575 123 173 89 131 182 73 41 55
Algodao 483 411 131 132 70 91 118 43 33 28
Obras de ferro fundido, ferro ou ago 388 375 99 113 74 86 102 36 29 31
Peixes e crustaceos, moluscos e outros invertebrados 458 375 128 100 91 88 95 36 29 24
Méveis; mobilidrio médico-cirdrgico; colchdes, (...) 415 366 112 115 52 94 105 37 29 28
Borracha e suas obras 362 324 87 96 58 77 94 32 29 31
Aluminio e suas obras 366 306 90 83 60 77 86 30 26 26
Carnes e miudezas, comestiveis 308 295 80 80 64 76 75 23 27 23
Papel e cartdo; obras de pasta de celulose,(...) 312 275 78 74 62 68 71 24 22 22
Instrumentos e aparelhos de 6tica, fotografia, (..) 268 267 70 68 57 65 78 23 27 21

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional.
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Quadro 25 - Indicadores do comércio internacional (variagao homadloga,%)
Ano Trimestre Més

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Nov.20 Dez.20 Jan.21
Exportagdes de bens de Portugal 35 -102| 7.1 -30 -309 -31 -32 | -04 -74 -98
Importacdes de bens de Portugal 6,0 -152( 28 -32 -338 -129 -10,2|-121 -65 -17.2
Exportacdes de bens do Norte 14 -1001 26 -48 -292 -34 -26| -11 -29 -124
Importagdes de bens do Norte 6,0 -15,2| 0,9 02 -283 -84 -28 | -15 53 -17,3
Exportagdes do Norte, por Grandes Grupos Econémicos
Bens de capital 73 -121( 86 -90 -243 -68 -83|-119 -165 -326
Bens intermédios 24 93| 37 -36 -314 -27 16 4,6 41 77
Bens de consumo -1,5 -10,5| -06 -54 -276 -35 -66| -53 -68 -13.2
Exportacdes do Norte, por Nomenclatura Combinada
Veiculos automoveis, suas partes e acessorios, (...) 72 -711150 02 -494 109 116 | 148 12 -10,3
Méquinas, aparelhos e materiais elétricos, (...) 86 -155| 11,0 -31 -28,7 -168 -133|-176 -12,0 -299
Vestuario e seus acessorios, de malha -3,4 -135| -25 -57 -362 -51 -75 | -49 -124 -8
Calcado, polainas e artefactos semelhantes, (...) -5,7 -170| 18 -61 -393 -97 -17,4]-163 -220 -21,7
Méveis; mobilidrio médico-cirdrgico; colchdes, (...) 43 -138| 105 -82 -462 0,9 0,2 1,4 0,3 -14,2
Caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos mecéanicos, (..) | -3,0 -1,0 | 1,1 -0,7 -186 125 4.2 94 117 -276
Plastico e suas obras 20 34| -001 -05 -197 16 6.4 99 124 -43
Cortica e suas obras 00 -39 -09 0,2 53 -84 -23 8,8 0,6 -6,7
Borracha e suas obras 1,4 -150] -30 -54 -482 -115 78 16 269 -2,2
Obras de ferro fundido, ferro ou ago 24 90| 38 -04 -225 -46 -7,7 | -18 -50 -33
Outros artefactos téxteis confeccionados; sortidos; trapos (...) | -3,5 18,4| -3,3 -15 390 16,4 210 | 13,4 302 94
Instrumentos e aparelhos de otica, fotografia, (..) 19,3 -12,3| 14,7 -198 -238 57 -96 | -210 -66 -18,6
Bebidas, liquidos alcodlicos e vinagres 41 23| -25 -65 -112 17 42 | 134 49 91
Vestuario e seus acessorios, exceto de malha 30 -264| -44 -86 -47,7 -211 -30,2 | -40,4 -19,2 -30,5
Aluminio e suas obras -4,7 -09 | -45 -7,0 -246 109 214 | 150 29,7 -47
Ferro fundido, ferro e ago -0,2 -22,4| -41 -36,3 -33,7 -21,1 68 55,0 50 43 4
Importagdes do Norte, por Grandes Grupos Econdmicos
Bens de capital 90 -23]| 56 20 -191 63 1,2 9,0 34 -216
Bens intermédios 1,3 -120| 20 -1,4 -333 -103 -23 | -08 63 -133
Bens de consumo 56 57| 62 52 -142 -80 -54 | -84 26 -239
Importagdes do Norte, por Nomenclatura Combinada
Maquinas, aparelhos e materiais elétricos, (...) 142 -42 | 7,7 152 -234 -80 05 -06 37 93
Caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos mecanicos, (.) | 6,4 -81| 0,8 -85 -216 08 -31 2,4 25 224
Plastico e suas obras -32 69| -68 -73 -219 -1,7 52 | 10,7 12,7 -33
Veiculos automoveis, suas partes e acessorios, (...) 59 -22,7| 128 -39 -56,3 -16,3 -12,7|-139 132 -248
Ferro fundido, ferro e ago 03 -81| 06 03 -189 -136 1.0 03 254 00
Produtos diversos das indUstrias quimicas -12 -061]-262 -10 -435 62 47,7 | 8,4 78 -125
Algodao 91 -149| 14 92 -474 -77 98 | -06 130 -353
Obras de ferro fundido, ferro ou ago 50 -32| 24 159 -233 -84 25 | 102 -09 -65
Peixes e crustaceos, moluscos e outros invertebrados -46 -183| -64 25 -279 -17,0 -25,7| -24,4 -10,0 -219
Méveis; mobilidrio médico-cirdrgico; colchdes, (...) 15 -11,8( 155 141 -503 -39 -64 | 1,3 -151 -345
Borracha e suas obras 26 -105] 1,2 6,7 -402 -134 77 13 27,3 -85
Aluminio e suas obras -0,3 -164| -15 -118 -386 -86 -47 | -19 63 -38
Carnes e miudezas, comestiveis 39 -414(78 14 -113 -88 -67 | -86 -19 -182
Papel e cartdo; obras de pasta de celulose,(...) 0,2 -11,8| -11 -6,5 -194 -124 -90 | -79 -23 -101
Instrumentos e aparelhos de otica, fotografia, (..) 50 -011] 31 -03 -144 26 110 | 7.8 49  -80

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional
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4.2. Exportacoes das sub-regioes do Norte

A evolucdo das exportacoes a partir das sub-regides do Norte
tem vindo a ser assimétrica ao longo do ano de 2020, apos a
forte queda no 2° trimestre, que atingiu todos os territorios,
iniciou-se uma trajetoria de recuperacao a ritmos diferentes
nos trimestres seguintes. Em algumas sub-regides,
designadamente, Terras de Trds-os-Montes, Alto Minho e Ave,
as exportacdes de bens no 4° trimestre de 2020 ja tinham
superado o valor do periodo homélogo de 2019, enquanto nas
restantes o valor ainda se encontrava num nivel inferior ao de
ha um ano em razdo de uma retoma mais lenta. As vagas da
crise sanitdria observadas no final de 2020 e no inicio de 2021
provocaram, no entanto, uma contragdo mais aguda do
comércio internacional, de forma que as exportagdes de bens
diminuiram, acentuadamente, em todas as sub-regides do
Norte em janeiro de 2021 face ao periodo homdlogo de 2020,
agravando a tendéncia de queda que ja se vinha a observar no
més precedente.

Antes desta fase mais recessiva, o crescimento das exportacgdes
de bens em Terras de Tras-os-Montes tinha sido de 7,9% no 4°
trimestre de 2020 face ao periodo homdlogo de 2019, um valor
em desaceleracdo em relagdo ao crescimento de 18,6% no
trimestre anterior. Todavia, num quadro de encerramento
gradual da atividade econdmica e das cadeias internacionais no
inicio de 2021, as exportagoes das empresas sediadas em Terras
de Tras-os-Montes diminuiram, acentuadamente, em 17,3% em
janeiro de 2021 face ao periodo homologo. Foi sobretudo a
reducdo das exportacdes do cluster dos componentes de
automaoveis que induziu esta evolugdo negativa.

Situagdo idéntica foi registada no Alto Minho, que viu as
exportacdes crescerem, em termos homdlogos, 1,5% no 4°
trimestre de 2020, para depois baixarem 12,3% em janeiro de
2021 face ao mesmo més do ano transato. Nesta sub-regido, a
evolucdo negativa no primeiro més de 2021 resultou, sobretudo,
da queda das exportagdes em dois segmentos importantes para
a competitividade deste territério, nomeadamente, nas
caldeiras, maquinas, aparelhos e instrumentos mecénicos, e
suas partes (-61,1%) e no material de transporte (-5,4%).

A sub-regido do Ave tem uma especializagdo industrial e
internacional diferente das anteriores, assente na producdo de
bens mais intensivos em trabalho como o vestudrio, o calgado
e 0s téxteis, assim como no fabrico de pneus. Apesar de uma
maior exposicdo a concorréncia de paises emergentes, as
exportacbes de bens da sub-regido do Ave cresceram,
ligeiramente, em 0,4% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homélogo de 2019, invertendo a tendéncia de queda dos
anteriores trimestres.

Esta recuperacdo teve o forte contributo das exportacdes dos
outros artefactos téxteis confecionados (onde se incluem as
mascaras e outros materiais de protecdo), que cresceram 14,0%

Figura 36 - Exportacdes trimestrais de bens, por sub-regides
do Norte (variacdo homologa,%)
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face ao mesmo trimestre do ano passado. Em contexto de crise,
este segmento deu um maior contributo para o crescimento
global das exportacdes do Ave do que o tradicional ramo das
borrachas e suas obras (onde se incluem os pneus). Ainda
assim, as exportagdes deste dltimo aumentarem 5,9% no 4°
trimestre de 2020 face ao trimestre homdlogo de 2019.

Pese embora a recuperagdo para um valor anterior & crise
pandémica, o inicio de 2021 marcou uma inversao da tendéncia
de crescimento, com as exportagdes do Ave a diminuirem 6,2%
em janeiro de 2021 face ao periodo homologo de 2020. Esta
queda resultou, sobretudo, da diminuicio em 22,7% no
segmento do calgado e de 18,0% no setor do vestudrio, valores
que comparam com uma reducdo ligeira de 2,5% no segmento
das borrachas e suas obras.

A maior exposicao dos territdrios a producdo de bens de
consumo ndo alimentares esta a provocar uma evolugdo mais
negativa das exportacdes em consequéncia da restritividade
social a escala mundial. Neste quadro, as exportacdes de bens
do Tamega e Sousa observaram uma redugdo acentuada de
14,2% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre homologo de
2019, periodo a seguir ao qual se observou uma nova redugao
de 13,2% em janeiro de 2021 face ao mesmo més no ano
transato. Foram, sobretudo, as quedas nas exportagdes de
vestudrio e seus acessorios, exceto de malha (-35,9%), de
calcado, polainas e artefactos semelhantes, e suas partes
(-8,0%) e de maveis (-18,9%) que contribuiram para a evolugdo
negativa das exportacdes do Tamega e Sousa em janeiro de
2021.

Na sub-regido do Cavado, demonstrando que a crise pandémica
tem afetado a maioria dos clusters industriais, mesmo os de
maior grau tecnoldgico, as exportacdes no 4° trimestre de 2020
observaram uma reducdo de 7,8% face ao mesmo periodo do
ano transato, invertendo a tendéncia de crescimento que se
tinha registado do trimestre precedente. O desenvolvimento da
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crise pandémica do inicio do novo ano acentuou a reducdo das
exportacdes, com o valor a diminuir em 21,7% em janeiro de
2021 face ao més homélogo de 2020. Entre os principais bens,
as redugdes mais acentuadas foram observadas no segmento
das mdquinas, aparelhos e materiais elétricos e suas partes
(-59,3%) e nos instrumentos e aparelhos de dtica, fotografia ou
cinematografia (-24,4%).

As exportacdes das empresas sediadas na Area Metropolitana
do Porto, a principal sub-regido exportadora do Norte, tinham
diminuido, apenas, em 1,6% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homologo do ano transato, num claro desagravamento
em comparacao com a redugdo mais acentuada de 5,7% no 3°
trimestre de 2020. Havia sinais de que as exportagdes da sub-
regido estariam numa trajetoria de recuperagdo para niveis pré-
pandemia.

No entanto, em resultado da alteracdo do contexto econdémico,
as exportacdes da Area Metropolitana do Porto observaram uma
reducao de 11,3% em janeiro de 2021 face ao periodo homologo
de 2020, acentuando inclusive a ténue reducdo que ja tinha
sido apurada em dezembro de 2020. Sendo esta sub-regido
composta por municipios com especializagdes econdmicas
diferentes, as redugdes que mais contribuiram para a evolugdo
negativa das exportacoes em janeiro de 2021 tiveram origem
em segmentos com incorporagao tecnoldgica diferente. Desde
logo, as exportacdes do calgado, polainas e artefactos
semelhantes, e suas partes da Area Metropolitana do Porto

Quadro 26 - Exportacdes de bens nas sub-regides do Norte

diminuiram em 32,9% em janeiro de 2021 face ao periodo
homologo de 2020, um valor que compara com as redugdes nos
segmentos das maquinas, aparelhos e instrumentos mecanicos,
e suas partes (-21,8%) e maquinas, aparelhos e materiais
elétricos e suas partes (-18,1%).

0 valor exportado a partir do Alto Tamega é, estruturalmente,
muito reduzido, razdo pela qual pequenas alteragdes
conjunturais se traduzem em variagdes percentuais bastante
significativas. Neste quadro, as exportacoes do Alto Tamega
observaram uma reducdo muito acentuada de 34,3% no 4°
trimestre de 2020, apresentando uma nova redugao de 25,5%
em janeiro de 2021 face ao mesmo més do ano transato. Nesta
sub-regido foram as exportacdes de gorduras e dleos animais
ou vegetais, sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento
e de vidro e suas obras que mais contribuiram para a descida
das exportacoes.

Por fim, as exportagdes da sub-regido do Douro tiveram uma
reducao, em termos homologos, de 12,2% no 4° trimestre de
2020 face ao periodo homélogo de 2019, acentuando a queda
que ja tinha sido registada no trimestre precedente. Tal como
na generalidade da Regido, as exportagdes do Douro voltaram
a diminuir em janeiro de 2021 (-14,2%) face ao mesmo més de
2020. Dada a especializagdo internacional desta sub-regido, as
principais quedas nas exportagdes observaram-se nos
segmentos das frutas; cascas de citrinos e melfes e nas
bebidas, liquidos alcobdlicos e vinagres.

Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 | Nov.20 Dez.20 Jan.21

Valores em milhdes de euros

Norte 22929 20628 | 5808 5506 4065 5402 5655 1955 1597 1713
Alto Minho 1958 1744 499 493 279 466 506 182 133 148
Cavado 2841 2604 785 685 523 672 724 231 205 199
Ave 3956 3466 | 958 922 636 946 962 327 265 307
Area Metropolitana do Porto 11480 10402 | 2857 2746 2194 2652 2810 983 812 851
Alto Tamega 66 52 29 12 9 12 19 9 4 3
Tamega e Sousa 1710 1454 | 417 386 280 430 358 120 107 124
Douro 116 109 39 26 24 25 34 1 10 7
Terras de Tras-os-Montes 803 798 224 237 120 198 242 92 60 74

Variagdes homélogas,%

Norte 1.4 -10,0 2,6 -48 -292 34 -2,6 -1,1 -29  -124
Alto Minho 2,2 -10,9 39 -4,1 -44.4 4,9 1,5 10,8 -10,3 -123
Cavado 55 -8,4 13,8 -2,7 -24,2 1,4 -7,8 -15,7 -82 -217
Ave 25  -124 | 54 -76  -366  -51 0,4 -2,6 8,3 -6,2
Area Metropolitana do Porto 1,2 -9,4 2,0 -55 244 57 -1,6 4,1 -1,9  -113
Alto Tamega -7,5 211 | -17,3 -16,8  -214 9,3 -34,3 -441  -370 -255
Tamega e Sousa 1,1 -15,0 2,2 -40 -333  -87  -14.2 -16,9 -10,1  -13,2
Douro 12,6 -5,5 13,8 0,1 -1,2 -5,3 -12,2 -25,0 -6,9 -14.2
Terras de Tras-os-Montes 8,2 -0,7 9,8 7.4 -370 186 7.9 10,4 -54  -173

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional
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4.3 Exportacdes dos concelhos do Norte

As exportagdes na maioria dos municipios do Alto Minho tinham
aumentado no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homologo
de 2019. Os aumentos mais significativos ocorreram nos
municipios de menor dimensdo e com pouca expressao no
comércio internacional, enquanto as principais redugdes
observaram-se nos concelhos mais importantes da sub-regido.

Neste ultimo grupo, as exportagdes em Viana do Castelo
diminuiram 1,2% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
homologo de 2019, apds um aumento consideravel no trimestre
precedente. Noutros concelhos relevantes para o comércio
internacional da sub-regido, o de Vila Nova de Cerveira
presenciou uma diminuicdo das exportagdes em 2,7% durante
0 mesmo periodo, um valor que compara com uma queda
bastante mais expressiva de 20,7% em Ponte de Lima. Pela
positiva, as exportagdes cresceram em pequenos municipios
como em Arcos de Valdevez e em Valenca durante o mesmo
periodo.

Porém, com o agravamento da crise pandémica que se seguiu,
as exportagdes nos principais municipios do Alto Minho
acentuaram a tendéncia de queda. O concelho de Viana de
Castelo viu as exportacdes cairem 19,0% em janeiro de 2021
face ao mesmo més do ano transato. Em Ponte de Lima e em
Vila Nova de Cerveira as quedas foram de 13,9% e de 11,9%
respetivamente. Os pequenos concelhos que tinham registado
um forte crescimento no ultimo trimestre de 2020 observaram,
agora, um ligeiro aumentou ou uma inversao de tendéncia em
janeiro de 2021.

Os principais concelhos exportadores do Cdvado ja vinham
numa trajetéria de queda no final de 2020, que se acentuou no
primeiro més do ano seguinte. As exportacdes do concelho de
Braga cairam 11,7% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homologo de 2019, periodo a seguir ao qual se observou uma
nova reducdo muito expressiva de 32,6% em janeiro de 2021
face ao més homologo de 2020. O agravamento da situacdo
nacional e internacional também tem vindo a afetar o
dinamismo exportador do concelho de Barcelos, mas com menor
intensidade. Em termos homélogos, apds a reducdo de 3,1% no
4° trimestre de 2020, as exportacdes voltaram a diminuir 4,5%
em janeiro de 2021.

Os principais concelhos do Ave tém-se destacado pela sua
resiliéncia em contexto de crise. Desde logo, as exportagdes de
Guimardes diminuiram em, apenas, 1,0% no 4° trimestre de
2020 face ao periodo homélogo de 2019, ap6s as quedas mais
acentuadas nos trimestres precedentes. O final de 2020 tinha
sido, mesmo, bastante promissor - com as exportagdes a
aumentarem 4,9% em dezembro de 2020 face ao valor de ha
um ano - nao fosse a nova reducao de 2,8% em janeiro de
2021, em termos homalogos.

Ao mesmo tempo, as exportagdes de Vila Nova de Famalicdo
aumentaram 2,2% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homologo de 2019, interrompendo uma tendéncia de queda que
se observava ha 4 trimestres consecutivos e que tinha sido
bastante elevada no 2° trimestre de 2020 (-41,4%). E neste
contexto de resiliencia e recuperacdo que se observou, no
entanto, uma nova redugdo das exportacdes de Vila Nova de
Famalicio em 7,7% em janeiro de 2021 face ao periodo
homologo de 2020.

Figura 37 - Exportacdes de bens nos concelhos do Norte (variacdo homoéloga,%)
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Os concelhos do Tdmega e Sousa observaram uma deterioracdo
da procura externa no 4° trimestre de 2020 que se acentuou,
posteriormente, em janeiro de 2021. Analisando-se o0s
principais concelhos, as exportacdes de bens em Penafiel
diminuiram 1,1% no 4° trimestre de 2020 face ao trimestre
homologo de 2019, invertendo a ligeira tendéncia de
crescimento que se tinha verificado no trimestre precedente. O
ano de 2021 trouxe um consideravel agravamento da situagdo
econdmica, com as exportacdes do concelho de Penafiel a
diminuirem 19,3% em janeiro de 2021 face ao mesmo més do
ano transato.

As exportagdes de bens em Felgueiras e em Pacos de Ferreira,
os dois principais concelhos exportadores da sub-regido,
tiveram uma reducdo acentuada no 4° trimestre de 2020 face
ao periodo homélogo do ano anterior. No primeiro caso, a
reducdo foi de 10,7% e no segundo situou-se em 15,8%. No
novo ano, em janeiro de 2021, as exportacdes dos dois
concelhos voltaram a diminuir face ao periodo homologo de
2020. As redugdes foram de 5,6% em Felgueiras e de 24,2% em
Pacos de Ferreira.

As exportacdes nos trés concelhos mais importantes da Area
Metropolitana do Porto no comércio internacional - Maia, Vila
Nova de Gaia e Santa Maria da Feira - registaram evolugdes
ligeiramente diferentes no 4° trimestre de 2020. Na Maia, as
exportacdes de bens inverteram a tendéncia de queda que se
vinha a observar desde o inicio de 2020, para aumentarem 4,3%
no 4° trimestre de 2020 face ao periodo homologo de 2019. 0
principal concelho da sub-regido tinha, assim, superado o valor
exportado na fase anterior a crise pandémica. Em Vila Nova de
Gaia e em Santa Maria da Feira, as exportagdes diminuiram em
3,8% e em 0,1% no 4° trimestre de 2020 face ao valor de hd
um ano, respetivamente, o que ndo deixa de ser uma evolugao
positiva tendo em conta que no trimestre precedente as
diminuicdes tinham sido superiores em ambos os concelhos.

A fase que se seguiu foi, no entanto, mais negativa. As
exportacdes de bens na Maia diminuiram em 2,0% em janeiro
de 2021 face ao periodo homélogo de 2020, um valor que
compara com reducdes mais acentuadas de 12,0% em Vila Nova
de Gaia e de 9,0% em Santa Maria da Feira.

Noutros concelhos com forte vocacdo industrial e exportadora,
como os de S3o Jodo da Madeira e Oliveira de Azeméis, o

agravamento da conjuntura econdémica em 2021 marcou uma
inversao da tendéncia de recuperacao que se vinha a observar
desde o 2° trimestre de 2020. As exportacdes de Sao Jodo de
Madeira no 4° trimestre de 2020 tinham sido praticamente
iguais as de ha um ano, tendo posteriormente caido 17,6% em
janeiro de 2021 face ao mesmo més do ano transato. Situacdo
idéntica ocorreu em Oliveira de Azeméis, que viu as exportacdes
de bens diminuirem, em termos homalogos, 5,5% em janeiro de
2021, ap6s um crescimento expressivo de 11,0% no 4° trimestre
de 2020.

Nas sub-regides de Terras de Tras-os-Montes, Douro e Alto
Tamega, a importancia das exportagdes no dinamismo das
economias locais ainda é limitada. O concelho de Braganca
constitui a principal excecdo, em razao da localizagdo de uma
multinacional do ramo das componentes de automaveis, que é
a grande responsavel pelas exportacdes do concelho. No 4°
trimestre de 2020, as exportagdes de Braganca registaram um
crescimento de 9,3% face ao trimestre homologo de 2019, em
desaceleragao face ao aumento mais expressivo registado no 3°
trimestre do mesmo ano (18,2%). A este abrandamento do
crescimento, seguiu-se, pela negativa, um nova reducdo das
exportagdes de bens de 16,2% em janeiro de 2021 face a igual
més do ano anterior.

Na sub-regidao do Douro, os seus principais concelhos
exportadores também observaram uma deterioracdo no inicio
de 2021 apés uma fase de crescimento no dltimo trimestre de
2020. No concelho de Lamego, as exportagdes tinham registado
um aumento de 8,1% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homologo de 2019, periodo a seguir ao qual se observou uma
reducao de 8,3% em janeiro de 2021.

Na sub-regido do Alto Tamega, o concelho de Chaves é o mais
representativo no comércio internacional. Apés uma redugdo
das exportacdes em 13,6% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homologo de 2019, seguiu-se uma queda de 35,7% em
janeiro de 2021, também em termos homélogos. Importa referir
que as exportagdes nestes concelhos localizados em territorios
de baixa densidade sdo muito reduzidas, pelo que pequenas
quedas em valores absolutos implicam variagdes percentuais
muito elevadas. De facto, as exportagdes de Chaves em janeiro
de 2021 diminuiram menos de 1 milhdo de euros face ao
mesmo més do ano transato.

Nota metodologica sobre os dados das exportacdes: A andlise da participacdo do Norte no comércio internacional de mercadorias
baseia-se em dados apurados pelo Instituto Nacional de Estatistica (INE), tendo como critério de afetagdo regional a localizacao da sede do
operador responsdvel por cada fluxo de mercadorias. Assim, as exportagfes e importagées atribuidas ao Norte sdo as realizadas por empresas
com sede nesta regiao. Os resultados analisados correspondem a dados definitivos até 2019, e preliminares para 2020 e 2021. Os resultados
de 2020 estao, por isso, sujeitos a revisao, tanto ao nivel das sub-regides do Norte, como ao nivel dos varios municipios. No caso dos
municipios, as exportacdes nos concelhos de menor dimensdo populacional estdo sujeitas a maiores revisdes percentuais.
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Quadro 27 - Exportacdes nos 20 concelhos mais importantes no comércio externo do Norte (milhdes de euros)

Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 [Nov.20 Dez20 Jan.21

1° Vila Nova de Famalicdo 2030 1751 482 484 310 465 493 167 136 160
2° Braga 1737 1565 503 413 301 407 444 136 119 101
3° Maia 1658 1494 401 389 307 380 418 146 121 137
4° Vila Nova de Gaia 1556 1356 386 346 298 340 37 133 97 105
5° Santa Maria da Feira 1353 1289 319 348 311 313 318 113 92 100
6° Guimaraes 1411 1271 356 324 248 347 353 118 103 112
7° Oliveira de Azeméis 936 913 234 239 172 242 260 85 75 81
8° Porto 999 903 263 232 208 227 235 79 73 70
9° Barcelos 840 801 217 21 176 204 211 71 65 78
10° Braganga 762 753 207 223 113 191 226 85 54 Al
11° Vila do Conde 729 724 206 192 170 175 187 67 56 57
12° Viana do Castelo 753 719 197 194 133 197 195 70 50 49
13° Trofa 688 677 174 180 137 179 181 62 56 52
14° Felgueiras 721 628 165 160 107 214 147 50 43 59
15° Matosinhos 864 622 189 171 132 163 157 53 47 45
16° Sao Jodo da Madeira 710 607 182 179 82 165 182 67 45 56
17° Santo Tirso 625 575 149 152 139 138 145 50 45 45
18° Vila Nova de Cerveira 728 572 177 175 77 148 172 64 44 55
19° Pacos de Ferreira 439 364 114 98 73 97 96 33 29 27
20° Paredes 376 332 95 89 61 89 94 33 27 27

Quadro 28 - Exportacdes nos 20 concelhos mais importantes no comércio externo do Norte (variacio homdloga,%)

Ano Trimestre Més

2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Nov.20 Dez.20 Dez.21
1° Vila Nova de Famalicdo -06 137 | -40 -58 -414 -8 2,2 -4.5 19,5 -7,7
2° Braga 8,7 -9,9 23,2 -1,0 -27,8 1,6 11,7 | <246 -140 -326
3° Maia 0,4 -9,9 54 -10,3  -291 -2,7 4,3 15,8 30 -2,0
4° Vila Nova de Gaia 0,8 -129 | -35  -128 -230 -120 -38 38 -10,7  -12,0
5° Santa Maria da Feira -0,9 -4,7 -1,8 -1,5  -105 -6,4 -0,1 10,9 0,8 -9,0
6° Guimaraes -3,8 -9,9 -5,4 -85 -269 -4 -1,0 -1,7 4,9 -2,8
7° Oliveira de Azeméis -1,7 -2,4 -0,4 -50 -281 151 11,0 8,1 55 -5,5
8° Porto -3.4 -9,7 39 -29  -154 -96 -106 | -56 -65 -115
9° Barcelos -2,8 -4,7 0,3 -28 -155 2,7 -3,1 -1,2 -1,2 -4.5
10° Braganga 79 -1,2 9,6 6,0 -38,4 18,2 9,3 11,4 -5,4 -16,2
11° Vila do Conde 39 -0,6 11,8 11,6 3,6 -6,4 -9,1 -5,9 -7,8 -12,0
12° Viana do Castelo -59 -4,5 0,7 0,1 -25,8 7,8 -1,2 16,4  -194 -19,0
13° Trofa 14,4 -1,7 55 58 -20,4 4,1 4,0 5.5 8,5 -12,7
14° Felgueiras 24 -12,8 1.7 0,8 -376  -51  -10,7 | -75 -159 -5
15° Matosinhos 9,3 -28,0 -5,0 -15,4  -443  -31,3 -16,7 | -14,9 -0,9 -28,9
16° Sao Jodo da Madeira 0,8 -145 | 17,6 =37  -524 31 0,0 1,0 -4, -17,6
17° Santo Tirso -4,6 -7,9 -8,1 -50 -160 -7,3 -2,7 19 64  -11,2
18° Vila Nova de Cerveira 4,8 =214 38 -133 -61,1 -2.2 -2,7 1,6 141 -11,9
19° Pagos de Ferreira 38 -17,2 11 -11,2 -345  -64 158 | -169 -10,4 -24.2
20° Paredes 2,6 -11,6 | 41 -79  -382 2,8 -0,7 -0,9 21 -19,0

Fonte: INE, Estatisticas do Comércio Internacional
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5. Turismo

Considerando o balanco do ano completo de 2020, a crise
pandémica provocou um impacto muito negativo na Regido e
em Portugal e ainda ndo existem sinais claros de uma melhoria
da conjuntura. Pelo contrario, as quedas nos indicadores de
turismo no ultimo trimestre de 2020 foram mais acentuadas
do que as da média do ano, sendo que esta evolucdo negativa
ndo se deveu a qualquer efeito de sazonalidade, mas antes do
agravamento efetivo do contexto econdmico e das novas
medidas de controlo da doenga COVID-19.

No conjunto de 2020, os estabelecimentos de alojamento
turistico do Norte registaram 2,5 milhdes de hdspedes e 4,4
milhdes de dormidas, o que representou uma diminuicdo de
57,6% e 59,2%, respetivamente, face ao ano de 2019. De igual
modo, do lado das receitas mais importantes para a
sustentabilidade do turismo, os proveitos totais e de aposento
apresentaram quedas incomportdveis de 63,7% e de 64,6% em
2020. No total do ano, os proveitos acumulados em cada uma
dessas receitas diminuiu para 233 milhdes de euros e para 176
milhdes de euros, respetivamente.

A deterioracdo nos indicadores do setor do turismo foi
ligeiramente mais acentuada em Portugal do que no Norte. Em
2020 observaram-se reducdes de 61,3% no nimero de hospedes
e de 63,0% no ndmero de dormidas. No que diz respeito aos
proveitos totais e de aposento nos estabelecimentos de
alojamento turistico do pais, verificou-se uma diminuicao de
66,1% e de 66,3%, respetivamente.

Tendo em conta a maior restritividade a circulagdo de pessoas
entre paises do que internamente em Portugal e nas suas
regides, a pandemia teve um impacto incomparavelmente
maior na contracdo da procura externa destinada ao turismo
do Norte. Como demonstram os dados, as dormidas de turistas
ndo residentes nos estabelecimentos turisticos da Regido

Figura 38 - Numero de hdspedes
(variacdo homoéloga,%)
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diminuiram 74,3% em 2020 face ao ano anterior, um valor que
compara com uma reducdo menos acentuada de 36,3% nas
dormidas dos residentes. Ao mesmo tempo e em resultado
desta evolugdo assimétrica, a crise pandémica mudou o perfil
geografico dos turistas que visitaram o Norte, aumentando a
proporcao dos residentes face aos ndo residentes. Os dados
assim o confirmam: a proporcao de dormidas efetuadas por
residentes no total do Norte aumentou de 39,9% em 2019 para
perto de dois tercos (62,2%) em 2020.

No 4° trimestre de 2020, o agravamento da situagdo pandémica
e a reintroducdo de algumas medidas de contencdo voltaram a
piorar os indicadores turisticos ap6s o desagravamento
observado no 3° trimestre de 2020. Neste quadro, outra vez
mais recessivo, 0 nimero de hdspedes nos estabelecimentos do
Norte diminuiu 66,4% no 4° trimestre de 2020 face ao periodo
homologo de 2019, um valor que compara com uma diminuicao
de menor amplitude no trimestre anterior (47,6%).

Os restantes indicadores mostram quedas homaélogas bastante
elevadas no Norte e reveladoras da situacdao economicamente
incomportavel do setor. No 4° trimestre de 2020, as dormidas,
0s proveitos totais e os proveitos de aposento nos
estabelecimentos turisticos da Regido diminuiram 68,7%,
72,8% e 73,7%, respetivamente. Em todo o caso, com base
nestes indicadores, a evolucdo do turismo do Norte no 4°
trimestre de 2020 foi, ligeiramente, menos negativa do que a
nacional.

No Norte, a procura interna continuou a suplantar a procura
externa, tendo inclusive reforcado a sua preponderdncia em
contexto de crise. Em concreto, a proporcao de dormidas de
residentes nos estabelecimentos turisticos da Regido aumentou
de 67,7% para 70,1% entre o terceiro e quarto trimestres de
2020. Esta evolugdo contrasta com a verificada a nivel nacional,
onde o peso das dormidas de residentes diminuiu de 63,6% para
54,7% durante o mesmo periodo.

Figura 39 - Numero de dormidas de héspedes residentes e nédo
residentes nos estabelecimentos turisticos do Norte
(variacdo homoéloga,%)
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O retrato com a informagdo mensal mais recente ndo mostra
uma conjuntura melhor. Apesar de no més de dezembro de
2020 se ter observado uma ligeira melhoria face ao més
anterior - invertendo a tendéncia de agravamento que se vinha
a registar desde agosto de 2020 - o turismo no Norte continua
com indicadores muito negativos, que nem mesmo a época
natalicia conseguiu atenuar convenientemente. Em dezembro
de 2020, os estabelecimentos de alojamento turistico da Regido
contaram com cerca de 114 mil hospedes e 176 mil dormidas,
que refletem, respetivamente, uma diminuicao de 70,5% e de
73,4% face a ao valor de ha um ano.

Quadro 29 - Indicadores de turismo

De notar que a proporgao de dormidas de residentes aumentou
no més de dezembro de 2020, em linha com a trajetéria
observada desde o inicio do trimestre, passando a representar
78,2% do total do Norte. Entre meses consecutivos e em valor
absoluto, o nimero de dormidas de residentes no Norte em
dezembro de 2020 aumentou em comparagdo com novembro
do mesmo ano, enquanto nos turistas ndo residentes registou-
se uma diminuicao durante o mesmo periodo.

Ano Trimestre Més

2019 2020 4°T19 1°720 2°T20 3°720 4°T20 | Out.20 Nov.20 Dez.20
Portugal
Hospedes (n.°) 27 142 416 10 510 730 | 5 834 425 3705680 672 342 4276 113 1856 595| 998 811 403 446 454 338
Dormidas (n.°) 70 158 964 25 960 283 (13 946 593 8 991 783 1 472 753 11 294 098 4 201 649|2 312 344 927 362 961 943
Dormidas de residentes (n.°) 21107 132 13634905 4 110 510 2 949 530 1 202 586 7 183 848 2 298 941|1 183 671 530 182 585 088
Dormidas de ndo residentes (n.°) 49 051 832 12 325 378| 9836 083 6 042253 270167 4110250 1902 708|1 128 673 397 180 376 855
Proporcao de dormidas de residentes (%) 30,1 52,5 29,5 32,8 81,7 63,6 54,7 51,2 57,2 60,8
Norte
Hospedes (n.°) 5873026 2492805 | 1342185 847573 197249 997 251 450732 | 237 947 99157 113628
Dormidas (n.°) 10810 712 4 412 963 | 2 368 342 1479 356 321969 1870276 741362 | 402701 162534 176 127
Dormidas de residentes (n.°) 4314067 2746556 | 988373 687606 272320 1267010 519620 | 259 293 122 564 137 763
Dormidas de ndo residentes (n.°) 6 496 645 1666407 | 1379969 791750 49649 603266 221742 | 143408 39970 38 364
Proporcao de dormidas de residentes (%) 39,9 62,2 41,7 46,5 84,6 67,7 70,1 64,4 75,4 78,2
Proveitos totais milhares de euros 642 935 233174 141242 77342 14658 102770 38 405 20688 8100 9617
Proveitos de aposento milhares de euros | 497 124 175 883 105 462 57 441 11 332 79 386 27 724 | 15306 5773 6 646
Proveitos de aposento por quarto euros 42,9 19,0 36,1 211 9,1 28,1 11,4 16,3 7,4 9,2
Taxa liquida de ocupagdo-cama (%) 42,6 22,1 36,9 24,8 12,1 30,4 14,2 19,9 9,7 11,5
*: Apenas sdo abrangidas as unidades de Alojamento Local com 10 ou mais camas.
Fonte: INE, Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos
Quadro 30 - Indicadores de turismo (variacio homéloga,%)

Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20  4°T20 | Out.20 Nov.20 Dez.20

Portugal
Hospedes 7,9 -61,3 8,6 -18,2 -91,3 -52,9 -68,2 -60,1 -77,0 -71,2
Dormidas 4.6 -63,0 49 -18,3 -92,5 -55,7 -69,9 -63,6 -77,2 -72,6
Dormidas de residentes 6,5 -35,4 4,8 -122  -780  -120  -44.1 -222  -596  -542
Dormidas de ndo residentes 38 -74,9 49 -21,0  -98,1 -76,3 -80,7 | -76,7 -856  -832
Norte
Hospedes 111 -57,6 10,9 -16,4 -87,8 -47,6 -66,4 -56,6 -75,8 -70,5
Dormidas 10,6 -59,2 9,5 -15,7 -89,1 -49,8 -68,7 -59,5 -77,2 -73,4
Dormidas de residentes 6,8 -36,3 31 -14,9 -75,1 -11,2 -47.4 -25,9 -61,6 -56,8
Dormidas de ndo residentes 13,2 -74,3 14,7 -16,4 -97,3 -738 -839 | -77,7 -898  -888
Proveitos totais 14,8 -63,7 12,9 -17,5 -91,9 -54,6 -72,8 -67,0 -79,7 -751
Proveitos de aposento 15,3 -64,6 13,0 -17,7 -92,1 -55,7 -73,7 -68,7 -80,4  -755

*: Apenas sdo abrangidas as unidades de Alojamento Local com 10 ou mais camas.

Fonte: INE, Inquérito a Permanéncia de Hospedes na Hotelaria e Outros Alojamentos
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6. Construcao

0 licenciamento para a construcdo foi das atividades menos
afetadas pela crise pandémica, num contexto marcado por uma
profunda recessdo economica em Portugal e, certamente, na
Regido. Para o conjunto de 2020, o namero total de edificios
licenciados no Norte diminuiu, apenas, 1,4% em relagdo ao ano
transato, tendo sido uma evolugdo menos desfavoravel do que
a observada em Portugal, que assistiu a uma reducdo de 3,4%
no mesmo indicador.

0 licenciamento de edificios para construgdes novas no Norte -
correspondente a 73,6% do total - foi um dos indicadores que
se destacou pela positiva, ao observar um crescimento de 1,3%
em 2020 face ao ano anterior, em evidente contraste com a
reducdo de 8,2% nos licenciamentos para outros fins
(maioritariamente reabilitacdo). Neste dltimo, acentuou-se,
inclusive, a trajetéria decrescente do ano anterior.

Perante um contexto de encerramento parcial da atividade
econdmica decorrente do confinamento obrigatério e de um
conjunto de medidas de contencao que se seguiram, a crise
pandémica apenas teve um impacto negativo relevante nos
licenciamentos de edificios para o exercicio das diferentes
atividades econdmicas. Em 2020, estes licenciamentos no Norte
observaram uma diminuicdo de 10,0% face a 2019. Por seu
turno, os edificios licenciados para habitacdo familiar -
representam 74,4% do total - aumentaram 1,9% durante o
mesmo periodo.

No ultimo trimestre de 2020, os indicadores de construcao
observaram um ligeiro agravamento. O numero de edificios
licenciados no Norte diminuiu 2,5% no 4° trimestre de 2020
face ao periodo homologo de 2019, invertendo a tendéncia de
crescimento do trimestre anterior. Ao mesmo tempo, o0s
edificios destinados a habitagdo familiar cairam em 1,7% e os
restantes edificios reduziram 4,5%, em comparagdo com o
mesmo trimestre do ano passado.

A avaliacdo bancdria da habitacao tem sido um dos indicadores
econémicos que mais tém resistido aos efeitos da crise
pandémica. Em 2020, o valor mediano do metro quadrado no
Norte aumentou 9,0% face a 2019.

No entanto, uma vez que o prolongamento da recessdo
econdmica e o fim das moratdrias de crédito sdo fatores que
conduzem, a médio prazo, ao aumento do incumprimento e a
descida dos precos da habitacao, o valor mediano da avaliagdo
bancaria tem vindo a crescer a um ritmo sucessivamente menor
ao longo dos trimestres de 2020, tanto em Portugal como no
Norte.

No caso particular do Norte, o valor da avaliagdo bancéria de
habitacdo aumentou 6,5% no 4° trimestre de 2020 face ao
periodo homélogo do ano transato, o que compara com um
crescimento mais expressivo de 9,3% no 3° trimestre de 2020.
A desaceleragdo continuou, inclusive, no dltimo més de 2020,
com o valor da avaliagdo bancaria a aumentar, em termos
homologos, em 6,4% para 1.000 euros.

Quadro 31 - Indicadores de construcdo e de avaliacao bancaria

Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Out.20 Nov.20 Dez.20

Portugal
Edificios licenciados (total de obras) vh(%) 5,6 -3,4 1,5 -3,4 12,7 40 -1,5 [ -10,5 6,6 33
Avaliagdo bancaria de habitagdo

Valor médio do m? (euros) 1038 112411076 1110 1114 1128 1144|1131 1144 1156

Valor médio do m? vh(%) 105 83 11,2 110 89 7,0 6,3 58 6,3 6,0
Norte
Edificios licenciados (total de obras) vh(%) 41 -4 | 10 26 -6,7 6,4 -25 [-100 7,0 -1,5

Construgdes novas vh(%) 6,3 1,3 1,6 03 -31 10,7 -18 | -49 3,1 -3,0

Outras obras (maioritariamente reabilitacao) vh(%) | -1.1  -82 | -7,7  -82 -16,1 -41 -4,4 |-212 205 35
Avaliacdo bancaria de habitagdo

Valor médio do m? (euros) 900 981 933 960 972 996 994 | 993 994 1000

Valor médio do m? vh(%) 9,8 9,0 11,1 111 9,1 9,3 6,5 7,0 6,5 6,4
Edificios licenciados para habitagdo vh(%) 8,8 1,9 53 -0,5 -0,1 10,7 -1,7 -9,3 43 29
Edificios licenciados para atividades econémicas vh(%) | -6,3 -10,0 | -14,8 -7,9 -242 -43 -45 | -11,7 14,4  -14,2

Fonte: INE, Inquérito aos projetos de obras de edificacdo e de demolicao de edificio
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Figura 40 - Edificios licenciados
(variagdo homologa,%)
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7. Precos ao consumo

Em 2020, num quadro macroecondmico bastante recessivo, 0s
precos ao consumidor do Norte ndo entraram numa trajetoria
deflacionaria como se podia esperar, tendo-se observado, pelo
contrario, uma inflagdo positiva na Regido {(0,2%) e uma
inflacdo nula no pais. Alids, a estabilidade de precos tem sido
a regra ao longo dos ultimos anos e relativamente neutra face
ao ciclo econémico. Em 2019, um ano marcado por um contexto
diferente, de expansao econdmica, as taxas inflacao do Norte e
de Portugal foram de 0,6% e de 0,3%, respetivamente.

Apesar da estabilidade de precos entre anos consecutivos, o0s
dados mensais revelam alguma irregularidade ao longo de
2020. Nos periodos de confinamento obrigatério de margo, abril
e maio e nos Ultimos meses de 2020, os precos ao consumidor
diminuiram ligeiramente face ao periodo homoélogo, enquanto
nos periodos de abertura da economia observou-se uma ligeira
de subida. No 4° trimestre de 2020, caracterizado por maiores
restricoes a atividade econdmica, as taxas de inflagao foram de
-0,4% no Norte e de -0,2% em Portugal.

A reducdo da inflagdo no 4° trimestre de 2020 resultou de
dindmicas opostas nos precos dos produtos. Por um lado, os
principais aumentos no Norte observaram-se nos precos dos
produtos alimentares ndo transformados (+3,0%), na sadde
(+3,0%), nos produtos alimentares e bebidas alcodlicas (+1,6%)
e nos bens e servicos diversos (+1,2%). Por outro, as
diminuicdes mais acentuadas nos precos ao consumidor
registaram-se no vestudrio e calcado (-5,6%), nos produtos
energéticos (-5,4%), nos transportes (-3,0%), nas comunicagdes
(-1,3%) e no lazer, recreacao e cultura (-1,2%).

Os precos ao consumidor em janeiro de 2021, num contexto de
um aumento significativo da restritividade econdmica e social,
registaram um crescimento homologo inesperado de 0,14% no
Norte e de 0,6% em Portugal, invertendo a tendéncia de descida

Figura 41 - Avaliacdo bancaria a habitacao
(variagdo homologa,%)
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do trimestre precedente. Como a informacdo ainda é pontual,
serd necessario esperar pelos proximos meses para se perceber
se este ligeiro crescimento se vai manter ou se, pelo contrario,
a inflagdo voltard a ser ligeiramente negativa como nos
periodos de confinamento obrigatério de 2020.

Figura 42 - Inflacio
(variacdo homologa,%)
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Figura 43 - Inflacdo no Norte, por classes de produtos
{variagdo homologa,%)
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Quadro 32 - Precos no consumidor (variagdes homalogas,%)

Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20|{Nov.20 Dez.20 Jan.21
Portugal
Inflagdo 0,3 0,0 0,3 04 -03 00 -0,2f -02 -0.2 0,6
Produtos alimentares nao transformados 09 4,0 1,2 2,4 5,6 4.4 3,7 38 2,6 1,3
Produtos energéticos -1,8 501 -2,6 01 -935 -53 -56[ -60 -49 -62
Norte
Inflagao 0,6 0,2 0,7 08 -0, 0,4 -04f -04 -05 0,1
Produtos alimentares ndo transformados 1,1 38 1,4 2,4 5,6 4,2 3,0 31 2,0 1,0
Produtos energéticos -19 48| -26 02 91 -50 -54 -58 -47 -4
Classes de despesa:
Produtos alimentares e bebidas ndo alcodlicas 0,5 2,1 0,5 0,9 3,2 2,4 1,6 1,7 1,1 0,6
Bebidas alcodlicas e tabaco 2,1 0,1 1,4 1,2 -01 -08 0,0 0,2 0,9 0,5
Vestuario e calcado -1,6  -3,2 15 -0,2 -6,6 06 -56| -59 -64 -32
Habitacdo, agua, eletricidade, gas e outros combustiveis -0,2 0,2 -0,6 08 -0,4 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0
Acessorios para o lar, equipamento doméstico e outros 01 -0,2 0,4 0,6 00 -06 -09 -09 -10 -08
Salde 1,0 1,9 11 1,3 1,6 1,9 3,0 31 39 37
Transportes 15 -16 1,4 19 -29 -24 -30] -31 -28 -24
Comunicagdes 25 22| -39 44 -21 -09 -13 -15 -12 -1
Lazer, recreagdo e cultura 0,1 -22 00 -22 -36 -19 -12| 11 -22 0,0
Educagdo 1,1 -01 0,2 0,0 0,1 01 -0,7{ -0,7 -0,7 -06
Restaurantes e hotéis 2,0 2,5 2,2 29 4.8 1,3 0,8 1,1 0,7 0,6
Bens e servicos diversos 1,7 1,3 1,6 1,6 1,0 1,5 1,2 1,2 0,8 1,3

Fonte: INE, indice de precos no consumidor

8. Crédito

No 4° trimestre de 2020, a divida da economia do Norte
(empresas e familias) ao sistema bancario e a outras
instituicdes monetdrias aumentou 5,2% face ao trimestre
homologo de 2019, reforcando a tendéncia de crescimento
observada nos ultimos trimestres. Esta situacdo é, em grande
parte, explicada pela evolugao da divida das empresas do Norte,
que aumentou, em termos homélogos, 11,3% no 4° trimestre
de 2020, apds um crescimento de 7,1% no trimestre precedente.
0 aumento exponencial deste indicador tem sido a norma ao
longo de 2020, com especial relevancia nos ultimos meses do
ano. Em dezembro de 2020, a divida das empresas aumentou
14,5% em relacdo ao mesmo més no ano transato.

Num contexto recessivo como o que foi vivido em 2020, o
aumento da divida das empresas para niveis bastante elevados
ndo resultou de um aumento da procura de crédito para a
realizacdo de investimentos, mas do adiamento das
amortizagdes de capital com o recurso as moratorias. Os novos
emprestimos das empresas do Norte - os quais costumam
evoluir positivamente com o investimento - mantém uma
tendéncia de queda acentuada, tendo diminuido 25,0% no 4°
trimestre de 2020 face ao periodo homélogo de 2019. Esta
tendéncia decrescente também tem sido observada

mensalmente. Em dezembro de 2020, a reducdo dos novos
emprestimos as empresas do Norte foi de 29,4%, um valor que
compara com uma redugdo de 24,4% no trimestre precedente.

As moratoérias de crédito também tém sido importantes para
evitar o crescimento do incumprimento bancdrio das empresas
num contexto econdmico bastante recessivo. No 4° trimestre de
2020, o racio de crédito as empresas vencido do Norte diminuiu
para 3,2%, um valor inferior em trés décimas de pontos
percentuais (p.p.) face ao do trimestre precedente. O mesmo
indicador voltou a descer em dezembro de 2020, situando-se
em 2,9%, o valor mais baixo dos ultimos 10 anos.

A divida das familias do Norte (inclui habitagdo, consumo e
outros fins) junto do sistema bancdrio e de outras instituicdes
financeiras e monetarias tem tido uma evolucdo mais
moderada. No 4° trimestre de 2020 aumentou ligeiramente em
1,8%, confirmando a tendéncia de desaceleragdo ja verificada
nos trimestres precedentes. Apesar de também existirem
moratorias neste tipo de créditos, ndo ha evidéncia que estejam
a ser decisivas para o aumento da divida como no caso das
empresas. Ainda assim, tém dado um contributo positivo para
que o rdcio de incumprimento das familias se mantenha em
niveis bastante reduzidos. No 4° trimestre de 2020, o racio de
crédito vencido as familias do Norte foi de 1,4%.
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A divida das familias com crédito a habitagao, que representa
uma parte substancial da divida acumulada das familias do
Norte (78,5% no 4° trimestre de 2020), aumentou 2,1% no 4°
trimestre de 2020 face ao periodo homdlogo de 2019, dando
continuidade a evolucdo de crescimento moderado ja observada
nos trimestres anteriores a crise pandémica. No que se refere a
divida das familias com o crédito ao consumo e outros fins,

Figura 44 - Divida das Familias e das empresas do Norte
(variagdo homologa,%)
16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%
-2%
-4%

16%
14%
12%
10%
8%
6%
4%
2%
0%
2%
-4%

-e-Crédito as familias --Crédito as familias

14,5%

-e-Crédito as empresas

-e-Crédito as empresas
11,3%

observa-se, porém, um abrandamento no ritmo de crescimento,
tendo aumentado apenas 0,7% face ao mesmo trimestre de
2019. Numa analise mensal, constata-se alids que no més de
dezembro houve uma diminuigdo de 1,1% no montante total de
empréstimos concedidos ao consumo, face ao més de dezembro
de 2019.

Figura 45 - Novos empréstimos as empresas do Norte
(variagdo homologa,%)
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Quadro 33 - Crédito | (variagdes homélogas %, exceto quando referido de outra forma)
Ano Trimestre Més
2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Out.20 Nov.20 Dez.20
Portugal
Crédito a economia (divida acumulada) -06 19 0,4 0,7 1,4 2,1 33 2,3 29 4.8
Crédito as empresas (divida acumulada) -4.2 1,6 -33 -3.5 -0,2 3.4 6,8 43 5,7 10,4
Crédito as familias (divida acumulada) 1,6 2,1 2,6 33 2,4 1,3 1.4 1,2 1,3 1,6
Racio de crédito as empresas vencido (%) 6,9 4,1 53 4,5 4,3 4,0 3,6 38 38 33
Récio de crédito as familias vencido (%) 2,6 2,0 2,3 2,1 2,0 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8
Norte
Crédito a economia (divida acumulada) 0,3 3,7 1,6 2,5 33 39 5,2 4,4 4,8 6,3
Crédito as empresas (divida acumulada) -3,7 52 | -20 -08 33 71 11,3 | 9,2 10,2 145
Crédito as familias (divida acumulada) 2,7 29 38 4.5 3,2 2,0 1,8 1,7 1,8 1,8
Crédito a habitagao (divida acumulada) 0,5 1,7 0,8 1,3 1,5 1,8 2,1 1,7 1,9 2,7
Crédito ao consumo e outros fins (divida acumulada) | 11,6 7,4 16,2 17,7 10,1 2,7 0,7 1,8 1,5 -1.1
Novos empréstimos as empresas, dos quais: 8,8 1,3 | 143 81 539 -221 -25,0| -19,7 -24,4 -29,4
Montante até 1 milhdo de euros 51 39 56 0,5 579 -105 -28,0 | -26,8 -28,3 -28,9
Montante superior a 1 milhdo de euros 17,2 -42 | 347 309 44,7 -40,5 -19,4| -35 -150 -30,0
Récio de crédito as empresas vencido (%) 51 35 4,1 3,7 3,7 35 3,2 33 33 29
Rdcio de crédito as familias vencido (%) 1,8 1,5 1,7 1,6 1,5 1,5 1,4 1,4 1,4 1,4

Fonte: Banco de Portugal

NORTE CONJUNTURA
CENTRO DE ESTUDOS DO TERRITORIO E DA REGIAQ

Direcao de Servicos de Desenvolvimento Regional
Coordenacdo técnica: Vasco Leite (vasco.leite@ccdr-n.pt)
Equipa técnica: Ana Correia, Anténio Lacerda e Josefina Gomes

Contactos: Gabinete de Marketing e Comunicacao: gabinete.comunicagao@ccdr-n.pt
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Anexo 1 - Namero de desempregados registados por concelhos
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Desemprego Registado Ano Trimestre Més
(numero de individuos) 2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 [Nov.20 Dez.20 Jan.21 Fev.21
Regiéo Norte 128 974 147 352 | 123 436 128 162 153887 156 443 150 917 (149 421 150 308 157 668 159 942
Alto Minho 4 557 6118 4 360 4727 7137 6 686 5921 5 695 5925 6 287 6 358
Arcos de Valdevez 468 542 435 455 599 588 527 514 530 548 536
Caminha 327 409 317 327 457 450 403 381 391 395 432
Melgago 112 130 110 123 124 138 133 134 132 123 115
Mon:;éo 324 428 301 337 478 467 430 423 435 445 435
Paredes de Coura 177 309 185 236 399 327 272 265 268 268 250
Ponte da Barca 251 271 239 233 292 292 266 270 268 264 266
Ponte de Lima 617 900 544 588 1123 1069 819 753 775 834 868
Valenga 362 554 366 427 659 585 544 542 508 548 547
Viana do Castelo 1728 2315 1685 1806 2701 2 486 2266 | 2160 2347 2606 2639
Vila Nova de Cerveira 191 261 178 193 306 285 261 253 271 256 270
Cavado 11121 12 974 10 977 11 386 13 867 13 617 13025 | 13140 12632 13631 13780
Amares 515 614 507 540 673 643 599 616 563 616 628
Barcelos 2214 2 766 2151 2 360 3057 2 951 2 693 2700 2 603 2713 2732
Braga 6 348 7218 6 297 6 323 7 620 7 598 7 330 7377 7 081 7678 7797
Esposende 650 770 624 655 862 823 740 751 743 812 830
Terras de Bouro 248 303 280 335 332 245 300 317 324 373 366
Vila Verde 1145 1304 | 1117 1173 1323 1358 1362 | 1379 1318 1439 1427
Ave 14127 16 953 13 851 14 909 17 794 17 844 17266 | 17294 16923 17537 17 455
Cabeceiras de Basto 722 715 712 720 689 708 741 760 724 794 771
Fafe 1927 2 204 1 844 2 004 2 356 2 253 2 204 221 2188 2 250 2 203
Guimaraes 5591 6 694 5 566 5926 6 924 7 144 6782 6 687 6 594 6 810 6 757
Mondim de Basto 293 289 267 271 282 291 312 310 306 322 292
Pévoa de Lanhoso 785 827 729 776 844 829 859 867 885 915 889
Vieira do Minho 596 656 582 676 678 645 623 630 660 683 660
Vila Nova de Famalicdo 3442 4543 3361 3686 4922 4866 4698 | 4778 4586 4742 4870
Vizela 772 1026 791 850 1099 1108 1047 1051 980 1021 1013
Area Metropolitana do Porto 66 448 75 446 62 421 64 081 78 102 80 866 78734 | 77297 79308 83452 85 302
Arouca 474 566 463 485 559 606 611 595 616 617 620
ESpinhO 1515 1 444 1338 1299 1410 1 496 1570 1531 1 666 1710 1701
Gondomar 6170 7510 5824 6 149 7723 8 256 7911 7 880 7673 8 099 8 538
Maia 4171 4757 3744 3872 4 801 5182 5171 5081 5380 5537 5618
Matosinhos 6 789 7 644 6 471 6 588 7 967 8 065 7 957 7 825 8 329 8 501 8 552
Oliveira de Azeméis 1205 1780 1224 1318 1954 1958 1889 | 1850 1823 1935 1977
Paredes 3164 3605 2993 3125 3762 3876 3657 3647 3501 3501 3773
Porto 10 463 11 658 9782 10 014 11919 12 496 12202 | 12051 12303 13135 13424
Pévoa de Varzim 2093 2 41 2 096 2151 2 602 2 496 2 396 2 235 2 498 2 681 2798
Santa Maria da Feira 4 334 5200 4 309 4 463 5 366 5515 5 456 5368 5378 5630 5 655
Santo Tirso 2521 2757 2514 2 466 2935 2 935 2 691 2 637 2 581 2734 2789
Sao Jodo da Madeira 645 919 660 674 1041 1025 937 906 878 1015 1032
Trofa 1149 1375 1139 1103 1614 1 484 1298 1288 1252 1436 1517
Vale de Cambra 385 435 390 392 446 462 440 433 437 456 460
Valongo 3938 4 349 3590 3714 4 504 4701 4 479 4 482 4 365 4 383 4 546
Vila do Conde 2 463 2 899 2372 2 439 3250 3051 2 855 2 634 2987 3094 3276
Vila Nova de Gaia 14 967 16 138 13515 13 830 16 248 17 262 17 213 | 16 854 17 641 18988 19 026
Alto Témega 3143 3123 2 988 3107 3216 3132 3039 3033 2992 3173 3159
Boticas 121 129 15 127 117 127 147 155 134 140 139
Chaves 1491 1 481 1426 1 457 1542 1506 1421 1430 1393 1501 1505
Montalegre 281 270 273 259 277 273 271 269 273 283 278
Ribeira de Pena 287 294 309 309 278 274 314 322 317 312 309
Valpagos 491 495 Lbb 509 528 486 455 411 456 497 471
Vila Pouca de Aguiar 473 454 421 447 473 467 431 446 419 440 457
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Desemprego Registado Ano Trimestre Més

(nimero de individuos) 2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Nov.20 Dez.20 Jan.21 Fev.21
Témega e Sousa 15 700 18 550 15 180 15 973 19 368 19 765 1909 | 19143 18810 19311 19 584
Amarante 2214 2515 2 155 2162 2 584 2788 2 524 2 563 2 353 2 450 2 559
Baido 997 1147 968 1049 1238 1110 1189 | 1192 1219 1169 1171
Castelo de Paiva 598 677 535 599 612 749 747 745 753 760 762
Celorico de Basto 708 783 683 672 788 847 824 792 837 804 851
Cinfaes 831 928 789 777 931 954 1049 | 1056 1045 1143 1107
Felgueiras 1828 2 470 1850 1929 2677 2 585 2 690 2716 2 599 2 620 2638
Lousada 1416 1718 | 1363 1446 1874 1847 1704 | 1659 1701 1776 1849
Marco de Canaveses 2428 2886 | 2338 2568 3068 3047 2859 | 2909 2696 2888 2848
Pacos de Ferreira 1835 207 1699 1826 2 154 2191 2114 2107 2197 2 287 231
Penafiel 2280 2804 | 2268 2429 2887 3078 2823 | 2848 2798 2837 2902
Resende 564 553 532 516 555 569 573 556 612 577 586
Douro 10 222 10 370 10 150 10 123 10 416 10 572 10370 | 10428 10374 10552 10 504
Alijo 514 596 544 561 615 596 610 615 625 645 593
Armamar 242 260 241 265 272 267 234 226 232 236 245
Carrazeda de Ansides 212 207 184 19 212 213 207 214 204 201 201
Freixo de Espada a Cinta 191 191 194 196 183 187 197 197 196 194 189
Lamego 1753 1744 1696 1708 1773 1759 1735 1751 1722 1766 1700
Mesao Frio 274 269 278 265 274 268 268 271 270 273 283
Moimenta da Beira 689 688 686 687 669 696 700 698 706 732 750
Murca 331 348 321 350 363 345 336 335 340 355 369
Penedono 92 % 83 99 92 98 94 90 9 93 91
Peso da Régua 1058 1036 1074 1000 1036 1053 1 054 1047 1 066 1049 1073
Sabrosa 265 265 266 258 267 267 270 272 271 280 288
Santa Marta de Penaguido 452 438 451 443 440 440 428 424 424 433 442
Sdo Jodo da Pesqueira 209 204 203 201 187 206 222 218 218 221 217
Sernancelhe 181 204 173 191 199 215 212 206 220 221 217
Tabuaco 379 365 375 377 365 359 358 361 359 366 360
Tarouca 480 459 466 467 452 458 459 465 456 485 478
Torre de Moncorvo 334 328 329 318 289 342 364 376 353 360 393
Vila Nova de Foz Coa 194 21 179 196 201 218 227 228 237 232 221
Vila Real 2 373 2 462 2 405 2 346 2 526 2 583 2 393 2 434 2 381 2 410 2 394
Terras de Tras-os-Montes 3657 3818 3510 3 856 3987 3961 3 468 3391 3 344 3725 3800
Alféndega da Fé 216 195 191 205 200 186 187 192 205 224 247
Bragan(;a 880 977 885 922 1065 1067 854 843 794 955 934
Macedo de Cavaleiros 531 574 517 618 596 587 493 513 432 514 521
Miranda do Douro 168 182 152 169 198 203 158 134 141 187 153
Mirandela 923 916 847 956 941 944 823 766 779 839 927
Mogadouro 303 301 289 331 308 286 279 288 286 323 317
Vila Flor 242 287 243 266 281 308 294 288 296 260 281
Vimioso 120 127 104 127 136 127 116 105 123 121 118
Vinhais 274 260 280 261 263 254 264 262 288 302 302
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Anexo 2 - Numero de ativos a descontar para a Seguranca Social
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Ativos a descontar para a Ano Trimestre Més
Seguranca Social 2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20  4°T20 | Out.20 Nov.20 Dez.20
Regiéo Norte 1394974 1381829 (1412252 1397062 1359469 1380687 1390098 (1389816 1394028 1 386 450
Alto Minho 83 394 82 249 84 403 83 447 80 081 82 518 82 950 83114 83 286 82 451
Arcos de Valdevez 6 326 6132 6 373 6 239 5981 6138 6 168 6 184 6 207 6 114
Caminha 5758 5617 5742 5672 5 467 5725 5603 5 642 5637 5531
Melgago 2135 2097 2132 2103 2 070 211 2 104 2133 2115 2 065
Mongéo 5 600 5531 5667 5 566 5 385 5 558 5613 5 640 5624 5574
Paredes de Coura 3112 2993 3121 3097 2 830 2984 3059 3043 3067 3067
Ponte da Barca 3774 3718 3829 3760 3636 3729 3745 3733 3758 3744
Ponte de Lima 16 021 15720 16 201 15 980 15 358 15 671 15 872 15 909 15 925 15 783
Valen(;a 5105 5032 5210 5183 4 833 5 047 5063 5103 5075 5012
Viana do Castelo 32 252 32 046 32 756 32 458 31 248 32170 32 307 32 319 32 439 32163
Vila Nova de Cerveira 3310 3365 3373 3389 3272 3384 3415 3 408 3 439 3398
Cavado 169 694 169 854 172 254 171 143 167 059 169 811 171 402 171 199 171721 171 285
Amares 7 140 7 096 7 255 7 146 6 949 7121 7 169 7171 7 186 7 149
Barcelos 50 214 50 119 50 772 50 525 49 468 49 973 50 510 50 352 50 531 50 647
Braga 77 936 78 226 79 353 79 068 76 763 78 085 78 988 78 908 79 253 78 802
Esposende 14 605 14 594 14 805 14 670 14 364 14 635 14 705 14 682 14 708 14 725
Terras de Bouro 2 090 2072 2103 2 002 2 022 2 167 2 097 2173 2 090 2027
Vila Verde 17 708 17 747 17 966 17 732 17 495 17 830 17 934 17 913 17 953 17 935
Ave 175 959 173 232 177 347 175 718 170 361 172 495 174 353 173 748 174 556 174 754
Cabeceiras de Basto 5292 5291 5 395 5 365 5281 5242 5275 5277 5275 5272
Fafe 18 428 18 070 18 585 18 428 17 634 18 018 18 201 18 196 18 232 18 175
Guimaraes 68 878 67 522 69 284 68 590 66 491 67 126 67 883 67 547 67 941 68 160
Mondim de Basto 1899 1 885 1917 1 851 1862 1921 1905 1901 1913 1900
Pévoa de Lanhoso 7 588 7 594 7 642 7 620 7 503 7 597 7 655 7 652 7 648 7 664
Vieira do Minho 3508 3452 3531 3 458 3417 3459 3472 3499 3489 3428
Vila Nova de Famalicao 58 976 58 356 59 547 59 115 57 300 58 130 58 879 58 660 58 993 58 984
Vizela 11 391 11 063 11 446 11 290 10 873 11 003 11 084 11 016 11 065 11171
Area Metropolitana do Porto 695 852 689 304 705 414 698 146 678 606 688 169 692 296 692 237 694 915 689 737
Arouca 8 404 8 320 8 450 8 353 8 207 8 332 8 386 8 403 8 387 8 368
Espinho 10 931 10 849 11 058 10 962 10 664 10 814 10 957 10 936 11015 10 920
Gondomar 64 625 63 855 65 502 64 545 62 842 63 782 64 251 64 278 64 496 63978
Maia 56 930 56 495 57 706 57 240 55 761 56 329 56 652 56 637 56 861 56 457
Matosinhos 68 617 67 826 69 579 68 824 66 920 67 691 67 870 67 963 68 157 67 491
Oliveira de Azeméis 29 753 29 053 29 945 29 611 28 442 28 980 29178 29 087 29 256 29 192
Paredes 34 646 34 518 35 026 34 607 33960 34 520 34 987 34 897 35035 35029
Porto 83957 84 342 86 151 85 505 82 984 84 261 84 620 85 008 84 978 83 873
Pévoa de Varzim 25 361 25 299 25673 25 538 24 945 25 360 25 351 25 376 25 448 25 229
Santa Maria da Feira 58 053 57 225 58 570 57 994 56 268 57 026 57 610 57 467 57 742 57 622
Santo Tirso 27 842 27 361 28 017 27 706 26 972 27 207 27 558 27 411 27 610 27 654
Sao Joado da Madeira 9619 9 498 9 757 9737 9210 9 458 9 588 9 566 9630 9 568
Trofa 17 462 17 194 17 593 17 416 16 804 17 172 17 384 17 351 17 441 17 361
Vale de Cambra 8 669 8571 8 758 8 604 8 421 8 624 8 633 8 584 8 653 8 663
Valongo 38 512 38 131 39 004 38 556 37 538 38 047 38 383 38 330 38 607 38 212
Vila do Conde 33305 32 598 33522 33 340 32 255 32 544 32 252 32 184 32 394 32178
Vila Nova de Gaia 119 166 118 170 121 102 119 608 116 413 118 022 118 635 118 759 119 205 117 942
Alto Témega 23 446 23 162 23 684 23 094 22 858 23 303 23 393 23 492 23 482 23 205
Boticas 1416 1373 1422 1362 1 360 1385 1383 1388 1392 1370
Chaves 10 889 10 754 11 033 10 745 10 583 10 820 10 869 10 890 10 926 10 791
Montalegre 2 469 2 426 2 465 2 415 2 408 2 450 2 430 2 473 2 420 2 397
Ribeira de Pena 1765 1751 1773 1748 1740 1762 1756 1768 1753 1746
Valpagos 3611 3608 3674 359 3 566 3607 3664 3674 3694 3623
Vila Pouca de Aguiar 3296 3250 3318 3227 3201 3279 3291 3299 3297 3278
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Ativos a descontar para a Ano Trimestre Més

Seguranca Social 2019 2020 | 4°T19 1°T20 2°T20 3°T20  4°T20 | Out.20 Nov.20 Dez.20
Témega e Sousa 158 069 156 162 159 560 157 315 153 668 156 173 157 493 157 182 157 655 157 642
Amarante 18 615 18 465 18 752 18 517 18 164 18 492 18 687 18 680 18 718 18 663
Baido 5 460 5 455 5536 5 438 5 381 5 500 5 499 5 545 5508 5 444
Castelo de Paiva 5719 5 682 5789 5708 5599 5699 5722 5701 5767 5698
Celorico de Basto 5562 5514 5620 5528 5399 5 554 5576 5 582 5593 5553
Cinfaes 5276 5140 5 357 5179 5 040 5191 5149 5188 5177 5081
Felgueiras 25 341 24729 25 459 25110 24 285 24 670 24 849 24725 24 761 25 062
Lousada 20 650 20 359 20773 20 500 20 010 20 351 20 577 20 486 20 581 20 663
Marco de Canaveses 17 266 17 101 17 528 17 244 16 734 17 074 17 352 17 325 17 409 17 322
Pagos de Ferreira 24167 23 984 24 421 24 232 23 654 23893 24 156 24 059 24 234 24174
Penafiel 27 229 26 932 27 469 27 048 26 613 26 925 27 143 27 116 27 107 27 207
Resende 2784 2 802 2 856 2 812 2789 2 824 2783 2775 2 800 2775
Douro 56 774 56 402 57 458 56 530 55 798 56 687 56 593 56 972 56 678 56 130
Alijé 3184 3098 3200 3103 3073 3127 3090 3122 3098 3049
Armamar 1622 1594 1629 1598 1579 1 606 1594 1 604 1601 1577
Carrazeda de Ansides 1508 1487 1551 1488 1 467 1522 1470 1514 1 462 1433
Freixo de Espada a Cinta 854 851 859 861 846 850 848 863 847 835
Lamego 7713 7 589 7 793 7 582 7 504 7 658 7 611 7 644 7 616 7573
Mesao Frio 1111 1106 1126 1112 1098 1109 1105 1101 1112 1102
Moimenta da Beira 2738 2713 2793 2710 2678 2724 2739 2786 2730 2 700
Murga 1397 1401 1423 1 404 1385 1 406 1 407 1413 1410 1397
Penedono 780 769 792 773 757 771 775 789 776 761
Peso da Régua 4720 4 689 4 754 4 700 4 649 4715 4 690 4731 4690 4 649
Sabrosa 1684 1671 1699 1 666 1 666 1 684 1669 1680 1667 1 660
Santa Marta de Penaguiéo 1769 1767 1769 1751 1743 1787 1788 1792 1782 1790
Sao Jodo da Pesqueira 2389 2378 2413 2 400 2 360 2391 2359 2 366 2380 2331
Sernancelhe 1501 1501 1524 1502 1 489 1510 1503 1536 1 499 1475
Tabuago 1295 1279 1313 1282 1269 1284 1283 1284 1299 1265
Tarouca 2171 2 146 2211 2 155 2124 2142 2 164 2175 2173 2 144
Torre de Moncorvo 1869 1842 1 886 1878 1 834 1 838 1818 1 844 1827 1783
Vila Nova de Foz Coa 1803 1760 1800 1781 1746 1769 1745 1771 1751 1714
Vila Real 16 669 16 760 16 923 16 784 16 529 16 793 16 936 16 957 16 958 16 892
Terras de Tras-os-Montes 31786 31 464 32132 31670 31037 31531 31618 31872 31735 31 246
Alféndega da Fé 1196 1178 1207 1186 1159 1185 1180 1187 1186 1168
Braganga 11 065 10 995 11 156 11 076 10 757 11 008 11 139 11176 11 202 11 039
Macedo de Cavaleiros 4 022 3992 4 059 3991 3950 4013 4012 4063 4014 3958
Miranda do Douro 1948 1909 1967 1927 1900 1912 1897 1911 1901 1 880
Mirandela 6 371 6 324 6 497 6 407 6 256 6 276 6 355 6 384 6 376 6 306
Mogadouro 2 493 2 462 2 500 2 468 2 438 2 479 2 462 2 506 2 454 2 425
Vila Flor 1744 1703 1769 1697 1689 1732 1692 1712 1699 1 666
Vimioso 1047 1035 1 066 1039 1025 1042 1033 1 044 1038 1018
Vinhais 1900 1 867 1912 1877 1862 1883 1 847 1 889 1 865 1786
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Anexo 3 - Exportacdes de bens (milhdes de euros)
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Exportacdes de bens Ano Trimestre Més
(milhdes de euros) 2019 2020 |4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Out.20 Nov.20 Dez.20 Jan.21
Regiéo Norte 229292 206282 | 58081 55063 40654 54018 56547 |21030 19547 15970 17132
Alto Minho 19576 17435 | 4985 4928 2786 4660 5062 | 1909 1824 1328 1476
Arcos de Valdevez 86,7 109,2 24,1 31,0 14,5 28,9 34,8 13,1 12,1 9,6 11,8
Caminha 10,8 9,4 2,4 23 2,4 23 2,4 0,6 11 0,6 0,3
Melgaco 9,1 88 1,9 2,0 2,1 23 2,4 0,8 0,8 0,7 0,5
Moncéo 26,8 31,0 7,4 7.1 7.3 8,0 8,6 2,8 33 2,5 2,2
Paredes de Coura 90,7 76,6 22,4 22,6 7.7 21,0 25,3 9,4 9,1 6,9 7.9
Ponte da Barca 3.4 4,4 0,6 0,7 1,5 11 1,0 0,3 0,4 0,3 0,2
Ponte de Lima 142,2 103,6 36,8 30,0 18,6 25,8 29,2 11,4 98 8,1 9,6
Valenga 107,7 110,0 28,3 29,1 14,5 31,3 35,1 12,3 12,7 10,1 10,6
Viana do Castelo 752,6 7185 | 1974 1935 1331 1969 1950 75,1 69,5 50,4 49,1
Vila Nova de Cerveira 727,6 572,1 1771 174,5 769 1483 1723 65,1 63,5 437 55,3
Cavado 28413 2604,0 784,8 685,4 5229 672,1 7236 287,2 230,9 205,4 198,9
Amares 25,7 19,0 71 5,0 3,7 45 58 1,6 2,0 2,1 1,4
Barcelos 840,3 800,7 217,2 210,7 176,0 203,5 210,5 73,6 71,5 65,5 78,1
Braga 17373 15651 502,7 4132 3009 4073 4438 | 1886 1359 1193 1013
Esposende 188,9 1771 46,0 44,9 33,8 46,7 51,7 19,4 17,5 14,7 14,6
Terras de Bouro 0,3 0,4 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0
Vila Verde 48,8 41,6 11,8 11,6 83 10,1 11,6 39 3.9 38 35
Ave 39557 34664 | 9583 9220 6360 9463 9620 | 3705 3265 2650 307,
Cabeceiras de Basto 7,0 7.4 16 2,0 1,8 2,0 1,7 0,6 0,6 0,5 0,5
Fafe 209,7 187,9 52,2 46,6 31,6 56,8 52,9 22,2 18,9 11,8 14,6
Guimaraes 14111 12713 | 3561 3239 2480 3467 3527 | 1314 1180 1033 1116
Mondim de Basto 0,7 0,6 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,0 0,1 0,0
Pévoa de Lanhoso 96,6 77,6 19,5 22,1 11,5 24,9 19,0 88 6,6 37 6,3
Vieira do Minho 2,0 1,5 0,5 0,6 0,4 0,3 0,2 0,1 0,1 0,0 0,2
Vila Nova de Famalicao 20299 17513 | 4820 4840 3096 4650 4927 | 1903 1668 1356  160,3
Vizela 198,6 168,8 46,3 426 33,1 50,4 42,7 17,1 15,4 10,2 13,7
Area Metropolitana do Porto 11 479,7 10402,0 | 2857,0 27459 21944 26517 2810,0 [ 10146 983,1 812,2 850,8
Arouca 56,7 55,5 16,1 15,4 10,1 14,7 15,3 46 51 56 44
Espinho 44,3 45,1 11,0 10,6 8,6 12,2 13,7 5,0 48 4,0 4,2
Gondomar 380,0 306,8 | 1085 79,1 49,4 81,8 96,4 31,5 34,3 30,6 24,7
Maia 16581 1494, 4010 3890 3070 3799 4183 | 1516 1460 1208 1374
Matosinhos 864,0 6223 | 1888 1706 1318 1628 1572 56,7 53,3 47,1 44,7
Oliveira de Azeméis 935,5 9135 | 2344 2389 1721 2422 260,3 | 100, 84,9 75,4 81,1
Paredes 375,7 332,3 94,9 88,6 60,9 88,6 94,2 343 33,1 26,8 271
Porto 999,2 9025 | 2633 2324 2077 2270 2354 83,1 79,1 73,2 69,5
Pévoa de Varzim 99,8 104,0 232 235 238 274 29,3 9.4 11,5 8.4 9,0
Santa Maria da Feira 13528 12893 | 3189 3476 3107 3126 3185 | 1131 113,1 923 1003
Santo Tirso 624,9 5755 | 1494 1524 1394 1383 1454 50,0 50,0 454 454
Sao Jodo da Madeira 710,2 6074 | 1816 1788 824 1645 1817 70,2 67,0 44,5 56,3
Trofa 688,4 6770 | 1740 1798 1374 1788 1809 62,9 61,7 56,3 51,9
Vale de Cambra 238,4 235,7 60,3 56,9 51,8 65,6 61,3 20,8 23,9 16,6 171
Valongo 166,4 161,0 40,2 44,0 33,0 40,0 441 16,3 15,5 123 15,3
Vila do Conde 728,9 7242 | 2058 1921 1701 1750 1870 64,4 66,7 55,9 57,1
Vila Nova de Gaia 15565 13559 | 3857 3462 2983 3404 3710 | 1408 1331 97,0 1053
Alto Tamega 65,7 51,9 29,4 12,0 838 11,7 19,3 6,2 8,7 A 3,0
Boticas 1,3 0,8 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0 0,1 0,0
Chaves 27,9 26,7 6.7 7,2 6.0 7,7 58 2,3 2,0 1,5 1,6
Montalegre 0,9 0,1 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Ribeira de Pena 1,5 2,3 0,3 0,5 0,5 0,7 0,6 0,3 0,2 0,1 0,1
Valpagos 21,0 11,7 15,5 1,9 0,5 0,8 8.4 26 43 1,6 0,4
Vila Pouca de Aguiar 13,2 10,3 59 2,1 16 23 42 0,9 2,2 1,0 0,8




NORTE
CONJUNTURA

Exportacdes de bens Ano Trimestre Més

(milhdes de euros) 2019 2020 |4°T19 1°T20 2°T20 3°T20 4°T20 |Out.20 Nov.20 Dez.20 Jan.21
Tamega e Sousa 17100 14536 4171 385,6 279,7 430,5 357,8 130,7 120,2 107,0 124,5
Amarante 26,5 27,7 6,5 7,7 5,7 7.4 6,8 2,6 2,1 2,2 31
Baido 2,0 1,8 0,6 0,3 0,4 0,5 0,6 0,3 0,2 0,2 0,1
Castelo de Paiva 30,2 24,2 8,3 8,4 5.0 4,7 6,2 23 2,2 1,7 2,5
Celorico de Basto 16,0 12,7 4,7 35 2.4 35 33 0,9 1,0 1,3 08
Cinfaes 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0
Felgueiras 720,7 628,4 164,8 159,8 107,0 214,4 147,2 54,2 50,3 42,7 58,8
Lousada 185,3 110,9 47,0 333 18,3 29,1 30,1 11,2 8,6 10,4 8,7
Marco de Canaveses 115,7 105,2 28,2 26,5 26,6 27,2 24,9 9,7 8,9 6,3 9,1
Pacos de Ferreira 439,0 363,6 114,1 97,6 72,7 97,3 96,0 335 33,3 29,1 271
Penafiel 174,5 178,6 42,9 48,2 41,5 46,4 42,5 15,9 13,4 13,1 14,5
Resende 0,0 0,3 0,0 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
Douro 115,7 109,3 38,9 25,7 24,4 25,0 34,2 13,1 11,3 9,8 7,2
Alijé 7,8 6,1 2,1 1,2 1,2 1,7 1,9 0,7 0,7 0,5 0,5
Armamar 55 6,0 30 1.8 0,9 0,9 2.4 0,5 1,2 0,7 0,3
Carrazeda de Ansiaes 1.7 1,7 0.4 0,6 0.4 0.3 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1
Freixo de Espada a Cinta 1,0 1,5 0,3 0,4 0,2 0,7 0,3 0,1 0,1 0,1 0,0
Lamego 19,2 22,3 6,7 4,9 55 4,7 7,2 3,0 2,1 2,1 1,4
Mesao Frio 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1
Moimenta da Beira 8,6 10,2 2,6 2,1 19 1,8 44 1,5 14 1,5 11
Murca 0,8 0,9 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1
Penedono 1,5 0,7 1,5 0,1 0,1 0,0 0,5 0,0 0,4 0,1 0,0
Peso da Régua 34 33 1,1 0,8 0,6 0,9 1,0 0,4 0,3 0,2 0,2
Sabrosa 11,8 10,7 4,0 2,4 2,2 2,9 33 1,7 1,0 0,6 0,6
Santa Marta de Penaguido 1,2 1,0 0,3 0,3 0,1 0,3 0,3 0,1 0,1 0,0 0,1
Sdo Jodo da Pesqueira 9,7 7,6 3.4 18 1,6 1,7 2,5 08 08 1,0 0,3
Sernancelhe 16,9 13,8 6,0 3.4 4,2 33 3,0 1,3 0,8 0,9 0,8
Tabuago 1,3 1,0 0,3 0,2 0,1 0,5 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0
Tarouca 4.9 4,5 0,8 1,2 1,1 0,9 1,3 0,4 0,5 0,4 0,1
Torre de Moncorvo 1,1 0,9 0,3 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1
Vila Nova de Foz Coa 9,2 7.6 33 2,0 16 15 2,5 11 0,7 0,7 0,7
Vila Real 10,1 9,3 2,6 2,2 2,1 2,4 2,6 11 0,7 0,8 0,8
Terras de Tras-os-Montes 803,3 797,6 2240 237,0 120,5 198,5 241,6 89,7 91,6 60,3 74,1
Alféndega da Fé 9,0 11,5 4,9 58 2,7 0,9 2,1 0,5 0,5 1,0 1,0
Braganga 762,2 7531 206,9 2234 112,9 190,6 226,2 87,0 85,2 54,1 70,9
Macedo de Cavaleiros 10,6 8,6 4.8 19 0.8 1,4 4,5 0,7 2,0 1,9 0,6
Miranda do Douro 6,5 7,7 13 1,7 1,9 2,8 13 0,5 0,3 0,5 0,2
Mirandela 9,5 10,7 34 35 1,6 1.4 4,1 0,6 1,4 2,1 0,8
Mogadouro 0,6 1,5 0,2 0,3 0,2 0,5 0,5 0,1 0,2 0,3 0,1
Vila Flor 1,4 0,4 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
Vimioso 0,6 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Vinhais 30 3,7 2,3 0,2 0,2 0,7 2,6 0,2 1,9 0,4 0,3




